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BEN BİR KUŞ OLSAM UÇSAM 
YÂRİN KÖYÜNE VARSAM 

Gü ze le ve gü zel lik le re mef tun olan gönül kuşu ha va la nıp 
zir ve ler den uçtu bu sa yı mız da. Se her de, kuş luk ay dın lı ğın-
da ve gün ba tı mın da mü te ma di yen Hakk vir diy le ölüm süz 
nağ me ler te ren nüm eden kuş la rı mi sa fir ettik dosya ko nu-
mu za. Bu latif var lık la rın ruh dün ya mız da ya rat tı ğı çağ rı-
şım la ra yer ver dik. Bir bi rin den kıy met li eser le riy le şair ve 
yazar dost la rı mız Yunus mi sa li “Se her ler de kuş lar ile ça ğı-
ra yım Mev lâm seni.” di ye rek bu sa yı mı za katkı sun du lar.

Kuş lar, tıpkı gö zü mü zün nuru ço cuk la rı mız ve bah çe miz-
de açan çi çek le ri miz gibi ha ya tı mı za renk ve neşe ka tar lar. 
Onlar bazen göl ge sin de din len di ği miz bir ağa cın da lın da, 
bazen dün ya ya açı lan pen ce re mi zin önün de, bazen de ab-
dest al dı ğı mız bir şa dır va nın kı yı sın da ama hep ha ya tı mı-
zın için de ler.

Gönül ve kuş bir bi ri ne ben zer. İkisi de bir kaba sığ maz, 
kuş lar öz gür ce kanat çır par lar ucu bu ca ğı ol ma yan mavi 
gök ler de. Âşı ğın gönlü de öy le dir; hayat ma ce ra sın da yâre 
vus lat için kanat çır pıp durur. Gönül kuşu, yem ta ne si ne 
ben ze yen yârin ce ma lin de ki bene ula şa bil mek için yine 
yârin sa çı nın tu za ğı na ta kı lır. Diğer ta raf ta kuş di lin ce sır-
lar fı sıl dar Hakk âşık la rı ku la ğı mı za. Kı sa ca sı ha ya tı mız da, 
tür kü le ri miz de, şar kı la rı mız da, nin ni le ri miz de, ma ni le ri-
miz de, ta sav vu fi eser ler de, ma sal la rı mız da, şi ir le ri miz de, 
hi kâ ye le ri miz de, ata söz le ri miz de renk le riy le ve ses le riy le 
hep var ol du lar kuş lar, bun dan sonra da var ol ma ya devam 
ede cek ler. Tabii biz in san lar on lar la dost ça ya şa ya bi lir sek…

Kuş lar bizim ede bi ya tı mız da ha ki ka tin or ta ya çık ma sın-
da, derin duy gu la rın ifa de sin de sem bol ol muş tur. Kuş tan 
murat gö nül dür ve gönül ten ka fe sin de mah pus tur. Gönül 
kuşu öl me den evvel öl me yi ba şa rır sa ger çek öz gür lü ğü ne 
ka vuş muş, ten ka fe sin den kur tul muş olur.

Dünya ede bi ya tı içe ri sin de kuş lar hak et tik le ri yeri, en 
güzel şe kil de Türk Ede bi ya tı içe ri sin de bul muş tur. Kuşu 
ölen ço cu ğa ta zi ye ye giden Rah met Pey gam be ri’nin (s.a.v) 
izin den giden üm me tin şa ir le ri kuş la rı sever, kuş la rı mıs-
ra la rı na konuk eder, mu hab bet gül şe nin de on lar la söy le-
şir. Mi mar la rı mız ca mi le rin bir kö şe sin de onlar için birer 
sanat eseri olan kuş köşk le ri yap ma yı ihmal etmez. Nak-
kaş la rı mız, tez hip us ta la rı mız eser le rin de mut la ka on la ra 
yer verir.

Yeni sa yı lar da, yeni dosya ko nu la rı mız da bu lu şa bil mek, 
söy le şe bil mek te men ni siy le ke yif i oku ma lar di le riz.

GENEL YAYIN YÖ NET MENİ
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YEDİ DİPSİZ VÂDÎDE SÎMURG TABLETLERİ 
Yaşar BAYAR

I/ 
Yalnızlığı emzirir,  tüyleri altın yaldız
Kanadı kızıl hâle, başında çifte sorguç
Bengi gölgesi düşer ‘ıssız ajun’a ansız
Mürekkebi ıtırdır, hebâdandır bir avuç
Sadrında saklı durur akrep ile çuvaldız

Sîmurg, gökçe gezgindir, şûledir pençeleri
Kafdağı’nın ağzında, aşka batmış her yeri

II/ 
Ötüken’den uzakta her yer karanlık duvar
Müptelâ makâmıdır, med vakti nemli dili
Çiğ sütünü mayalar Mantıku’t-tayr’da Attar
Remilde solgun kalır, tutuşur can kandili
Virdinde cismi talan Nirvana’nın sesi var

Sîmurg, dilsiz fiildir, şikeste ayna taşı
Sanki, kutlu bir sefer öncesidir telâşı

III/ 
Kan sızar şafağına, rahminde uyur gece
Levni’li bir albümün ebrûsudur sularda
Dallardadır sıratı; yelden ve çölden ince
Zerafşan’da iksirdir, yok olur kuytularda
Dağınık bir imgedir bir paradoks bilmece 

Sîmurg, bir tevriyedir kızılelma yolunda
Berzaha pervaz eder, kadîm Balasagun’da

IV/ 
Yedi vadi, yedi gök, leylînde silik yazı
Bir arşın pöstekiyle üç billûr harf elinde
Fal tasında yol alır, hecrinde soyka sızı
Binbirgece’den kalma deri tirkeş belinde
Som ipek çeyiz taşır yelesi kan kırmızı

Sîmurg, harf heykelidir, cebeldir höyükleri
Ağzında bin denizin, ağarmış köpükleri

V/
Çözülür masallardan gündoğulu teşrinler
Bir teşbîh-i belîğ’de, yüzüne şavkı vurur
Mahfûz tutar kasrını melâmî güvercinler
Hüsn ü Aşk’ta Gâlib’le, zamana karşı durur
Yere değmez denkleri, zemheride serinler

Sîmurg, fecr maskı taşır göğsünü gere gere
Bir gök pehlivanıdır, sırtı gelmez hiç yere  
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KUŞLARA ADANAN NAĞMELER 
Halit YILDIRIM

Gur bet, in sa nın doğ du ğu top rak la rın dı şın da kalan 
her yer dir. Yolu gur be te düş me yen çok az insan var-
dır. Gur bet bir me kân dır ama onun en büyük özel-
li ği sı la ya ve sı la da ka lan la ra olan özle min kül ha nı 
ol ma sı dır. Orası bir özlem ocağı, bir has ret gir da bı-
dır. Nas red din Hoca’ya göre evinin eşi ği nin ardı bile 
gur bet tir.

Gur bet as lın da doy du ğun yer dir, ha ya tı nı ikame et-
ti ğin yer dir. Bu yüz den gel miş sin dir bu yaban şehre. 
So kak la rı sı la dan bü yük tür, ev le ri, apart man la rı, iş 
han la rı var dır. Ancak bahar bile olsa senin gö zün de 
hep kar lı dır bu yaban şeh rin ba ha rı.

Her gün sı la ya doğan güneş bu ra ya da doğar ama 
senin gö zün de sı la da ki gibi doğ maz güneş, bu yüz-
den de sa ba hı gö zün de hep ka ran lık tır. Ya ge ce le ri? 
İşte o so ru nun ce va bı da aşa ğı da ki nağme le re konu 
olan di ze de saklı:

Has ret kokar iç le nir sin her şeye
Buruk olur ge ce le ri gur be tin
Şehir yanar sen sö ner sin ter si ne
Kara olur ge ce le ri gur be tin

Es ki den beri gur bet te ki ler öz lem le ri ni, se lam la rı nı, 
acı la rı nı, göz yaş la rı nı, ses le ri ni sı la ya gön dermek is-
te miş tir. Okur ya zar olan lar im kân la rı da varsa birer 
mek tup yaz mış lar dır. Sonra te le fon çıkın ca te le fon la 
ses le ri ni, tek no lo ji iler le dik çe hem ses le ri ni hem de 
gö rün tü le ri ni canlı ola rak gönder miş ler ve bir nebze 
özlem gi der miş ler dir.

Ama ya im kân la rı ol ma yan lar?

İşte onlar da ya rüz gâr la ra, ya bu lut la ra ya da sı la ya 
doğru uçup giden kuş la ra söy le miş ler me ramla rı nı 
tıpkı Rıza Tev fik Bö lük ba şı gibi:

Uçun kuş lar uçun, doğ du ğum yere
Şimdi dağ la rın da mor süm bül var dır
Or man lar koy nun da bir serin dere
Di ken ler için de sarı gül var dır

Ah o kuş lar, göç men kuş lar… Kimi sı la ya gider, kimi 
yârin pen ce re si ne… Onlar hep ha ber ci dir, ulak tır, 
pos ta cı dır. İnsan lar kadim za man lar da kuş la rı ha-
ber leş me de kul lan ma mış mıydı? Ge ne tik bel le ği mi-
ze yer le şen bu ha ki kat; on la ra ara dan geçen bunca 
yıla ve ge li nen tek no lo jik ge liş me le re rağ men hâlâ 
bu mis yo nu yük le mi yor mu?

Bu kuş tür le rin den olan tur na lar, eski Türk ler de 
hik met sa hi bi ruh lar dan bi ri si ola rak kabul edilmiş. 
Aynı za man da tur na lar, bahar ay la rın da sıcak yer ler-
den ka tar lar ha lin de göç edip ge lir ler ve son ba har da 
ha va lar so ğu yun ca yine o sıcak yer le re dö ner ler. Bu 
özel lik le rin den do la yı, tür kü le rimiz de sev gi li den 
haber ge ti ren, ona selâm ve haber gö tü ren bir ha ber-
ci, bir ulak tır tur na lar. Orta Asya çöl le rin den Ana do-
lu boz kır la rı na kadar yüz yıl lar ca tur na la ra bu va zi fe 
yük len miş yine bellek ler de.

Gur bet te ki sev gi li, sı la da ki yâ ri ne tur na lar la haber 
gön de rir. Onca yola vu ru yor tur na la rı sev di ğinin di-
ya rı na:

Bir çift turna gör düm durur dal lar da
Se ver sen Mevla’yı kalma yol lar da
Sizi bek le yen var bizim el ler de
Bizim ele doğru gidin tur na lar

Sı la ya giden tur na dan is te nen ise yâre bir selam söy-
le me si dir.

Telli tur nam selam götür sev di ği min di ya rı na
Üzül me sin, ağ la ma sın belki ge li rim ya rı na, ca na nı ma

Sonra adeta yol ta ri fi ve ri lir tur na la ra:

Tur na lar uçun
Yay la dan geçin
Yâ ri mi seçin
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Sonra da me sa jı nı yük ler.

“Allı tur nam bizim ele va rır san...
Şeker söyle, kay mak söyle, bal söyle.
Eğer bizi sual eden olur sa...
Boynu bükük benzi soluk yar söyle.”

Ya da:

Dost eline giden turna
Bekle ke lâ mı ke lâ mı,
Uğrar isen yâr ya nı na
Eyle se lâ mı se lâ mı”

Men zi le va rı lın ca du rul ma sı ve me sa jın ve ril me si de 
bir diğer tür kü de şöyle söy le nir:

Fazla git men De re mum’a va rın ca
Selam söy len eşe dosta so run ca
Sağ se la met mu ra dı nız alın ca
Ben den yâre selam edin tur na lar

Sa de ce tur na lar değil ör dek ler de yâre ve sı la ya haber 
gö tü ren bir ulak tır. On lar la da dert le şi lir.

Yeşil ördek gibi dal dım göl le re
Sen dü şür dün beni dil den dil le re

Ya kek lik… Ötü şüy le in sa nı mest eden kek lik aşı ğın 
der di ni, ef kâ rı nı ar tı rır.

İki kek lik bir de re den su içer
Dert li de kek lik dert siz le re dert açar

Bül bül ise daha fark lı dır tür kü ler de, şar kı lar da. O da 
dert li dir âşık gibi. Onun da kıy me ti yok tur sev gi li nin 
ya nın da:

Ne öter sin dert li dert li
Da ya na mam zara bül bül
Hem gam lı sın, hem fir kat li
Yakma beni nara bül bül

Bir başka tür kü de de:

Gül, bül bü lün si tem kâ rı
Bül bül çeker ahu zarı
Salın da gel yayla yo lun dan
De sin ler ki kimin yâri

İşte böyle iç li dir kuş lar ile dert le şen tür kü le ri miz, 
şar kı la rı mız. Kuş lar bu na me le ri bilir mi, din ler mi 
bi lin mez ama onlar her kanat vur duk ça gönül te li miz 
hazin hazin tit rer.

Ya zı mı zı yine Rıza Tev fik Bö lük ba şı’nın di ze le riy le 
son lan dı ra lım:

Uçun kuş lar uçun, burda vefa yok
Öyle akar su lar, öyle hava yok
Fer ya dı ma karşı aks-i sada yok
Bu yan gın ye rin de soğuk kül var dır



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 2  Sayı : 11  Eylül - Ekim 2022 7

KIRGIN ZAMANLARIN SİMETRİSİNDE EĞİK ÇİZGİ
Ahmet KAFKAS

dünyaya adamakıllı kırgınım 
büyük bir günahı görür gibi
görüp sessizce durur gibi
elle tutulur gibi değil 
yürek burkulur gibi
dünyaya adamakıllı kırgınım

iç acılara
gidiş ve dönmeyişlere kırgınım

sallanan bir mendil sarhoşluğunda geçiyor zaman
kırık pencerelerden sızan gün ışığı kadar
içimde kırılan camların kırıkları gibi
kaybolup gittiğim dar sokakların belirsizliği gibi
kırgınım 

sırt dönüşlere
bakış ve ağlayışlara kırgınım

sırları sökülmüş aynada geçiyor zaman 
pervazına konan pervasız kuşların korkusu kadar
karanlıkta çalan kapının ürküten sesi gibi
düşüp kaldığım boşluktan seyreder gibi
kırgınım 

bilmeyişlere 
bilmezden gelişlere kırgınım

bir ağaç gölgesinde geçiyor zaman
yağmurdan kaçan bir çocuğun sığındığı kadar
yıldırımların ve şimşeklerin korkutan sesi gibi
yüzüme vurunca ayıldığım yağmurlar gibi
ıslanıp kaldığım yerden seni seyreder gibi
kırgınım 

soruya sorguya
yanmaya yakılmaya
dik duramayıp yıkılmaya
kanmaya düşmeye
kaybolup gitmeye 
alınıp kırılmaya 
alıkonulan zamana
ve dünyaya adamakıllı kırgınım 
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NASİPTEN ÖTESİ (Öykü)
 Mehmet PEKTAŞ

Pat lak eg zoz lu bir mo to sik le tin çı kar dı ğı gü-
rül tüy le aç mış tı göz le ri ni. Rü ya nın en tatlı ye rin de 
uyan dı ğın dan olsa gerek yıl lar dır ya şa dı ğı odayı bir 
an için ya ban cı la dı. Ba kış la rı nı, sor gu la yan göz ler le 
et raf ta gez dir di. İlk şaş kın lı ğı at lat tık tan sonra elini 
et ra fın da gez di rip te le fo nu nu buldu. Uyku mah mu-
ru göz ler le ek ra na bak tı ğın da dört ce vap sız arama 
gel di ği ni gördü. Hemen ya tak ta doğ ru lup ek ran da 
yazan ismi geri aradı. Kar şı sın da ki te le fon çalar çal-
maz açıl mış tı.

“Alo.”
“Ku su ra bakma am ca oğ lu, uyu ya kal mı şım.”
“Sa bah tan beri arı yo rum. Te le fo nu da mı duy ma-

dın?”
“Ses siz de kal mış. Gi di yor muyuz?”
“Ben de bunu sor mak için ara dım. Ha zır san 

evden ala yım seni.”
“Yeni uyan dım. Bir saat sonra çı ka lım.”
“Valla adam bizi bek le mez Yusuf. Ka po ra da gön-

der me dik.”
“Ala ca ğız dedik ya.”
“Bu iş de mey le olmaz. Ka po ra gön de rip ara ba yı 

bağ la ma mız la zım dı.”
“İyi bari üç beş bir şey gön der. Ben sana ve ri rim.”
Te le fo nu ka pat tık tan sonra elini yü zü nü yı ka-

mak için dış so fa da ki la va bo ya yö nel di. Bu sı ra da 
an ne si de evin al tın da ki ahır dan, hay van la rın ya nın-
dan ge li yor du.

“Beni neden kal dır ma dın ana?” diye çı kış tı yaşlı 
ka dı na. Kadın, oğ lu nun ace le ci ta vır la rı na kar şı lık 
ol duk ça yavaş ha re ket edi yor du. Diz le ri ni ova rak so-
fa da ki min der le re çöktü. Yusuf, hav luy la si li nir ken 
tek rar sordu:

“Beni er ken den kal dır de me dim mi sana? Bugün 
Selim’le araba al ma ya gi de ce ğiz.”

Kadın, diz le ri ni ov ma ya devam edi yor du:
“Dur oğlum bir so luk la na yım hele, canım çıktı 

aşa ğı da.”
Yusuf:
“Hem ba ka mı yor sun şu hay van la ra, hem de sa ta-

lım de yin ce ya naş mı yor sun.” dedi bu defa.
Yaşlı kadın:
“Alış mı şız oğlum. Bun lar ol ma sa çat-

lar ölü rüm.”
Yusuf, hav lu yu as kı ya asıp biraz 

önce çık tı ğı odaya doğru iler le di:
“Haydi, hemen bir şey ler ha zır la; Selim bi raz dan 

ge lecek. Va kit li ce gidip ge le lim.” dedi.
Yaşlı kadın:
“Yarın gi di ve rin şart mı bugün git me niz? Hem 

dün gece kötü kötü rü ya lar gör düm.” dedi.
Yusuf, gü lüm se di:
“İyi ya işte, rü ya la rın tersi çı kar mış. Demek ki iş-

le ri miz rast gi decek. Hem adamı zor razı ettik. Pa ra-
yı al ma dan ara ba yı bek let mem diyor.”

Yaşlı kadın umur sa maz bir ta vır la:
“Başka araba mı yok canım? Siz de onu al ma yı ve-

rin. Başka bir şey alır sı nız.” diye kar şı lık verdi.
Yusuf, eli ka pı nın ko lun da:
“Öyle ol mu yor bu işler. Araba çok ama bu fi ya ta, 

bu kadar te mi zi yok. Neyse oya la ma beni. Ben ha zır-
la na yım sen de çayı koy.” di ye rek odaya girdi.

Gi yi nip so fa ya çık tı ğın da yaşlı ka dı nın elin de ki 
ot sü pür ge siy le or ta lı ğı sü pür dü ğü nü gördü. Se si ni 
sert leş tir di:

“Ana, bırak şu sü pür ge yi de sof ra yı ha zır la. Çayı 
da koy ma mış sın daha.”

Kadın be li ni tu ta rak doğ rul du:
“Ko ya rız oğlum ace len ne?”
Yusuf:
“Ana, araba al ma ya gi de ce ğiz di yo rum. An la mı-

yor musun?”
Kadın, sanki oğ lu nu duy ma mış gibi sü pür ge yi 

tek rar yere çaldı. Oğ la nın bek le me ye ta ham mü lü 
yoktu. Te ne ke tez gâ hın üze rin de ki iki gözlü ocağı 
yakıp çay dan lı ğı üze ri ne koydu. Çay kay na ya na ka-
dar sofra be zi ni serip si ni yi üze ri ne koydu. Kah val-
tı lık la rı çı kar dı. Çayın otur ma sı nı bek le me den bir 
bar dak dol du rup sof ra ya çöktü. Ça yın dan bir kaç 
yudum içti, iç me di, korna sesi du yul du:

“Hah Selim de geldi.” di ye rek sof ra dan kalk tı.
Yaşlı kadın:
“Çağır gel sin oğlum iki sokum da o yesin.” dese 

de oğlan, mer di ven le re yö nel miş ti bile.
“Haydi, ak şa ma gö rü şü rüz ana ca ğım.” dedi.
“Yusuf, bekle.”

Yaşlı kadın oğ lu nu yolcu etmek için ye rin den 
kal kın ca ya kadar oğlan av lu ya in miş ti. Bu 

sı ra da Selim, ara ba nın kor na sı na peş 
peşe bas ma ya devam edi yor du. Cüm-
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le ka pı sın dan çıkan Yusuf’a:
“Senin bu ara ba yı al ma ya ni ye tin yok ga li ba.” di-

ye rek ta kıl dı.
Yusuf:
“Onu da ne re den çı kar dın. İki aydır böyle bir ara-

ba arı yo ruz.” diye kar şı lık verdi.
Selim gü le rek:
“Öyle ama ne ya tak tan çı ka bil din ne evden…” 

dedi.
Yak la şık üç saat sü recek yol cu luk böyle baş la mış-

tı. İki yıl dır araba ha ya liy le yanıp tu tu şan Yusuf için 
yol bit mek bil mi yor du. Araba al ma ya ni yet len di ği 
sı ra da pan de mi pat lak ver miş, se ya hat ya sak la rı gel-
miş ti. Son ra sın da ise üre tim den kay nak lı se bep ler-
le ikin ci el araç fi yat la rı ina nıl maz şe kil de art mış tı. 
Yusuf’un elin de ki para is te di ği mo del de bir araç al-
ma ya yet mi yor du. Eşin den dos tun dan tarla ki ra la-
yıp ön ce ki se ne ler den daha fazla arazi ekti. Elin de ki 
pa ra nın bir kıs mıy la bir kaç kur ban lık dana alıp be-
si ye çekti. Biraz ge cik me li de olsa araba almak için 
ge rek li pa ra yı tek rar top la mış tı. Artık vakit kay bet-
mek is te mi yor du. Selim’le bir lik te sa tı lık araç ilan la-
rı nı gün lük ola rak takip et me ye baş la dı lar. Uzun bir 
araş tır ma dan sonra ni ha yet ara dık la rı gibi bir araç 
bul muş lar dı.

Yusuf’a göre ara ba lar dan daha iyi an la yan Selim, 
“Bu ara ba yı ka çır ma ya lım.” de yin ce hemen araç sa-
hi bi ni ara dı lar. Araç sa hi bi ile Selim ko nuş tu. Ara ba-
nın ek si ği ni ge di ği ni, neden sa tı şa çı ka rıl dı ğı nı sor-
du. De ği şen, bo ya nan par ça lar hak kın da bilgi aldı. 
Hatta bir ara Yusuf’a işa ret edip yan ma sa da ki yaz-
boz tah ta sı nı is te di, aynı so ru la rı tek rar sorup bazı 
not lar aldı. Yusuf, Selim’in kaş göz işa ret le rin den 
her şeyin yo lun da ol du ğu nu an la mış tı. Selim’e iyice 
yak la şıp ko nuş ma la rı nı duy ma ya ça lış tı. Selim bunu 
fark edin ce te le fo nun se si ni dı şa rı ya verdi. Ko nuş-
ma la rı Yusuf da din li yor du artık. Selim’in ku la ğı na 
yak la şıp “Son kaç olur?” dedi.

Selim, bu da ki ka dan iti ba ren sıkı bir pa zar lı ğa 
gi riş ti. Makul bir fi yat ta an laş tık tan sonra Selim, 
araç sa hi bi ne er te si gün gelip alım satım iş lem le ri-
ni ya pa cak la rı nı söy le di. Araç sa hi bi ise başka alı cı-
la rın da ol du ğu nu söy le yip aracı bek le te me ye ce ği ni 
söy lü yor, en azın dan bir ka po ra is ti yor du. Selim’se 
aracı gör me den para verme ta raf ta rı de ğil di. Epey ce 
dil dök tük ten sonra adamı öğ le ne kadar bek le me ye 
razı et miş ti.

Yusuf, ak lı na bir şey gel miş gibi ir kil di:
“Selim, adamı ara dın mı? Ge li yo ruz dedin mi?”
Selim:
“Merak etme am ca oğ lu, ka po ra gön-

der dim. Adam bizi bek li yor.” dedi.
Yusuf için hiç bit me yecek gibi 

uza yıp giden yol ni ha yet bit miş ti. On la rı şeh rin gi ri-
şin de büyük bir “Hoş gel di niz.” lev ha sı kar şı la dı.

Selim ara ba yı şehir mer ke zi ne doğru sü rer ken:
“Adamı ara ya lım da konum is te ye lim.” dedi.
Te le fon de fa lar ca çal ma sı na rağ men açıl mı yor-

du. Selim, te le fo nu Yusuf’a uzat tı:
“Gel dik diye mesaj at sa na. Te le fo nu aç mı yor.” 

dedi.
Yusuf, arka ar ka sı na mesaj atsa da cevap gel mi-

yor du. İki si nin de canı sı kıl mış tı. Bir lo kan ta ya otu-
rup ka rın la rı nı do yur du lar. Araç sa hi bi nin te le fo nu-
na ula şıl mı yor du artık.

Selim:
“Bek le me nin an la mı yok. Akşam ol ma dan dö ne-

lim kö yü mü ze.” dedi.
Yusuf’un yü zün den düşen bin par çay dı:
“Do lan dı rıl dık mı di yor sun yani?” dedi.
Selim:
“Ga li ba.” dedi.
Yusuf, te le fo nun dan ara cın re sim le ri ne tek rar 

baktı:
“Çok he ves len miş tim be!” dedi.
Selim, elini Yusuf’un om zu na attı:
“Daha gü ze li ni bu lu ruz, sıkma ca nı nı.” dedi.
O sı ra da Yusuf’un ak lı na an ne si geldi:
“An ne min de beni yol la ma ya hiç ni ye ti yoktu. 

Rüya gör düm, yarın gidin, başka araba alın dedi dur-
du.” diye söy len di.

Selim:
“Ha yır lı sı kar de şim. Kıs met de ğil miş.” dedi.
Dönüş yo lun da ikisi de dur gun du. Yol bo yun ca 

hemen hemen hiç ko nuş ma dı lar.
Yusuf bir ara:
“Köyde du yul ma sa bari…” dedi.
Selim:
“Na sip se gelir Hint’ten Yemen’den, nasip de ğil se 

ne gelir elden.” diye kar şı lık verdi.
Köye var dık la rın da hava ka rar mış tı. Yusuf, 

Selim’le ve da la şıp cümle ka pı sın dan av lu ya girdi. 
Evin ışık la rı yan mı yor du.

“Allah Allah! Anam, er ken den uyudu mu yoksa?” 
diye söy len di. Tahta mer di ven le ri gı cır da ta gı cır da ta 
çıktı.

“Anaa!” diye ses len di so fa ya gel di ğin de. Ses yok-
tu. “Anaaa!” diye daha kuv vet li ses len di. Yine ses 
yoktu. Otur ma oda sı nın ka pı sı nı açıp ışığı yaktı. 
Yaşlı kadın, sec de ye ka pan mış, hiç kı pır da ma dan 
du ru yor du. Yusuf, ana sı nın ba şın da bir kaç da ki ka 
bek le di. Yaşlı ka dı nın kı pır da ma dı ğı nı gö rün ce eği-

lip yü zü nü gör me ye ça lış tı. Omu zu na do ku-
nup:

“Ana!” dedi. Yaşlı ka dı nın can sız 
be de ni sec ca de nin ya nı na yı ğıl dı.
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KUŞ HÜLYASI 
Recep ŞEN

uzak hayallerin yurduna dair
pırıltılı bir kuş hülyası geçer
içinden ikindi gölgelerinin 

esrik rüzgârlara bağrını verip
mavi göğe aşkın resmini çizer
hüthüt kuşu kanadını açarak

hasretini çeker bir yudum suyun 
ıslanır düşleri bir şadırvanda 
gece gündüz birbirine karışır
bekler durur yârin penceresini 

Yunus’a imrenir kendi dilince 
yorgun dere ile dertleşir her gün
bir kuşluk vaktinin aydınlığında
sular yarasına dokunur geçer
kabını doldurur yandığı yerden

iyilik güzellik yurdudur gökler
gönül yaylasının serinliğinden
sonsuzluğa havalanan kuşlara

balkonuna çıkar kuş sarayının
gönülleri çelen nazlı dilberi
bülbülleri kıskandıran sesiyle
dertli sineleri sağaltmak için 
yalnızlığa şifa neşideleri
okur durur açıp eski defterden
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Ma ran goz in ce cik di ler ken hı zar da çı ka ca ğı yol cu-
luk tan ha ber siz di çıta. Çivi ışıl ışıl par lı yor du. Plas tik 
ke lep çe utan cın dan kı mıl da ya mı yor du. Tel nasıl da 
göz göz ol muş tu üzün tü sün den. Kontrp lak “He pi niz 
bir araya gel se niz de ben ol ma sam tu ta maz dı nız onu 
hiç bi ri niz.” di yor du. Ne de olsa tah ta dan bir du var dı 
aşı la ma yan. Çekiç, hı şım la indi çi vi le rin te pe si ne. Tel 
ge ril di. Ke lep çe ler bağ lan dı ve kafes de dik le ri küçük 
kutu çıktı or ta ya. Bütün bun lar ba şı na ge le cek ler den 
ha ber siz bir kuş için di. Kafes ha zır lan mış, ka lın ca bir 
çi viy le bal kon du va rı na sa bit len miş ti.

Ne yapıp edip ya ka la dı lar ve ka fe se tık tı lar Kı na lı’yı. 
Gök yü zün de öz gür ce kanat çır par ken bir den bire da-
ra cık bir ku tu ya gir me si me za ra gir mek ten fark sız dı 
onun için. Bı ra kın kanat çırp ma yı yü rü me ye kalk sa 
adım ata cak yer yoktu içe ri de.

Ka fe se mal ze me olmak is te me yen çı ta lar, çivi, tel, 
plas tik ke lep çe ve su dolu plas tik kap se vin me ye baş-
la dı. “İyi ki bizi alıp kafes yap tı lar. Yoksa hiç bir za-
man gö re me ye cek tik Kı na lı’nın gü zel li ği ni.” di yor-
lar dı.

“Ben nal bur da küf e nip gi de cek tim.” dedi çivi. Çıta 
“Kırıp ata cak lar dı beni bir ke na ra. Belki de yanıp gi-
de cek tim bir so ba nın için de.” diye söy len di. Tel “Gö-
ze nek le rim le umut oldum.” diye ge çir di için den. “Az 
da olsa benim sa yem de hava alı yor.” diye se vin di. 
Kontrp lak “Siz öyle sanın.” dedi. “Din len mek, sak-
lan mak is te di ği zaman benim ya nı ma so ku lu yor, tü-
ne yip uyu yor di bim de.”

Kı na lı’nın dı şın da her kes mut luy du an la şı lan. Oysa 
Kı na lı özgür olmak is ti yor du. Esa ret ağır ge li yor du 
kü çü cük be de ni ne. Hep si ne kı zı yor du. “Siz ol ma sa-
nız bu ka fe si ya pa maz lar, beni de içine ata maz lar dı.” 
di yor du kuş di liy le.

Ka fe sin sa hi bi nin yü re ği kalın du var lar la örülü ol-
ma lıy dı. Azı cık mer ha me ti olsa bunu yap maz dı kuşa. 
Arada bir su yu nu ve ye mi ni ve ri yor, kuşa iyi bak tı ğı-
nı dü şü ne rek se vi ni yor du bile.

Kı na lı, gün ler ce için de kal dı ğı ka fe sin 
her nok ta sı nı ez ber le miş ti, hüc re si ni 

adım la yan bir mah kûm gibi. Ka ça cak tı ka fes ten. Dı-
şa rı bir çıksa, şöyle ha va lan sa zor ya ka lar lar dı onu. 
Ne teli kes me ye ne çi vi yi sök me ye ye ter di gücü. Bir 
tek çıkış yolu vardı onun için.

Yine bir gün su yu nu ver mek üzere ka fe sin ka pı sı-
nı açtı adam. Bu sı ra da ma sa nın üze rin de ki sü ra hi 
büyük bir gü rül tüy le yere düşüp par ça lan dı. Kuşun 
ka fes ten çık ma ya ce sa ret ede bi le ce ği ni ak lı na bile 
ge tir me di ği için, ne ol du ğu nu merak edip ar ka sı na 
dö nün ce Kı na lı, ka fe sin açık ka pı sın dan pır diye uçu-
ver di bir den. Bal kon da ol ma la rı işine ya ra mış tı. Önce 
biraz öte de ki ağa cın üze ri ne kondu, sonra ha va lan dı 
gök yü zü ne. Yal pa lı yor du uçar ken ama unut ma mış-
tı kim ol du ğu nu. Kuş lar uç tuk ça mutlu olu yor lar dı. 
Tıpkı at la rın ko şar ken ki mut lu ğu gibi bir şeydi bu.

Kafes ba ka kal dı ar ka sın dan. Büyük bir üzün tü doldu 
içine. Gün ler gelip ge çi yor du böyle. Her geçen güz 
daha çok öz lü yor du kafes kuşu. Kuşun ka fe si öz le-
me di ği bel liy di. Öz le se gel mez miydi? Hangi mah-
kûm tah li ye ol du ğu ha pis ha ne ye geri dö ner di ki?

Şa şı la cak bir şey oldu. Çıkıp geldi Kı na lı günün bi rin-
de. Kim se cik ler yoktu or ta lık ta. Ka fe sin ya nı na yak-
laş tı. “Bin sır tı ma, seni gö tü re yim bu ra lar dan.” dedi. 
“Gö tü re yim ki başka bir kuşu hap set me sin ler senin 
içine.” Ka fe sin de bir şartı vardı. “İnsa noğ lu nun ol-
ma dı ğı bir yere var dı ğı mız da beni sır tın dan in di re-
cek sin. Ge ce le ri ağaç ta değil benim içim de uyu ya cak-
sın. Eğer bir gün gel me yecek olur san ata rım ken di mi 
o dağ ba şın dan aşağı.”

Kı na lı kafes sır tın da uç ma ya baş la dı. Dağın zir ve si ne 
var dık la rın da bir ka ya nın üs tü ne bı rak tı ka fe si. Kuş 
ka fe si ta şı mış tı ama yo ru lan ka fes ti. Ye ni den ha va-
lan dı Kı na lı. Bir kaç gece ko nu ğu oldu ka fe sin. Günün 
bi rin de zalim bir av cı nın saç ma la rı na hedef oldu. Yı-
ğıl dı kaldı bir avuç canı. Demek son bir kez gör mek 
is te miş ti ka fe si ni. Kafes bek le yip durdu kırk gece ve 
so nun da sö zü nü tutup at la dı dağ dan aşağı. Rüz gâ rın 
da yar dı mıy la ka ya la ra çarpa çarpa kı rıl dı. Her par ça-

sı bir yerde kaldı.

Şimdi ikisi de öz gür dü artık.

KUŞUNU ÖZLEYEN KAFES (Öykü)
Hayrettin DURMUŞ
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KUL OLMAK YAHUT KUŞ… 
Yunus LAÇİN

On sekiz bin âlem bahsi geçer ya ra tıl mış la rın cüm-
le si için. Va re den’in ya rat ma ye ti si, Hayy ismi ile 
mü sem ma. Âlem için de âlem ler sil si le si. Yunus Em-
re’nin ‘Bir ben var ben den içeri, ben den öte ben den 
zi ya de.’ di ze le riy le de ğin di ği âlem ler mi sa li. Yahut 
Hacı Bek ta şi Veli’nin dört kapı kırk ma ka mı gibi iç 
içe geçen bir sar mal âlemi. Âlem, âlem üs tü ne. Fark lı 
do na tı lar, farkı gü zel lik ler le örülü bin bir âlem.

İnsan denen bu âlem ve âde min ilgi duy du ğu âlem-
ler fark lı fark lı. Benim bu âlem ler sil si le si içe ri sin-
de tıl sı mı na ka pıl dı ğım bir âlem di kuş lar. Gök ler den     
gelen bir karar, bir ala met ti kuş lar. Kul ol ma say-
dım kuş ol ma yı ter cih eder dim. Hatta bazen dün ya-
nın gamı, kas ve ti be li mi bük tü ğün de, ‘Ah ne vardı 
Rabb’im! Beni de kuş ola rak ya rat say dın. Bir serçe 
kadar nahif ve hafif ol say dım. Çek me sey dim bu dün-
ya nın yü kü nü.’ de di ğim fa sıl lar ol muş tur.

Kuş ol ma sam da dağ lan mış tı soy is mi me bir kuş 
ismi: ‘Laçin’. İlko kul üçün cü sınıf öğ ret me nim İbra-
him Bey, “Senin ne güzel soy ismin var. Nedir an la-
mı, bi li yor musun?” diye sor du ğun da başım dik ve 
vakur bir eday la, ‘Öğ ret me nim, ‘Laçin’ şa hi ka la rın 
şa hi ni dir. Ama beyaz olanı.” de miş tim. Babam öyle 
ez ber let miş ti.

Öğ ret me ni mi zin doğup bü yü dü ğü il çe nin adı da 
Laçin imiş. Çorum’un bir il çe si. Öğ ret me nim İbra-
him Bey, “O zaman senin sunum konun şa hin ler 
olsun.” dedi. Kuş la rın der ya sı na da lı şım bu ha tı rat la 
baş la dı di ye bi li rim. Öyle bir der yay dı ki araş tır dık-
ça, açıl dık ça ‘Latif ’in le ta fe ti nin te cel li si ni, kuş la rın 

renk le rin de, de sen le rin de, ses le rin de, his le rin-
de, süs le rin de mü şa he de ettim.

Ba ba mın des tek le riy-
le sunum öde vim için 
bir de şiir ez ber le diy-
dim. Ruhu şad olsun 
Rıza Tevik Bö lük -   

ba şı’nın,

“Uçun kuş lar uçun, doğ du ğum yere
Şimdi dağ la rın da mor süm bül var dır
Or man lar koy nun da bir serin dere
Di ken ler için de sarı gül var dır

Uçun kuş lar uçun, burda vefa yok
Öyle akar su lar, öyle hava yok
Fer ya dı ma karşı aks-i sada yok
Bu yan gın ye rin de soğuk kül var dır.” şi iriy le su nu-
mu mu taç lan dır mış tım.

Öğ ret me ni miz beni sı nı fa iki kere al kış lat tır dı. Çok 
onur duy muş tum. Öğ ret me ni miz kuş lar la bir lik-
te başka bir âle min ka pı sı nı daha ara la mış tı bana. 
Ki tap la rın ka pı sı nın önüne koy muş tu adeta beni. 
Ma ni dar bir ki tap la beni ödül len dir miş ti. İsmini ilk 
kez o gün duy du ğum Hüs rev Ha te mi’nin “Kuş lar ve 
Zaman” adlı ki ta bı beni hem kuş la rın hem ki tap la-
rın dün ya sın da uçu ru yor du. Ki tap lar da kuş lar gibi 
değil miydi hem? Açık hal de ki ki tap la rı mı sırt kıs-
mın dan kav ra ya rak, kuş ka na dı na na zi re kuş gibi 
kanat çır pa rak uçur du ğu mu dün gibi ha tır lı yo rum.

Yay la la rın ço cu ğuy dum ben. Kışın kuş lar göç etse de 
bu şe hir den, yaz oldu mu kuş fa mil ya sı nın bir ço ğu-
na ev sa hip li ği ya par dı dağ la rı mız, yay la la rı mız, su-

la rı mız, göl le ri miz, ba raj la rı mız.
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Yay la la rın ava zıy dım ben. Ola bil di ğin ce ma viy di 
asu ma nım, ala bil di ğin ce ye şil di dağ la rım. Kuş lar 
gibi öz gür dü ruhum. Yaz ta ti li oldu mu koyun ve ke-
çi nin ardı sıra dağ dağ, yayla yayla ge zer dim. Geç me-
dik nehir, iç me dik kay nak suyu, ye me dik dağ el ma sı 
ve ar mu du kal maz dı. Bu ser gü zeşt le rim de kuş lar la 
daha bir ar ka daş olur dum. Onlar benim için sa de-
ce bir kuş de ğil di. Biz ler yol daş tık. Çi men le re sırt 
üstü uza nır gök yü zün de sü zü len çeşit çeşit kuş la rı 
iz ler dim. Mavi ve ye şi lin or ta sı, özgür sema on la rın 
dün ya sıy dı, benim ise sanki rü yam dı, hiç bit me si ni 
is te me di ğim rüya. Bir ta raf ta şırıl şırıl akan de re le-
rin se siy le, bir ta raf ta saka, is ke te, ka nar ya, serçe, 
kumru, üve yik, kek lik, kar tal, karga, laçin ve daha 
nice kuş ses le riy le örülü or kest ra; bir ta raf ta ta bi-
atın sun du ğu ra yi ha cüm bü şü mut lu lu ğu mun re çe-
te siy di.

Biz ler, kuş lar la yak tık tür kü le ri mi zin kı na sı nı, da-
üs sı la mı za mer hem ara dık on la rın kanat ses le rin de. 
Tur na lar süs le di ağıt la rı, şi irin baş tacı ettik bül bül-
le ri. Ef sa ne le ri mi zi, hi kâ ye le ri mi zi kuş lar la süs le dik. 
Ulak oldu bize posta gü ver cin le ri. El ma yı diş le yip, 
men di li iş le ye rek kuş la ra ema net ettik. Zarf için de 
maz ru fu, mah re mi mi zi ema net ettik gü nah sız pen-
çe le ri ne. Kuş ka na dı kalem olup yazdı ya zı mı zı. Yas-
tık oldu bir yas tık ta bir leş tir di âşık ile ma şu ku. Tez 
haber saldı, fer ma nı ta şı dı kuş lar. Sır rı mı zı sak la dı 
üve yik ler, sı zı mı za, in le me le ri mi ze ortak oldu bay-
kuş ana lar.

Tur na la ra türkü yakma saati. Ye şil baş lı gövel ör dek-
le rin göl ler de sü zül me za ma nı. An de lip le re ağıt yak-
ma nın are fe si. Şimdi kuş olup uçma vakti. Ufuk la rı, 
en gin le ri, dağ la rı ka nat la rı mı zın di bi ne alıp mas-
ma vi gök yü zü nün serin koy nun da öz gür lü ğe kanat 
çırp ma ah va li. Kuş gibi ha fif e me saati. Haydi…
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MEVSİM YARASI
Mehmet OSMANOĞLU

gecenin nabzında sükûtu dinle
dinle ki içinde gül esintisi
var gücüyle sinsin hücrelerine
kapat gözlerini karanlık boyu
kıyısız bir umman şimdi hülyalar

yaz akşamlarının bu dinginliği
sarılsın mehtâba bitmeyen hazla
eski/meyen zaman geçsin gözünden
tutuşsun yıldızlar avuçlarında
gecenin nabzında sükûtu dinle

hüzünler elenir gök eleğinden
telaşla uçuşur yaprak kuşları
sarsa da ruhunu hicran gölgesi 
ah bilsen nasıl da umut kokuyor
yaz akşamlarının bu dinginliği

sancısı son yazın koy bende kalsın
kimseye değmesin mevsim yarası 
dursa da yerinde o eski konak
ardına bakmadan geçer seneler
hüzünler elenir gök eleğinden 

saatler vuruyor bir asude an
ve duruyor sanki bahçende zaman
solmayı unutmuş gibi çiçekler
sonsuza uçuşur tüm kelebekler 
sancısı son yazın koy bende kalsın

biterken bu mevsim bu devran ömür
tüllensin ufkunda uçsuz beyazlık
hafif aralanıp alev dudağın 
içli bir duayla dilinde kalan
saat yine vursun bir asude an
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KAR SESSİZLİĞİ 
 Yavuz DİNÇ

meçhule gittiniz ey göçmen kuşlar
şimdi boş kaldı yuvalanmış ağaçlar
son yapraklar dökülüyor rüzgârlı sonbahardan
sonra arsız bir çıplaklık saracak ağaçları
ve bir hüznü oluşturur ardından sana bakışım
soğuklar örülmüş aramızda bir kış mesafesi

soğuklar bilirim sırdaş olmuş geceye
tenha yamaçlardan yakılır ağıtlar
sır kalan aynalarda arta kalan çağrışım
sustukça çoğalan çığlığım yankılanır ardın sıra
kar üstüne sinmiş ne varsa kedere dair
geçmişim kar sessizliğiyle özetlenecek 
anılarım buz tutmuş donakalmış bedenim
aşklarım kar yangınına dönmüş alevlenirken şimdi
kefen giymiş ağaçlar salınır telli duvaklı

hep aynı nağmeyle şakıyan kuşlar ötüşür uzaklardan
yaşama sevinci alınmış o karanlık aysız gecelerde
oysa her şey ne sıcaktı her şey ne iyi
yaşamak diyordum yaşamak bir kelebek kadar
üfenen bir mum gibi söndü koskocaman ışıklar
nerde o kahkaha o ses o alkış
ve şehir kör bir insan gibi kalır hatıraların altında
kalbe hançer gibi giren geceye çökmüş

dinlenen bedenlere nüfuz etmiş ayazın ısrarı
soğuk bir örtü kaplamış bedenleri
kül mavisi bir pus ufka bir perde çeker ki
kayıp kervanlar belirir uzaklardan bir haber
duyulur batmış şehirlerin boğuk salâ sesleri

son yapraklar dökülüyor ayazlı karlı geceden
şimdi boş kaldı yuvalanmış ağaçlar
meçhule gittiniz ey göçmen kuşlar
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AŞK’IN METAFİZİK[İ] 
Yusuf Aydın TAŞTEKİN

Aşk; insan id ra ki nin öte sin de, aşkın var lık tan taşan 
dile gel mez bir ha ki ka te sa hip tir. İnsan lık ta ri hi bo-
yun ca ni ce le ri bu aşkın, ha ki ka tin pe şin de koş muş-
tur. Bir bey tin de Şeyhu’r-Re îs İbn Sînâ şöyle ifade 
et mek te dir: “Çok yük sek ler den sü zü lüp gelen gu rur-
lu ve nazlı bir gü ver cin sana kondu” [نم كيلإ تطبه 
 ,İbn Sînâ (1).[عنمت و ززعت تاذ ءاقرو / عفرألا لحملا
bu bey tin de, ilahi fe yizle taşan ve insan be de ni ne ili-
şen nefsi kas tet miş ti esa sın da. Beden, yük sek ler den 
sü zü lüp gelen gu rur lu ve nazlı bir gü ver cin mi sa li 
aşkın olan dan taşan ruhun ka fe siy di ona göre. Öz-
gür lük ancak ka fe sin ki li di ni kı ra rak gü ver ci ni özgür 
bı rak mak la müm kün dü. Ben li ğin maddi ta ra fından 
vaz ge çil me di ği sü re ce ha ki ki an lam da öz gür lük elde 
edi le mez di. Aşk da Şeyh’in bey tinde ki ruh gibi aşkın 
olan Bir’den taşan aşkın bir ha ki ka te sa hip tir. Aşkın 
olan bu ha ki ka te ancak ka fe si nin ki li di ni kı ran lar 
nail ola bi lir ler. Kilit kı rı lıp söz ko nu su ha ki kat le 
hem hal olan lar, ancak ha ki ka ti mü şa he de ede bi lir-
ler. Çünkü bu Aşk’ın ha ki kat[i] dile ge le me yecek bir 
aş kın lı ğa sa hip tir. Bu hu su sa iliş kin ben zer dü şün-
ce le ri asır lar evvel ya şa mış olan Ef â tun-ı İlâhî’de de 
gör mek te yiz.

Pla ton, aşkın bir ha ki kat (alet hi ea) ta sav vu ru na sa-
hip ti. Ancak onun için ha ki kat, mu ha ke me fa ali ye tiy-
le yani man tık sal çı ka rım yol la rıy la elde edi le bi lecek 
ve dile ge le bi lecek bir şey de ğildi. Ak si ne ta ma men 
tec rü bî bir fa ali yet ti. Bu ra da meş hur ma ğa ra is ti-
are si ni ha tır lat mak ta fayda var. Bu is ti are ye göre 
bir ma ğa ra da, yüz le ri ma ğa ra nın iç ta ra fı na dönük 
zin cir li bir kaç insan bu lun mak ta dır. Yüz le ri du va ra 
dönük bu in san lar (anth ro pos psuc he), ho ra ton (duyu 
dün ya sı) alanı içe ri sin de ol duk la rın dan dı şa rı da ki 
no eton (gözle gö rün me yen dünya) ala nı nı do la yı-
sıy la alet he ia’yı mü şa he de ede me mek te dir ler. Onlar 
ancak ma ğa ra nın dı şın da ki ger çek li ğin du va ra yan-
sı yan mi sal le riy le mu ha tap ol mak ta dır lar. Pla ton’a 
göre insan esa sın da ulvi âlem den için de bu lun du ğu 
bu süfi âleme düş tü ğün de bir am ne zi (unut kan lık) 
hali ya şa mış tır. İnsa nın ben li ğini, özünü bil mek ten 
yok sun kal dı ğı bu am ne zi ha lin den kur tul ma sı ancak 
tec rü bî bir fa ali yet olan phi lo sop hia fa ali ye-
tiy le müm kün dür. Saklı olan ha ki ka te 
(alet he ia) giden yol da zaten in sa nın 

kendi ben li ği ni, özünü ha tır la ma sıy la (anam ne sis) 
müm kün dür. Pla ton’a göre ha ki kat, du va ra yan sı-
yan mi sal ler üze rin den mu ha ke me yap mak la va rı la-
bi lecek bir şey de ğil dir. Ha kikat, ancak zin cir ler den 
arı na rak ve ma ğa ra dan çı ka rak sahne de ğiş tir mek 
su re tiy le mü şa he de (theômenê) edi le bi len bir şey dir. 
Ha ki ka ti te ma şa etmek Pla ton’a göre se yir ci kol tu-
ğun da otur mak la değil, sah ne ye çıkıp bi za ti hi oyu-
nun içe ri sin de ol mak la müm kün dür. Pran ga lar dan 
(doxa) arın ma ve kalos’u (güzel) te ma şa etme, sah ne-
ye çıkıp bil fi il tec rü be etme an la mı na gelen kat har sis 
(ruh sal arın ma) ile müm kün dür.(2)

An la şıl mış tır ki Ef â tun-ı İlâhî için ha ki kat, dile gel-
me yen ve bil fi il tec rü be etmek su re tiy le va rı la bi len 
bir şey dir. İnsanı pran ga la rın dan kur ta ra cak, ka fe si-
nin ki li di ni kı ra cak, özünü ha tırla ta cak ve asıl var lık 
ala nı na var dı ra cak olan şey, ha ki ka tin ken di sin den 
taşan ve in sa nı taş tı ğı asla var dı ra cak olan Aşk’ın 
ken di si dir. Ge le ne ği miz de nice âşık lar bu aşk der-
ya sın da var lık ları nı kay bet miş ler dir. Hal lâc lar, Yu-
nus lar, Mev lâ nâ lar bun lar dan yal nız ca bir ka çı dır. 
Ki mi le ri bu uğur da kelle verdi ki mi si avare ve deli 
ol mak la yaf ta lan dı. Aşk, öyle bir ha let-i rû hi ye dir ki 
dile gel mez, an la tıl maz ol du ğu gibi bütün bir ben-
li ği sarıp mec nun eder in sa nı. Şimdi de ben liği ni 
adeta kay bet miş mec nun gibi et ra fın da dönen Mev-
lâ nâ’nın hi kâ ye si ne bir göz ata lım: Mev lâ nâ Ce lâ-
led dîn-i Rûmî’nin sema ayini her kes çe ma lum dur. 
Kol la rı nı iki yana açıp sağ avu cu nu gök yü zü ne sol 
avu cu nu ise yer yü zü ne çe vi re rek et ra fın da dön müş-
tü Mev lâ nâ. Genel ka nı ya göre Hakk’tan alıp (sağ 
avuç) halka da ğıt mak (sol avuç) şek lin de ifade edi len 
bu sema ha re ke ti ni biz, asıl an la mı ola rak dü şün dü-
ğü müz fark lı bir oku ma ya tabi tu ta ca ğız. Bunun için 
Meş şâî fel se fe nin sudur na za ri ye si ne bir göz atmak 
ge rek mek te dir.

Su du ru be nim se yen Meş şâî fel se fe de Tanrı, mü-
kem mel bir var lık ol ma sı ha se biy le ken di sin den 
var lık taşar. Mü kem mel olan hatta mü kem me lin 
dahi üs tün de (fevka’t-te mâm) bu lu nan bir Tanrı’dan 

var lı ğın taş ma ma sı söz ko nu su ola maz. 
Her yön den bir olan Tanrı’dan pey-

der pey kozmik akıl lar, on la ra bağlı 
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ola rak gök kü re le ri ve en ni ha ye tin de ay altı ola rak 
ifade edi len Dünya kü re si var lı ğa gelir. Dünya kü re-
sin de de un sur lar, ma den ler, hay van lar ve in san lar 
şek lin de tek tek var lık lar mey da na gelir. Do la yı sıy-
la yu ka rı dan aşa ğı ya doğru dikey se vi ye de var lı ğa 
gelme du ru mu söz ko nu su dur. Bunun ya nın da söz 
ko nu su fel se fi ge le nek te Tanrı, aşkın ken di si (âşık, 
maşûk ve aşk) ve aşkın kay na ğı ola rak ifade edi lir. 
Fel se fî bir ifa dey le “gaye neden” olan Tanrı, esa sın da 
her şeyin ga ye si, arzu duy du ğu ye gâ ne var lık ola rak 
gö rül mek te dir. Aris to te les’e göre bütün gök kü re le-
ri Tanrı’yı ar zu la mak ta dır. Âdeta Tanrı’ya âşık olan 
gök kü re le ri, Tanrı’ya olan iş ti yak la rın dan do la yı 
et ra fın da dönme ha re ke ti ser gi ler ler. Su dur cu fi lo-
zof ar da buna ben zer ola rak, mü kem mel bir var lık 
olan Tanrı’dan, koz mik akıl lar va sı ta sıy la pey der pey 
taşan gök kü re le ri nin ha re ke ti nin Tanrı’ya duy duk-
la rı aşk tan, onu ar zu la ma la rın dan kay naklan dı ğı nı 
ifade et mek te dir ler. Peki, gök kü re le ri neden başka 
bir ha re ket türü değil de dönme ha re ke ti ser gi li yor-
lar? Çünkü bu fi lo zof a ra göre doğ ru sal ve dön gü sel 
olmak üzere iki ayrı ha re ket türü bu lun mak ta dır. 
Doğ ru sal ha re ket, baş lan gı cı ve sonu olan, do la yı sıy-
la oluşa ve bo zu lu şa konu olan ay altı âleme (Dün-
ya’ya) mah sus bir ha re ket tü rü dür. Dön gü sel ha re ket 
ise oluş bo zu lu şa tabi ol ma yan ve ay üstü âleme yani 
gök kü re le ri ne hu su si olan bir ha re ket tü rüdür. Şim-
di de Mev lâ nâ’nın sema ha re ke ti ni, bu fel se fî pers-
pek tif çer çe ve sin de yo rum la ya lım: Mev lâ nâ’nın, bir 
elini yu ka rı kal dı rıp di ğe ri ni aşağı in dir me si, yu ka-
rı da olan eli nin avu cu nun yu ka rı yı aşa ğı da ki nin de 
aşa ğı yı gös te recek şe kil de ko num lan dır ma sı, sudur 
an la yı şı na bir gön der me dir. Bu ha re ket le en üst te ki 
koz mik akıl dan en altta bu lu nan in sa na değin Tan-
rı’dan taşma sü re ci an la tıl mak is ten miş tir. Et ra fın-
da dön me si de en mü kem mel olan Tanrı’dan taşan 
gök kü re le ri nin O’na duy duk la rı aşk tan do la yı et ra-
fın dan dön me si ne bir gön der me dir. Özet le Mev lâ-
nâ’nın sema ha re ke ti, in sa nın Tanrı’dan ta şa rak bu 
maddi âleme dü şü şü nü, ona duy du ğu yoğun aşk tan 
do la yı da et ra fın da dö nü şü nü sim ge le mek te dir.

Tarih bo yun ca aşkı ken di si ne reh ber edin miş ni ce le-
ri, ha ki ka te var ma nın en temel yön te mi olarak aşkı 
gör müş ler dir. “Işk imiş her ne var Âlem’de, İlim bir kîl 
ü kâl imiş ancak” diyen Fu zu lî gibi ni ce le ri, ger çek li-
ğin ken di si ne iliş kin bil gi ye, in sa ni id ra kin ras yo nel 
bo yu tuy la değil ancak nazar ve mü şa he de yo luy la 
aşkın reh ber li ğin de ulaş ma nın müm kün ola bi le ce ği-
ni dü şün müş tür.

“Aşkın şa ra bın iç mi şem, dil gül şe ni ne göç mü şem
Ben var lı ğım dan geç mi şem, nam ü ni şâ nı ney le rem.
Aşkı ta bî bim kıl mı şam, der din de der man bul mu şam
Ben lübb-i hik met bil mi şem, Yu na ni yâ nı ney le rem,” 
diyen Er zu rum lu İbra him Hakkı’ya göre hik me tin 
özü aşkın ken di si dir. “Yu na ni yan” ola rak ifade et ti-
ği fel se fe-bi lim le ha ki ka tin ken disi ne va rı la maz. Aşk 
şa ra bı nı içen, gönül bah çe si ne göçen, Aşkın Var lık’ı 
ar zu la yıp dert le nen, der di ne der man ola rak yal nız ca 
aşkı bilen kişi ancak ha ki ki der ma nı bulur ve um du-
ğu na nail olur.

1.  Mah mut Kaya, Fel se fe ve Ölüm 
Ötesi (İstan bul: Kla sik, 2018).
2.  Pla ton’un ha ki ka te iliş kin 
dü şün ce le ri nin ay rın tı sı için 

bkz: Oğuz Haş la koğ lu, “Pla ton 
dü şün ce sin de alet he ia”, Kaygı. 

Ulu dağ Üni ver si te si Fen-Ede bi yat 
Fa kül te si Fel se fe Der gi si 11 

(2008), 205-209.
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MƏNİMLƏ DANIŞIR TƏBİƏT
Lütviyye ASGERZADE

Nərgizlər açılıb оxşayır könlüm,
Geyinib əriklər ağappaq dоnun,
Qucaqlamaq istər, оnları qоlum,
Ruhum Zanbaq ilə danışır xəlvət,
Mənimlə danışır təbiət!

Bahardır, müjdələr gətirir mənə,
Leyləklər qоnubdur bulaq gözünə.
Yuvasın ağacın başında qurub.
Оnları seyr etmək eyləyir ləzzət,
Mənimlə danışır təbiət!

Pəncərəm döyülür, küləkdir yəqin,
Yarpaq xışıldayır, üşənir qəlbim.
Hansısa quş gəlir, оnun bоranı,
Ruhum gözəllikdən оlubdur sərməst,
Mənimlə danışır təbiət!

Yağış çisələyir, su içir tоrpaq,
Yuyunub arınır, tumurcuq, yarpaq.
Günəş gülümsəyir, ayna tutaraq,
Ruhuma nə gözəl gəlir cəsarət,
Mənimlə danışır təbiət!

Ay göydən bоylanır, nazlanır yaman,
Ruhum aya dоğru qavzanır yaman,
Nazda mən də оndan geri qalmıram,
Aya nazlanıram, necə də sərbəst,
Mənimlə danışır təbiət!

Düzülüb bənövşələr arx kənarıyla,
Darayıb saçların yar darağıyla,
Səslənir təbiət hay-harayıyla,
Könlüm gül-çiçəklə eyləyir söhbət,
Mənimlə danışır təbiət!
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NECATİ TONGA İLE SÖYLEŞİ  
Çağlar SARITAŞ

Ne ca ti hocam söy le şi is te ği mi zi kır ma yıp kabul 
et ti ği niz için ön ce lik le siz le re te şek kür ede riz. 
Aka de mis yen, yazar ve ede bi yat araş tır ma sı 
kim li ği niz le bu gü ne kadar bir çok ürün or ta ya 
koy du nuz. 1923-1980 yıl la rı ara sın da An ka-
ra’yı bir edebî muhit ola rak de ğer len dir di ği-
niz dok to ra te zi niz ki tap laş tı. Dok to ra te zi niz 
Koç Üni ver si te si Vehbi Koç An ka ra Araş tır-
ma la rı Mer ke zi ta ra fın dan ‘An ka ra Araş tır ma 
Ödülü’ne değer gö rü lür ken Çol pan ya yın la rın-
dan ba sı lan ki ta bı nız da 2019 yılı İLESAM Şe-
hir Kül tü rü ödü lü nü ka zan dı. An ka ra’yı edebî 
muhit ola rak kap sam lı bir araş tır ma ile or ta ya 
koy du ğu nuz bu ki ta bı nız nasıl bir ça lış ma nın 
so nun da or ta ya çıktı?

İlgi niz ve nazik tav rı nız için ben te şek kür ede rim. 
Bir Edebî Muhit Ola rak An ka ra, benim dok to ra 
tezim. Tak dir eder si niz ki dok to ra tez le ri, ol duk ça 
uzun bir za man da ha zır la nan, emek ve ri len ça lış ma-
lar. Ben de bu ça lış ma mı yak la şık 10 yıl lık bir sü reç-
te ha zır la dım. Beni epey yordu ama değdi doğ ru su. 
Lise yıl la rım dan iti ba ren ha tı ra, gün lük ve mek tup 
tür le ri ne özel bir ilgim vardı. Ve bu tür me tin ler de 
şair ve ya zar la rın bir araya gel dik le ri me kân lar dik-
ka ti mi çe ki yor du. “Şa ir ler-ya zar lar ne re ler de bu lu-
şur lar, bu ra la rı niçin ter cih eder ler, neler ko nu şur-
lar, bu ko nuş ma lar edebî eser le ri nasıl et ki ler?” gibi 
so ru lar zih ni min bir kö şe sin de do la nıp du ru yor du. 
Bu min val de İstan bul bir edebî muhit ola rak gerek 
ma ka le ler le ge rek se kitap ola rak in ce len miş ti. Fakat 
Cum hu ri yet dö ne mi ede bi ya tı mı zın kal bi nin at tı ğı 
şehir olan An ka ra ne yazık ki de ğer len di ril me miş-
ti. İşte ben de dok to ra te zim de An ka ra’yı bir edebî 
muhit ola rak de ğer len dir dim. An ka ra’nın muhit yö-
nü nü or ta ya koy mak için mek tup, ha tı ra, gün lük 
tü rün den eser le rin yanı sıra bin ler ce edebî esere de 
mü ra ca at ettim. Müm kün ol du ğu nis pet te dö ne min 
bütün önem li ga ze te ve der gi le ri ni ta ra ma ya ça lış-
tım. Çok zevk li fakat bir o kadar da yo ru cu bir ça lış-
ma oldu. Ne ti ce de Bir Edebî Muhit Ola rak An ka ra 
(1923-1980) adlı bu eser or ta ya çıktı.

An ka ra’nın Cum hu ri yet Dö ne mi edebî at mos-
fe ri ni ay rın tı lı bir bi çim de ele al dı ğı nız ‘Bir 
Edebî Muhit ola rak An ka ra’ adlı ese ri niz de 
Millî Mü ca de le dö ne min de bir çok şair ve ya za-
rın An ka ra’nın edebî at mos fe ri ne kat kı la rı nı 
ele al mış sı nız. Bu şair ve ya zar lar kim ler dir, 
An ka ra’nın edebî at mos fe ri ne kat kı la rı ne ler-
dir?

Tarih bo yun ca An ka ra ve çev re sin de ya şa nan lar, bu 
şeh rin öne mi ni de or ta ya koy mak ta as lın da. An ka-
ra’nın cum hu ri yet ön ce sin de de güçlü bir bi ri ki mi 
var. Sel çuk lu dö ne min den baş la mak üzere An ka ra 
bir edebî mu hi te dö nü şü yor. Hacı Bay ram-ı Veli’den 
iti ba ren güçlü bir ta sav vuf ede bi ya tı göz lem le ni yor. 
Pek çok divan şairi ve halk şairi ye tiş ti ri yor An ka-
ra. Ama şeh rin edebi muhit ola rak esas iti ba riy le 
ge li şi mi Cum hu ri yet dö ne min de ger çek le şi yor. Baş-
kent se çil me si, Mec lis’in bu ra da bu lun ma sı, bü rok-
ra tik ku rum la rın var lı ğı, okul lar, TDK, TTK, Hal ke-
vi, Türk Ocağı gibi ku rum lar şeh rin muhit yö nü nü 
bes li yor. Bütün bu ge liş me ler ışı ğın da da An ka ra’dan 
pek çok şair ve yazar gelip ge çi yor. Mec lis’in şa ir li ve 
ya zar lı ol du ğu dö nem den baş la ya rak Yahya Kemal, 
Ha li de Edip, Yakup Kadri, Meh met Âkif, Ahmet 
Rasim, Mem duh Şev ket, Hü se yin Cahit Yal çın, Fal-
ih Rıfkı Atay ve daha yüz ler ce isim sa ya bi li riz. Daha 
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son ra sın da ise An ka ra’nın ye tiş tir di ği, An ka ra’daki 
okul lar dan mezun yüz ler ce şair ve yazar. İsmi An-
ka ra ile öz deş leş miş, hemen bir çır pı da ak lı ma ge-
len şair ve ya zar lar: Orhan Veli ve ar ka daş la rı, Cahit 
Sıtkı, Ahmet Muhip, Sezai Ka ra koç, Cemal Sü re ya, 
Ece Ayhan, Tur gut Uyar, Sevgi Soy sal, Ada let Ağa oğ-
lu, Ne zi he Meriç… Bu isim ler, An ka ra’nın ede bi yat 
or ta mı nı şe kil len di rip, şeh rin edebî muhit olu şu na 
katkı sağ lı yor lar.

Milli Mü ca de le dö ne min de An ka ra’ya gelen 
şair ve ya zar lar An ka ra’da hangi me kân la rı 
birer edebî mah fi le dö nüş tür müş ler dir? Mil-
li Mü ca de le dö ne min de Tâ ced din Der gâ hı’nın 
edebi iş le vi nedir? Bu me kân lar da or ta ya çıkan 
edebi ürün ler den bah se de bi lir mi si niz?

An ka ra’nın bir edebî muhit ola rak ge li şi min de Millî 
Mü ca de le yıl la rı nın özel bir yeri var. An ka ra’nın 
önce Ku va-yı Mil li ye mer ke zi, ar dın dan da baş kent 
se çil me si bu an lam da çok önem li. 1919-1922 yıl la rı 
ara sın da Millî Mü ca de le’ye des tek ver mek ama cıy-
la Yakup Kadri, Ha li de Edip, Meh met Âkif, Nâzım 
Hik met, Vâ-Nû, Faruk Nafiz, Sadri Ertem, Aka Gün-
düz gibi isim ler akın lar ha lin de şehre ge li yor lar. Bu 
isim le rin bu luş tuk la rı Mer kez Kı ra at ha ne si, Ku yu lu 
Kahve, İstan bul Pas ta ha ne si ve Dayko’nun Tü tün cü 
Dük kâ nı gibi me kân la rın ede bi yat mah fi li ne dö nüş-
tü ğü nü gö rü yo ruz. Ta ced din Der gâ hı ise Meh met 
Âkif ve ar ka daş la rı nın bir araya gel dik le ri, uzun 
ede bi yat soh bet le ri yap tık la rı geç miş ten gü nü mü ze 
kalan nadir ede bi yat mah fil le rin den biri ola rak ön 
plana çı kı yor.

Edebî mah fil ola rak ya zar la-
rın bir araya gel dik le ri pas ta-
ha ne le rin öne mi ni bi li yo ruz. 
Bu bağ lam da ki ta bı nız da An-
ka ra’da edebi mah fil ola rak 
bah set ti ği niz İstan bul Pas ta-
ha ne si, hangi şair ve ya zar la rı 
bir araya ge tir miş tir, bu pas-
ta ha ne nin edebî mah fil ola rak 
önemi nedir?

1923 yı lın da Ulus’ta açı lan İstan-
bul Pas ta ha ne si, yı kıl dı ğı 1955 yı-
lı na kadar An ka ra’nın en önem li 
ede bi yat mah fi li ola rak kar şı mı za 
çı kı yor. Adeta gayr-ı resmî bir ede-
bi yat aka de mi si gibi, port re ler ga-

le ri si gibi bu mah fil. An ka ra’da ya şa yan yahut yolu 
bu şe hir den geçen bir şairi veya ya za rı mut la ka bu 
mah fil de ko num lan mış gö rü yo ruz. Ge dik li müş te ri-
le ri ara sın da kim ler yok ki… Yahya Kemal, Hü se yin 
Rahmi, Necip Fazıl, Ahmet Hamdi Tan pı nar, Nahid 
Sırrı, Samet Ağa oğ lu, Ahmet Muhip… hemen ak lı ma 
gelen isim ler. Ağaç, Var lık ve Hisar gibi önem li der-
gi ler bu mah fil de neş vü ne ma bu lu yor. Bu mah fi lin 
dik kat çe ki ci bir özel li ği de ede bi yat top lu luk la rı na 
zemin ol ma sı. Me se la ede bi yat ta ri hi miz de “Hi sar-
cı lar” ola rak ni te len dir di ği miz top lu luk bu mah fil de 
or ta ya çı kı yor. Pek çok yön den ede bi yat ta ri hi mi ze 
dam ga sı nı vur muş bir mekân İstan bul Pas ta ha ne si.

An ka ra’da or ta ya çıkan ede bi yat ha re ket le rin-
den bah se de bi lir mi si niz? Me se la Garip, İkinci 
Yeni ha re ke ti An ka ra’da doğ muş tur di ye bi lir 
miyiz?

An ka ra, Cum hu ri yet dö ne mi Türk ede bi ya tın da et-
ki li olan ede bi yat grup la rı nın or ta ya çık tı ğı yer ola-
rak dik kat çeken bir şehir aynı za man da. Türk şi iri-
ne yön veren Garip ha re ke ti, An ka ra mer kez li bir şiir 
ha re ke ti dir. Taş Mek tep’ten mezun olan Orhan Veli 
ve ar ka daş la rı nın or ta ya koy du ğu bu ha re ket An ka-
ra’da ge li şi yor. İlk ör nek le ri o dö nem de An ka ra’da 
çıkan Var lık’ta ba sı lı yor. Garip’e tepki ola rak çıkan 
Mavi, Hisar gibi top lu luk lar da An ka ra mer kez li dir. 
Bir bütün ha lin de de ğer len dir di ği miz de ede bi yat ta-
ri hi miz de İkinci Yeni ola rak ni te len di ri len şiir ha re-
ke ti nin olu şu mun da da An ka ra’nın önem li bir zemin 
ol du ğu nu gö rü rüz. O dö nem de Mül ki ye’de eği tim 
gören Cemal Sü re ya, 
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Sezai Ka ra koç, Ece Ayhan gibi isim le rin yanı sıra ha re-
ke te isim veren Mu zaf er İlhan Er dost ve Tur gut Uyar 
da o dö nem de baş kent te bu lu nu yor lar dı. Bu ha re ke tin 
ör nek le ri ni ya yım la yan Pazar Pos ta sı da baş kent te neş-
re dil miş tir. Bu bağ lam da Cum hu ri yet dö ne min de ede-
bi ya tı mı za yön veren önem li ha re ket le rin An ka ra kay-
nak lı ol du ğu nu ra hat lık la söy le ye bi li riz.

Dün den bu gü ne ba ka cak olur sak geç miş te ki ede-
bi ha re ket li lik gü nü müz de An ka ra’da ne öl çü de 
devam et mek te dir, edebî muhit ola rak An ka ra 
gü nü müz de hangi ko num da dır?

Bugün için An ka ra, İstan bul’la bir lik te ede bi ya tın kal-
bi nin at tı ğı diğer şehir ola rak kar şı mı za çık mak ta. İki 
şehir adeta ede bi yat or tam la rı nı ve ede bi yat ha re ket-
li li ği ni bö lü şü yor lar gibi. Kur tu ba Kafe ile Papaz’ın 
Bağı’nın son dö nem de An ka ra’daki şair ve ya zar la ra 
ede bi yat or ta mı ol du ğu nu du yu yo rum. Mah fil ler bağ-
la mın da dü şün dü ğü müz de ise geç mi şe na za ran şair ve 
ya zar la rın -bel ki çağın ve za ma nın bir ge re ği ola rak- bir 
ede bi yat mah fi lin de bu lu şup edebi soh bet ler yap mak-
tan im ti na et tik le ri ni, ede bi yat çı la rın daha çok kendi 
da ire le rin de ve dar çev re ler de ile ti şi me geç tik le ri ni 
söy le mek müm kün.
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OBUR GÜVERCİN VE ÇOCUK (Öykü) 
Bengül ALKAN                  

Otur ma oda sı nın açık pen ce re sin den içe ri ye dolan 
çocuk ses le ri, yaz ay la rı na mah sus ılık, tatlı rüz gâr, 
in sa nı sım sı kı sarıp sar ma la yan güneş; te le viz yon 
kar şı sın da, ye me ği nin ha zır lan ma sı nı bek le yen ço-
cu ğun uyuk la ma sı na neden olu yor du. Göz ka pak la-
rı na karşı koy mak ta zor la nı yor, arada bir çizgi film 
ka rak ter le ri nin ani ba ğı rış la rıy la ken di si ne gelip 
tek rar uy ku ya tes lim oluyor du.
Mut fak tan gelen ses:
“Oğlum hadi gel, ye me ğin hazır.” dedi.
İstek siz ce kal kan çocuk mut fa ğın ka pı sın dan ba şı nı 
uza tıp:
“Sosis kı zart tın mı anne?” dedi.
“Ne so si si yav rum yaa? Bü yü me ye cek sin sen bu gi-
diş le hep za rar lı şey ler yer sen! Gel bak otur, mis gibi 
taze ıs pa nak pi şir dim.”
“Of ya! Yemem ben. Is pa nak sev mi yo rum!”
“Otur şu ra ya çabuk. Ye me ye başla!”
“Anne! Hayır yaa, ye me ye ce ğim! Ben Ba rış lar la top 
oy na ma ya gi di yo rum.”
“Ne to puy muş bu? Akşam oldu. Olmaz, otur otur du-
ğun yerde! Bak yaz ta ti li bitti ne re dey se, ama ödev-
le rin hâlâ du ru yor.”
“Bana ne ya! Çı ka ca ğım işte!”
Di ye rek ta ba ğı ma sa nın karşı ta ra fı na itti. Tabak kıl 
payı yere düş mek ten kur tul du.
“Ay senin elin kolun rahat dur maz mı? Tabak kı rı la-
cak tı be!”

Teh li ke yi an la yan çocuk, hız lı ca kal kıp ayak ka bı sı nı 
aya ğı na ge çi rip dı şa rı ya fır la dı. Ar ka daş ları nı ara-
ma ya baş la dı. Karşı ta raf ta ki parka geçti. Et raf ta hiç 
çocuk yoktu. Ne re dey di acaba bun lar? Onsuz başka 
yerde oyun mu oy nu yor lar dı yoksa? Çok si nir len-
di. Yokuş aşa ğı ya ko şarak indi. Deniz ke na rın day dı. 
Bul du ğu taş la rı suya fır lat ma ya baş la dı hırs la.

Ka ya lık la rın ara sın dan bir “Ahh!” sesi duydu. Al dı rış 
et me den devam etti fır lat ma ya.
“Yavaş be! Her ta ra fım çürük için de kaldı.”
Bi ri si ko nu şu yor du. Ama çocuk, sesin ne re den gel di-
ği ni bir türlü bu la mı yor du.
“Heyyy! Sana di yo rum sert çocuk!”
Ka ya la rın ara sı na doğru ya naş tı çocuk. 
Kim se cik ler yoktu. Tam gi de cek ken 

ayak ka bı sı nı ga gala yan kah ve ren gi, tom bul bir gü-
ver ci ni fark etti.
Gü ver cin; ku rum la ba şı nı kal dı rıp yumuk yumuk 
baktı.
“Ni ha yet! Ya göz le rin gör mü yor ya da ku lak la rın az 
du yu yor!”
“Ama sen! Sen nasıl…”
“Ne nasıl? Haa ko nuş ma mı di yor sun sen! Ora sı nı 
ka rış tır ma.”
Ürken çocuk, geri geri git me ye baş la dı. Du ru mu an-
la yan kur naz Gü ver cin:
“Tatlı küçük, kar nım öyle aç ki! Keşke beni do yu ra-
cak bir sa hi bim ol say dı.”
Bir süre sağa sola sal la nan çocuk dü şün dü. Ar dın-
dan:
“Sen bu ra da bekle! An ne min yap tı ğı ıs pa nak tan ge-
ti ri rim. Yer sin değil mi?”
İnce boy nu nu öne çı ka ran Gü ver cin:
“Ne olur sun küçük! Beni evine götür. Öyle yal nı zım 
ki. Tek bir ar ka da şım bile yok.”

Sar sı la sar sı la ağ la ma ya baş la dı Gü ver cin. Tüy le ri 
diken diken oldu. Ol du ğu yere uza nı ver di. Yumuk 
göz le ri ni ka pat mış nu ma ra sı yaptı. Çocuk çok acıdı 
Gü ver cin’in ha li ne. Hem ken di si de yal nız dı, ar ka-
daş la rı or ta lık ta yoktu.
“Haydi, gel Gü ver cin, bize gi di yo ruz!”

Sa li se ler için de hop la ya rak kal kan Gü ver cin, ço-
cu ğun peşi sıra minik adım lar la yü rü me ye başla dı. 
Hava öyle sı cak tı ki ço cu ğun da Gü ver ci nin de dili 
da ma ğı na ya pış tı. Sa hil de ki don durma cı nın önün-
den ge çer ler ken iki si nin de ağzı su lan dı.
“Abi, iki tane don dur ma; çi lek li, ka ka olu olsun.”
“Ben li mon lu da is te rim!” dedi Gü ver cin.
“Gü ver cin’e li mon lu da ekle abi.”
Don dur ma cı, çocuk işte deyip gü lüm se di için den. 
“Alın ba ka lım.” deyip uzat tı ren gâ renk don dur ma la-
rı.

Ça bu cak yiyip bi tir di ler. Gü ver cin’in her yanı don-
dur ma ol muş tu. Sil ke le nip du ru yor du.

Evin yo lu nu tuttu gü ver cin le bir lik te. 
Apart ma nın arka ta ra fın da bir yaşlı 

ceviz ağacı vardı. Bir ta kım ses ler gel-
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di ği ni du yun ca merak ede rek o ta ra fa yö nel di. Ar ka-
daş la rı nı ağa cın di bi ne eğil miş, fal taşı gibi açıl mış 
göz ler le keş fet tik le ri bir şeyi in ce ler halde bu lun ca 
şa şır dı. Usul usul yak laş tı. Onu hiç fark et me miş ler-
di. Bir den ba ğır dı:
“Hey ne ya pı yor su nuz orada?”
Ço cuk la rın üçü bir den sıç ra dı lar:
“Ödü mü zü ko part tın be!”
“Ne ya pı yor su nuz gizli gizli?”
“Hiç. Ka rın ca yu va sı bul duk da onu iz li yo ruz.”
“Bana neden haber ver me di niz ki? Ben de san mış-
tım ki…”

Son ke li me le ri ağ zı nın için de kay bol du. O da yak la-
şıp ka rın ca la rı iz le me ye baş la dı. Gü ver cin, bir kö şe-
de göğ sü nü şi şir miş eve git me yi bek li yor du.

Çocuk, ara la rı na ka tıl mış ol ma nın se vin ciy le bu ka-
dar il ginç bu lu nan şeyin ne ol du ğu nu an lama ya ça lı-
şı yor du. İrili ufak lı bir avuç ka rın ca ağa cın kö kün de, 
ken di le ri ne has bir yaşam kurmuş lar dı. Her ha re ket-
le ri ni, dü zen le ri ni ka çır ma dan iz li yor du. Seri ama 
kısa ha re ket ler le ince ba cak la rıy la iler le me ye ça lı şan 
bu kü çü cük can lı lar dan alı na cak ne kadar ders vardı.

Artık akşam olmuş, her ta ra fa ka ran lık çök müş tü. 
Ka rın ca lar göz den kay bol du lar. Öyle ya onlar da 
ta bi atın bir par ça sı, kü çü cük can lı la rıy dı. Ev le ri ne 
da ğıl dı lar birer birer is te me den. Yarın sa bah tan o 
ağa cın al tın da ke şif e ri ne devam etmek üzere söz-
leş ti ler. Bir an önce sabah ol malıy dı.

Ke nar da bek le yen Gü ver cin’i de ya nı na aldı. Apart-
man dan içe ri ye gi rin ce çocuk, Gü ver cin’i ko nuş ma-
ma sı için tem bih le di. Ses siz ce tavan ara sı na çık tı lar. 
İçe ri si ol duk ça loş, ay lar dır ha valan dı rıl ma mış ve toz 
için dey di.
“Aaa beni bu pis yerde tek mi bı ra ka cak sın yani!”
“Eve gö tü re mem seni. Annem anın da kapı dı şa rı 
eder.”
Tom bul göv de si ni sağa sola yal pa la ya rak sır tı nı 
döndü ço cu ğa. Şi şi nip du ru yor, çak tır ma dan da ço-
cu ğu iz li yor du.
“Tamam Gü ver cin, küsme. Ben bu ra yı ter te miz ya-
pa rım. Sana yemek de ge ti ri rim. Ne olur sun küsme 
bana.”
“Yapar mısın ger çek ten?” dedi Gü ver cin küs kün bir 
sesle.
“Evet, sen beni bekle. Az sonra ge li yo rum.”

Ko şa rak çıkan ço cu ğun ar dın dan, tak-
la lar atıp ga ga sı nı ko ca man açıp ka-

pa ta rak se vinç dan sı nı etti Gü ver cin. Ara dan biraz 
zaman geçti. Çocuk eli kolu dolu ve ya nın da karşı 
kom şu la rı nın iki ço cu ğuy la be ra ber geldi.
“İşte gör dü nüz mü? Orada!”
Ço cuk la rın ba şı na top lan ma sın dan ra hat sız oldu 
Gü ver cin. El le ri ne alıp ka nat la rı nı, ba şı nı okşa ma ya 
baş la dı lar.
“Öf! Bı ra kın beni yere!”
Ço cuk la rın hepsi çığ lık ata rak geri çe kil di.
“Hiştt! Ses siz olun! Annem du ya cak şimdi. Ben size 
de me dim mi ko nu şu yor diye? İşte bakın, ku lak la rı-
nız la duy du nuz!”
“Evet, ama bu nasıl olur?”
“Çat tık ar ka daş! İyi ki bir yer is te dik. Her gün çek 
dur çocuk gü rül tü sü nü şimdi ko lay sa! Yeme ğim ne-
re de? Çok açım!”

Çocuk, kö şe de ki se pet ten çı kar dı ğı yi ye cek le ri Gü-
ver cin’in önüne koydu. Kısa za man da ne varsa silip 
sü pür dü Gü ver cin.

Tüm za man la rı nı Gü ver cin’in ya nın da ge çi ri yor lar-
dı. Tavan ara sı nı ter te miz bir odaya dö nüştür dü ler. 
Gü ver cin; günde yedi öğün yemek yi yor du. İlk gün-
le rin he ve siy le yemek bulup getir mek bir oyun gi biy-
di ço cuk lar için. Ancak gün ler geç tik çe hem yi yecek 
bul mak ta zor la nı yorlar hem de aile le ri ta ra fın dan 
sor gu ya çe ki li yor lar dı.

Gü ver cin, ge ti ri len yi ye cek le ri tek ağız da çiğ ne me-
den mi de ye in dir di. İyice iri le şen cüs se si ni ta şı mak-
ta zor la na rak pen ce re ke na rın da ki pa muk tan kol-
tu ğu na zor attı ken di si ni. Her an patla ma ya hazır 
gö be ği ni ga ga la ya rak:
“Eee hani don dur mam? Çi ko la ta la rım?”
“Gü ver cin, bu ara lar biraz az yesen olmaz mı?”
“Olmaz! Siz beni aç lık tan öl dür mek mi is ti yor su-
nuz? İste dik le ri mi ge ti rin yoksa sizi terk ederim!”
Hün gür hün gür ağ la ma ya baş la dı. Ağ la dık ça tavan 
arası sar sı lı yor du. Çocuk, an ne si nin duyup gel me-
sin den kork tu.
“Tamam Gü ver cin, tamam! Sus ağ la ma. Ge ti re ce ğim 
ne is ti yor san.”
Anın da ağ la ma sı ke sil di Gü ver cin’in. Ga ga sı nı ko ca-
man aça rak kah ka ha attı.
“Sahi mi? Dün gece mis gibi ko ku lar geldi bur nu ma. 
Annen ne pi şir miş ti ki? O ye mek ler den is ti yo rum.”
Çocuk koşa koşa eve gitti. Mut fak ta, se pe tin içini 
dol dur du ğu nu fark eden an ne si:

“Ne re ye böyle?” dedi.
“Hiç anne. Pik ni ğe gi di yo ruz.”

“Yalan söy le me bana! Kime gi di yor bu 
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ye mek ler her gün her gün?”
“Yaa anne, çekil!”

Gü ver cin’in göv de si tavan ara sı nı ta ma men kap lar 
ol muş tu. Oda nın içine gi re me yen ço cuk lar, ka pı dan 
yi ye cek le ri bı ra kıp gi di yor lar dı. Es ki si gibi on lar la 
oy na mı yor, ko nuş mu yor du Gü vercin. Sa de ce yi yor-
du. Ge ce le ri ayak la rı nın çı kar dı ğı gü rül tü ler, dik kat-
le ri tavan ara sı na çekti za man la.

Anne ve bir kaç komşu kadın, tavan ara sı na gir di ler. 
Gör dük le ri man za ra kar şı sın da donup kaldı lar. Ger-
çek ola ma ya cak kadar büyük bir Gü ver cin du ru yor-
du kar şı la rın da.
“Mer ha ba, çok sı kıl mış tım, bu ra da tek ba şı ma yım.”

Ka dın lar Gü ver cin’i duy ma dı bile. Ga ga sı ko ca man 
gö be ği nin ara sın da kay bol muş tu çünkü. El bir li ği 
ile Gü ver cin’i tavan ara sın dan çı kar dı lar ve onu ce-
viz ağa cı nın göl ge si ne bı rak tı lar. Çocuk lar öğle üzeri 
el le rin de çi lek li-li mon lu don dur ma lar la gel dik le rin-
de, Gü ver cin’in ye rin de derin bir boş luk bul du lar. Ve 
çok üzül dü ler.

Yeni ye rin de Gü ver cin sa ğı nı so lu nu in ce ler ken bir 
avuç ka rın ca nın ağa cın kö kün de, ken di le rine has bir 
yaşam kur duk la rı nı ve o kü çü cük hal le riy le nasıl da 
dur ma dan ça lış tık la rı nı gördü. Dik kat le on la rı in ce-
le me ye baş la dı. İnce ba cak la rıy la iler le me ye ça lı şan 
bu kü çü cük can lı la ra yumuk göz le ri ni kırp ma dan 
baktı. O ise ay lar dır ya ta rak bes le ni yor du. Utan-
dı ha lin den. Birden ka nat la rı nı açtı ve kendi özgür 
dün ya sı na uçup gitti.
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KALBİ ÇATINDAN VURAN MISRALAR 
Cihat BARIŞ

Kalbi çatından vuran mısralar vardır
Bir küheylan gibi, yürür üstüne
Tımar eder insanı kimi zaman
Uzak bozkırdaki ardıcın yalnızlığına şifa olur
Nuh’un gemisi, eşik önlerindeki telaşa 

Kalbi çatından vuran mısralar vardır
Ekmek yavan kalmasın diye çırpınır;
Ahengi bozulmasın diye hüznün
Diz ağrılarını yokuştan kurtaran düzlük olur;
Kerahet vaktine, gümüşe öykünen sükûta
Bir çocuk salıncak ile tanışır
Merhamet ritmini bulur vakt-i asırda

Kalbi çatından vuran mısralar vardır
Tenhalarındaki yangına çisenti
Dökülmesin ister gözyaşları kuşların
Desmal desmal gezer, nakşeder şiirleri
Günleri aya ulayıp vuslata revan
Başını koyduğun dizi annenin
Sırtını yasladığın dağ gibi baba

Kalbi çatından vuran mısralar vardır
Alfabeyi maviye boyar
Vazoda yaşamanın formülünü bulur gül
Kemale erer ikra
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DENGE 
Mahmut TOPBAŞLI

Yü rü yüş ayak ka bım, eşof ma nım, güneş göz lü ğüm, 
şap kam hepsi ta mam dı. Si te mi zin bah çe si ne çı kın ca 
rast la dı ğım kom şu la rı mın yarı teb rik, yarı keşke di-
yen ba kış la rı ara sın da ilet tik le ri “Güle güle Mah mut 
Hoca, sağ lık sıh hat olsun in şal lah, iyi yü rü me ler…” 
dua ve di lek le ri ni de heybe me koy muş tum. Yavaş 
adım lar la, be lir li ama ek sil me yen bir tempo ile yü-
rü yü şe baş la dım.

Evi miz le Küçük Çam lı ca arası bir buçuk ki lo met re 
kadar var. Mev sim sı cak la rı nı serin ta bi atın ku ca-
ğın da ha fif et mek, akşam se rin li ğiy le bu luş mak adı-
na göl ge le ri de seçe seçe yolu ta mamla dım. Küçük 
Çam lı ca Te pe si nin alt ka pı sın dan içe ri ye dâhil ol-
dum. Ka pı nın hemen so lun da ki ilk pa ti ka dan yu ka-
rı ya doğru ro ta mı be lir le miş tim ki yüz metre kadar 
sonra, yo kuş tan ür ke rek sağ yola sap tım. Orası nis-
pe ten düz, sık ağaç lı ve in san lar la do luy du.

Daha gi riş te beni kar şı la yan kuş cı vıl tı la rı, çocuk çığ-
rış ma la rı, top oy na yan genç le rin çığ lık la rı ara sın da 
iler ler ken, pik nik ne va le le ri nin ko ku su da ta bi atın 
hoş ko ku la rı ara sı na sız ma ya ça lı şıyor du. Bil di ğim 
ka da rıy la Küçük Çam lı ca’da 450 kadar çe şit li nebat 
vardı. Her bi ri nin ayrı bir ra yi ha sı nı his set me niz 
müm kün dü. Yol bo yun ca ya şa dı ğım güzel duy gu lar 
bu tablo ile başka bir at mos fe re bü rün müş tü.

Bu at mos fer için de her adım da kâh şiir pu su su na 
ya ta rak derin duy gu la rı ha re ke te ge çir me ye gay ret 
ettim kâh ses siz li ğin avan ta jıy la dua vec di ne sı ğı nıp 
kıpır kıpır yü re ği me du dak la rım la eşlik ettim. Hatta 
eşim le yap tı ğı mız yü rü yüş ler de mutat ol du ğu üzere 
kısa aşır lar oku ma yı da ihmal et me dim.

Küçük Çam lı ca’nın ha va sı na ka vu şun ca uy ku dan 
uya nır gibi, yeni bir ha ya ta mer ha ba der gibi can lan-
dım. Bir şey dik ka ti mi çekti. Sı ra dan bir şey gi biy-
di ama ye rim de mıh gibi ça kı lı ka lakal dım. Bir kedi 
spor ya pı yor du. Öyle basit jim nas tik fi gür le ri de ğil di 
gör dü ğüm. Bas ba ya ğı ko man do eği ti mi ya pı yor du. 
Kısa ara lık lar la mekik, şınav, alçak sü rün-
me, kısa sıç ra ma ha re ketle ri ni bütün 
dik ka tiy le ser gi li yor du. Dur du ğum 

yer den hay ran lık la iz le dim. Vakti za ma nın da ke-
yif e yap tı ğım bu ha re ket le ri iz le mek de ke yif iy di. 
Ama ke di nin ne zoru var da böyle davra nı yor de me-
ye kal ma dan du ru mu fark ettim. Ke di nin on metre 
ile ri sin de bir kuş… Gü ver cin mi, karga mı, sı ğır cık 
mı tam se çe me di ğim bir yav ru cak yeşil çi men le rin 
ara sın dan bul duk la rıyla kar nı nı do yu ru yor. Ke di den 
ha be ri yok. Can der din de değil, boğaz der din de… 
Öy le si ne saf, öy le si ne masum ça lım lar la ga ga lı yor 
çi me ni. Ye rim den iz le me ye devam ettim. Tam pasif 
se yir ci mo dun da yım. Kedi yeni bir sü rün me ham le-
siy le biraz daha yak laş tı. O zaman far ket tim ki kedi 
son de re ce kur naz ve kötü ni yet li. Ha re ket le ri ne 
öyle bir zaman di li mi ayar lı yor öyle bir anda ha re-
ke te ge çi yor ki kuş ca ğız ba şı nı çime gömüp sır tı nı 
düş ma nı na dön dü ğün de, düş man ha re ket edi yor. 
Üç sa ni ye de beş pati ha re ke tiy le sü rü nü ve ri yor. İki 
sa ni ye de üç met re yi bi ti riyor. Kuş benim kadar saf, 
senin kadar kay gı sız, bizim kadar iyi ni yet li. Et ra fı-
na da öy le si ne gü ve ni yor ki…

Ön ce le ri ara da ki me sa fe ye ba ka rak “Ka pa maz!” di-
yor dum içim den. Epey ce bir me sa fe var. Kuş ca ğız 
bir kaç gaga daha sal la sa doyup ha va la nır ve kur tu-
lur diye dü şü nü yor dum. Me sa fe aza lı ver di bir anda. 
Bu defa “Yak la şan teh li ke yi his se dip şimdi ba şı nı 
kal dı rır.” duy gu su na sa rıl dım. Ama za val lı ne benim 
duy gu la rım dan, ne de yak la şan düş ma nın dan ha-
ber dar dı. Kedi bir anda yere ya pış tı sanki. Kalk ma-
ya cak mış gibi düm düz oldu. Sanki ni ye tin den vaz-
geç ti ve orada şöyle bir yu var la nıp dö ne cek miş gibi 
dav ran dı. Kuş ca ğız bu avan sı da pas geçti. O yem-
len mek ten mutlu, iki lokma daha tı kın mak tan ke-
yif iy di ve orası onun evi Küçük Çam lı ca’ydı. İnsan 
ken di ni evin de gü ven de his set mez mi? Va ta nın da 
gü ven li ve hür ya şa maz mıydı?

Bense ne fe si mi tut muş; ça re siz li ği min, me ra kı mın 
ve he ye ca nı mın esiri ol muş tum. Yine de umu dum 
“Kedi kuşu ka pa maz!” nok ta sın da di renç liy di. Sen 
misin böyle dü şü nen diyen kedi, sırf beni ya nılt mak, 

mağ lup etmek için bir anda sal dır dı. Öyle bir 
sal dı rış tı ki bu, ses ten de ışıktan da hız-

lıy dı. Göz le ri mi ka pa mış, ku lak la rı mı 
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iyice aç mış tım ki bir “pı ı ırrr” sesi duyar mıyım diye. 
Derin bir ses siz lik oldu iki üç sa ni ye. Bana beş da ki-
ka kadar ses siz lik oldu gibi geldi. Göz le ri mi aç tı ğım-
da kuş ke di nin ağ zın da, kedi bana ba kı yor ve kuy ru-
ğu nu dim dik ha va da tu ta rak za fe ri ni ilân edi yor du. 
Eyvah dedim içim den. Yü re ğim cız etti.

Küçük Çam lı ca se ma la rın da kı ya met koptu o an. 
Tüm kuş lar, her bir çe şi di, kar ga sın dan pa pağa nı na 
kadar hepsi çığ lık çığ lı ğa ba ğır ma ya baş la dı. Ke di nin 
pe şin den hı şım la uç tu lar. Kedi bütün gü cü nü ayak-
la rı na yük le di ve hızla ağaç la rın ara sın dan kay bol du. 
Kuş çığ lık la rı devam et tik çe etti.

Ben mi? Şu anda sizin his set tik le ri ni zi his se di yor-
dum. Ta bi ata yük len miş hik met. Doğal denge…

Nasip ise gelir Hint’ten Yemen’den,
Nasip ke di nin se ne gelir elden.
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DOSTA ARZ-I HALİM 
Ramiz AYDIN

Halep’in yollarında kervan izi aradım,
Ne bir kervan izini ne kendimi buldum dost;
Aynanın arkasında kel başımı taradım,
Geçtim ön tarafına, gözlerimi sildim dost.

Baltayı vurdum taşa usanmadan bıkmadan,
Ne peşrevler bekledim zurnacıdan, zurnadan;
Parlak zaferler umdum kendimi hiç yormadan;
Ben önümde duvarım, başkasından bildim dost.

Avara kasnakları çevirdim de çevirdim,
El âlemin içinde ne çok çamlar devirdim;
Âlem sele giderken bostanıma su verdim,
Ahvalime bakıp da acı acı güldüm dost.

Sayı, rakam bilmeden hesap kolaydı bana,
Eklerdim sıfırları rakamların soluna,
Bekledim ki işlerim hemen girsin yoluna,
Müfis tüccar misali saçlarımı yoldum dost.

Bilemedim sözümü, kazı koz anlamalar;
Filozof edasında mavralar sallamalar,
Yordu beni hatamı sonradan anlamalar,
Ağzımdaki dilimi, dilim dilim dildim dost.

Hayatı ters yaşadım, bir düz yol bulamadım;
Yüksüz kalmadı sırtım, dertlerime hamaldım;
Birileri anormal, sözde kendim normaldim;
Herkes bildi işini, ben de böyle kaldım dost.

Perişan ahvalimi seriverdim meydana,
Bulunmaz hiçbirinde ne bir değer ne mana,
Tıkmışım kendimi ben koyu kara zindana,
Hayatımın ipini kendim böyle çektim dost.
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SÜLEYMAN’IN KUŞLARI 
 Emre KOÇ

Kudüs’te gün doğ mak üzere. Zaman ya yı nı ger miş, 
güneş ala bil di ği ne huz me le ri ni ya yı yor. Davud’un 
sa ra yı nı dim dik ayak ta tutan sü tun lar sap sa rı pa-
rıl dı yor. Ha re min Zey tin Dağı’na bakan pen ce re sin-
den içeri giren rüz gar, sola selam ve rin ce yü zün de 
da ğı lı yor. Su re tin de çizgi çizgi si re ti nin be lir gin iz le-
ri var. Davud, gece gör dü ğü rü ya nın ru hu na si ra yet 
edi şi ni an la ma ya ça lı şı yor. Kav mi nin ka de ri ne denk 
kay gı la rıy la kral lık ta geçen onca sene, Tanrı’ya gün 
do ğu mu na değin süren ya ka rış la rıy la ya tı şı yor. Çağı 
baş tan ba şa ku şa tan hü küm ran lı ğı, soylu koşum at-
la rı, çevik as ker le ri ve refah için de ya şar ken tam bir 
tes li mi yet le itaat eden hal kıy la zul mün kol gez di ği 
Arap Ya rı ma da sı’na dü zen le di ği se fer ler den son-
ra yük se li şin büyük bir sı nan ma ya kapı ara la ya ca ğı 
ger çe ğiy le her gün yüz le şir ken pey gam be rî rik kat le 
sür dü rü yor ya şa mı nı. Onca zen gin lik, bol luk, en çe-
tin or du la rın bile ka za na ma ya ca ğı hâ ki mi yet Tanrı 
ver gi siy di. İsra iloğ lu bir su dam la sı gibi gö ze sin den 
ya ta ğı na ser pil di. Bü yü dü, ge niş le di, yü cel di; koca 
bir nehir olup Dicle’den Fırat’a taştı. Sap sa rı, sıcak, 
kurak ve bi tim siz bir der ya yı an dı ran çölün or ta sın-
da Davud’a va rın ca ya değin nice bıl dır cın eti, bu za ğı, 
ekin, hıtta (!) geçti ka de rin den. Oysa ya şa mın sırrı 
değil miydi si ne de öbek öbek bi ri ken; her canlı gibi 
ne bir an ileri ne de bir an geri dü şe rek, top lum lar 
da ke ma li ne eri şir, hü küm ran lık ha ki ki sa hi bi nin 
kud ret eline ta ze len mek üzere ye ni den dö ner di. Bir 
sabah na ma zı sec de de yü ce len nü büv vet müh rü ne 
tes li mi yet ve ada le ti ne bi na en yeni bir lütuf ve ril-
mek üze rey di. Tanrı ken di si ne pey gam ber lik mi ra-
sı nı devam et ti recek kutlu bir ruh bah şe de cek ti. En 
ger çek rü ya la rın göz ka pak la rın dan yü zü ne doğru 
usul ca sü zü lü şü nü tabir ede cek ti. Davud’un al dı ğı 
müjde Bat-şe ba’nın di lin de bütün uy gar lık öy kü sü ne 
nam zet ola cak tim sa le dö nü şe cek ti. “Yahve onu ko-
ru sun!” ni da la rıy la doldu Kudüs so kak la rı. Bat-şe ba 
ko ca sı nın müh rü nü onur la ta şı ya cak yav ru su nu “Şe-
lo moh” diye ça ğır dı. Davud’un za ma nın da te bel lür 
eden ilahi hü küm ran lık barış, se la met ve sü kû net le 
Sü ley man’ın yaz gı sın da çağın ru hu nu kap la ya cak tı. 
Halk ta hak kuk eden bu mu ci ze yi büyük bir se vinç le 
kar şı lar ken Natan, müj de ler müj de si ni “Ye-
did ya” diye ana cak, bil ge li ğiy le bütün 

dünya üze rin de hüküm sü recek nü büv vet ni şa ne si ni 
“Yakeh” di ye rek kut la ya cak tı. Hoş gel din Tanrı’nın 
müj de si, Davud’un göz be be ği, hal kı nın tes li mi yet 
ve ada let mih ve ri.

“Biz Dâvûd’a Sü ley man’ı ar ma ğan ettik. O ne iyi 
kuldu! Yönü hep Allah’a dö nük tü.” Sâd 38/30

Bütün kar deş ler hü küm ran lı ğı ta şı ya bi lir, ba ba nın 
mi ra sı nı ihya ede bi lir di. Ne ki bu hü küm ran lık yal-
dız lı ku maş lar dan, yere ça kı lı dağ la rı an dı ran sü tun-
lar dan, bölük bölük at lar dan ve as ker ler den iba ret 
de ğil di. Sır mü hür le mün de miç ti. Fe za dan kopup 
Kudüs’ün dağ la rı ara sı na özen le di zil miş bunca ni-
me ti yer yü zü ne bah şe den Allah’ın ina ye tiy di. Ya ra-
ta nı na tam bir tes li mi yet le bağlı, bil ge li ği ada let ve 
hik met le tevil eden baba Davud’un ya şa mın en ve-
ciz sır rı na, kul luk sır rı na derin vu ku fi yet le gark ol-
ma sıy la et ra fı nı çe pe çev re saran fa zi le tiy di. Levh-i 
mah fu zun açıl dı ğı san du ka nın ya nın da duran kader 
ka le mi ni, hok ka yı ve di vi ti tutan kud ret eli mührü 
sâ dı ka yı Sü ley man’a ver miş ti. Bu sır rın se ma dan 
yer yü zü ne ya yıl dı ğı hik me ti se fe hin den ayırt edip 
pey gam ber le rin he ye ca nı nı his se den, se si ni duyup 
ha ki kat çağ rı sı na gönül ve ren ler hakkı sa hi bi ne vic-
da nen tes lim eder ken re fa hın ve bol lu ğun ya nıl sa-
ma sı na ka pı lıp tah tın be re ke ti ni kılıç hak kı na in dir-
ge yen ler ise Sü ley man’a ve ri len kral lı ğı, hak kın da 
asıl sız id di alar or ta ya ata rak sars ma yı dava edi ni-
yor lar dı.
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Ama li ka ile ya pı lan sa va şın ar dın dan Davud gü cü ne 
güç kat mış; ti ca ret ker van la rı nın geç ti ği yol lar da gü-
ven li ği sağ la mış; hal kı nın ih ti yaç duy du ğu hu bu bat, 
ba ha rat ve ma den le re ula şı mın önün de ki en gel le ri 
or ta dan kal dı rın ca yeni ka rar gah şe hir ler tesis ede-
rek is tik ra rı sağ la mış tı. Davud, iler le yen ya şı na rağ-
men za fi yet gös ter me den ida re yi mer ke zi leş ti ri yor, 
Fi lis tin’den Mısır’a değin uza nan sı nır la rı tah kim 
edi yor, yeni fet he di len şe hir ler de ya şa yan in san la-
rın ih ti yaç la rı nı adil ve hik met li yö ne ti miy le gö ze ti-
yor du. Ne ki her geçen gün yaş lan dı ğı nı daha yoğun 
his se di yor du. Ken di sin den sonra kral lı ğı ada let le 
yö ne tecek va ri si ni be lir le mek için baş ka hi ni, kâ hin-
le ri, ordu ku man da nı nı, baş vali ve özel da nış ma nı-
nı top la yıp ko nu yu is ti şa re etme ka ra rı aldı. On iki 
oğlu ara sın da bu ih ti şam lı kral lı ğı yö ne tecek kra lın 
kim ola ca ğı na dair merak yeni de ğil di. Ancak mec li si 
ve halkı ta ra fın dan se vi len Davud’a du yu lan say gı-
nın önüne olası bir fit ne nin geç me me si için, ka ra rı-
nı is ti şa re ye açın ca ya kadar kimse bu ko nu yu gün-
de me ge tir me miş ti. Davud, büyük oğlu Adon ya’nın 
idare tec rü be si ve as ke ri st ra te ji de ki ka bi li ye ti ni 
göz önün de bu lun du ra rak is ti şa re mec li si ne kral lı-
ğa varis ola rak Adon ya’yı ilan ede ce ği ni açık la dı. Bu 
açık la ma üze ri ne mec lis te ki ler Davud’un al dı ğı ka ra-
rı şaş kın lık la kar şı la dı lar. Zira kral lık için Yahve’nin 
müj de si, pey gam ber lik müh rü nün mih ve ri Sü ley-
man’ı varis bı ra ka ca ğı nı dü şü nü yor lar dı. Baş ka hin 
Tsa dok ko nuş mak için mec lis usu lü ne uygun ola rak 
sağ eliy le ye ni ni tuttu, asa sı nı kal dır dı, ba şı nı öne 
eğe rek mec lis üye le rin den bir adım öne çıktı:

- Yahve’nin kı lı cı, Musa’nın va ri si, İsra ilo ğul la rı’nın 
hâ ki mi, Tanrı’nın yedi ik li me ar ma ğa nı ulu kra lım. 
Sev gin, Tanrı’nın mer ha me tin den ya yı lan hâ le dir. 
Ga za bın, in kâr cı la rın yü rek le ri ni tit re ten fır tı na dır. 
Ada le tin le te ma yüz dür buy ru ğun. Şüp he siz ki Adon-
ya kral lı ğın en kes kin kı lıç la rın dan bi ri si dir. Mec lis 
nez din de tak dir top la mış ve İsra i oğul la rı’nın kut sal 
he def e ri ne giden yolda li ya ka ti ni ispat et miş tir. An-
cak sahip ol du ğu kud re tin ya nın da hırsı, tut ku su ve 
ih ti ra sı nı henüz sı nan ma ya tâbi tut ma mış tır, dedi.

Baş ka hin Tsa dok’un ar dın dan baş da nış man Natan 
da söz alıp usule uygun şe kil de ko nuş ma ya baş la dı:

- Ey pey gam ber lik sil si le si nin par la yan yıl dı zı, bil ge-
lik ve hik me tiy le kav mi ni kara ge ce de gün gibi ay dın-
la tan kra lım. Yahve’nin sana müj de si, pey gam ber lik 
müh rü nü ta şı yan Sü ley man’ın mi sa li ni açık-
la ma ma izin verin. Nice or du lar gezer 
Âdem’in şu makus ka rar ga hın da. 

Gümüş miğ fer li as ker le ri ta şı yan gür büz at la rın çı-
kar dı ğı nal ses le ri yedi ik lim de yan kı la nır. Hü küm-
ran lık ta ri he nam zet olur. Fakat zaman geçer, çağıl 
nehir akar, kuş lar göç di ya rın dan döner olur. Bu kez 
tarih gür büz at la rı fark lı ci het ten salar hü küm ran-
lı ğın üze ri ne. Devir de ği şir, kılıç sırra kadem basar, 
tebaa yeni kral lık la rın göl ge sin de ko nak la ma ya baş-
lar. Ancak bilgi ve hik met le si ya set ku ran la rın, kül-
tür le mamur olan la rın ömrü uzun olur. Şüp he siz 
aziz Ye did ya da Yahve’nin İsra ilo ğul la rı’na bah şet ti-
ği pey gam ber lik müh rü nü ta şı yıp ege men li ği ve hik-
me ti Yahve’nin yo lun dan ayır ma ya cak tır.

Davud, mec li sin gö rüş le ri ni din le dik ten sonra ka-
ra rı nı te ba ası na du yur ma sı için ha ber ci le ri ça ğı rır. 
Ha ber ci ler kral lı ğın ka de ri ni be lir le yen bu mühim 
ka ra rı du yur ma nın he ye ca nı için de taht sa lo nu na 
gir mek üze rey ken Bat-şe ba ha rem de en di şe li şe kil de 
bek le mek te dir. Sü ley man henüz on üç ya şın da dır. 
Doğ du ğun da her ke sin se vinç le kar şı la dı ğı, yedi gün 
yedi gece ev le rin de kan dil ler yakıp so kak la rı kap la-
yan tütsü ko ku la rı için de ila hi ler söy le di ği ve Tan-
rı’ya şük ret ti ği yav ru su nu kral ola rak gör mek ti kay-
gı sı. Davud’un gün ler ce in zi va ya çe kil me si ne de niy le 
kay gı sı nı onun la pay laş ma fır sa tı bu la ma mış tı. Mec-
lis le gö rüş me si nin ar dın dan ala ca ğı ka ra ra bağ lı lı ğı 
kuş ku suz du fakat yav ru su nu kral lı ğın va ri si ola rak 
gör me yi çok ar zu lu yor du. Der ken ha re min do ğu ya 
bakan ko ri do run da ayak ses le ri ni du yun ca kal bi nin 
atış la rı hız lan dı. Sanki bir kuş gibi ka fe si ni zor lu-
yor du. Ha ber ci ler ko ri do ru yü rü yüp dı şa rı çı kar ken 
Davud’un hu zu ru na çık ma yı dü şün dü. Şeh rin dört 
bir ya nın da in san lar top lan mış, kral lı ğın ka de ri ni 
be lir le yecek mühim ka ra rı din le mek için iş le ri ne ara 
ver miş ler di. Der ken dört bir yanda ha ber ci le rin sesi 
şeh rin hızla at mak ta olan kal bin de yan kı lan dı:

- Ey Tanrı’nın cen ne te varis kıl dı ğı aziz kavmi! Yahve 
sizi bütün fe la ket ler den, kö tü lük ler den ko ru yup 
bol luk ve re fah la gü ven de kıldı. O’nun ru hu nu za 
uza nan kud ret eline sım sı kı tu tu nun. O’ndan başka 
ilah lar edin me yin. O’nun size bah şet ti ği pey gam ber 
Davud’un se si ne kulak verin. Bana nasıl itaat edi yor 
ve beni se vi yor sa nız Fi lis tin’den Mısır’a uza nan kral-
lı ğı mın va ri si Adon ya’ya da aynı şe kil de itaat edin ve 
onu sevin.

Şe hir de yan kı la nan bu ses, kal bin de ka na dı kırık 
kuşun çır pı nı şı nı ya tış tır ma ya ça lı şan Bat-şe ba’yı 

ka ran lı ğa boğdu. Ku ru yan bo ğa zın dan ke-
li me le rin yır tı la rak çı kı şı na takat ge ti-

recek hali yoktu. Bir yanı ada let ve 
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hik me tiy le yedi kat se ma ya nam sal mış Davud’un 
ka ra rı na sükût et me yi tel kin eder ken diğer yanı aynı 
in ti zar la şaş kı na dönen hal kın ses siz li ği ni aşa rak 
taht oda sı na gidip Davud ile ko nuş ma sı nı salık ve ri-
yor du. Tam bu iki le min için de çır pı nıp du rur ken ko-
ri dor dan gelen ayak ses le riy le ir kil di. Davud’u kar şı-
sın da gö rün ce ne ya pa ca ğı nı bi le mez ha liy le yü zü ne 
ba ka kal dı. Yaş lı lı ğın be de ni ne vur du ğu ağır lı ğın üze-
ri ne tarif edi le mez bir yük daha sırt lan mış tı sanki. 
Bat-şe ba, uzun za man dır içini ke mi ren dü şün ce le ri-
ni ifade etme fır sa tı bul muş ken şimdi bir şey ler söy-
le me nin güç lü ğüy le bo ğu şu yor du. Davud, ka rı sı nın 
ya şa dı ğı di lem ma nın far kın da, al dı ğı ka ra rı an la ma-
sı nı bek ler ba kış la ona ba kı yor ve habis duy gu la rın 
he ze ya nı na ka pıl ma ma sı nı ar zu lu yor du. Bat-şe ba 
ru hun da ki kı rıl gan lı ğı bir nebze olsun ya tış tır dı ve 
Davud’un yü zü ne mah cup bir eday la ba ka rak bo ğa-
zın da dü ğüm le nen dü şün ce le ri ni ifade etme ce sa re ti 
gös ter di:

- Sen ki yü ce ler yü ce si ne gö nül den bağlı bir kul, kav-
mi ni is tik rar la ayak ta tutan, hik me tiy le nam almış 
bir kral sın. Şüp he siz al dı ğın ka ra ra dair ka na atim, 
sana olan bağ lı lı ğı mın önüne ge çe mez. Lakin gör dü-
ğün rü ya nın ta bi rin den seni alı ko yan nedir? Sü ley-
man’ın Tanrı’dan gelen bir müjde olu şu nu sen haber 
ver miş ken nasıl oldu da mi ra sın adına kral lı ğı pey-
gam ber li ğe ter cih ede bil din?
- Ben sa de ce, evet sa de ce gün ler dir içimi ke mi ren 
ku run tu lar la başa çık ma ya ça lı şır ken ak lı mın tel-
kin le ri ne kulak ver dim. Kral lı ğı mın uçsuz bu cak sız 
sı nır la rın da hüküm sü recek ruhun şey ta ni gü ruh-
la ancak kı lıç la başa çı ka bi le ce ği ni dü şü nü yo rum. 
Adon ya’nın Had ra mut’tan Mısır’a is yan cı ka bi le le ri 
nasıl dize ge tir di ği ni her kes gibi sen de bi li yor sun.
- Kav min senin hep ya nın da oldu. Tanrı’nın ira de-
siy le or ta ya çıkan mü ref eh yaşam ol ma sa Musa’yı 
bir çok kez yarı yolda bı rak tık la rı gibi şüp he siz ki 
re fa hın pe şin den ge le bi lecek yok sul lu ğa gerek kal-
ma dan seni de ka de ri ne terk ede bi lir ler di. Sana pey-
gam ber lik ve ril me si gibi te ba anın ita ati de bir lütuf. 
Kay gı la rın dan kur tul ma nı sağ la ya cak olan ger çek le 
daha önce nasıl yüz leş tiy sen şimdi de yüz le şe bi lir-
sin. Dinç za man la rın da seni her daim des tek le yen 
Yahve ih ti yar lık za man la rın da da des tek le ye cek tir.

Davud, Bat-şe ba’nın tel kin le rin den sonra dal dı ğı 
derin dü şün ce gir da bın dan bir nebze olsun kur tul-
du ğu nu, sır tın da ki kesif ağır lı ğın ha fif e di ği ni his-
set ti. Sanki gök yü zün den kara bu lut lar sıra 
sıra da ğı lı yor, bil ge li ği nin üze ri ne düşen 
göl ge ler ay dın lık la gi riş ti ği sa va şı kay-

be dip birer birer çe ki li yor du. Yatsı na ma zı nı kıl dık-
tan sonra gü ne şin en son göz den kay bol du ğu Kaf 
Dağı’nın ka ran lık si lu eti ne ba kar ken gök yü zün de 
inci gibi pa rıl da yan yıl dız la rın in si ca mı nı seyre daldı. 
Bu mu az zam düzen, her şeyi yerli ye rin de ta sar la-
yan Rabb’inin ese riy di. Sa de ce ya rat mak la kalsa, her 
şey adeta serap mi sa li da ğı lır gi der di. Ya bu ka ran lık 
gece bit me se, kan dil ler gökte sü re ğen yan ma ya de-
vam etse, gü ne şi Kaf’ın ar dın da yi tir se yer yü zün de 
Tanrı’nın kav mi ne ba ğış la dı ğı bu refah ve bol luk da 
sönüp gi der di. Te fek kür et tik çe zih nin de ki per de ler 
bir bir açı lı yor, gön lün de Rabb’ine duy du ğu sevgi tu-
tu şup ru hu nu alev ler kap lı yor, içini ke mi ren kurt la rı 
teker teker ku ru tu yor du.

Sa ra yın güney cep he sin de ki pen ce re den Kaf’a doğru 
ba kar ken incir ağaç la rıy la dolu bah çe de belli be lir siz 
bir ka ral tı gördü. Dik ka ti ni cel be den bu ka ral tı ayın 
ışığı al tın da git tik çe ha re ket le ni yor, bak tık ça bir kuş 
si lu eti ba kı şı nı kap lı yor du. Ka nat la rı ve kuy ru ğu si-
yah beyaz ala ca lı, biraz pem be ye çalan kah ve ren gi ve 
ba şın da ki te pe li ği de siyah tüy ler le kaplı bir kuştu 
bu. Alaca ka ran lı ğın için de kuşu gö zü ne kes ti re bil-
mek bir yana fark etmek bile zor ken kuşun ken di si-
ne dik kat le bak tı ğı nı fark etti. Ge ce nin tır man dı ğı 
bu va kit te bütün kuş lar uy ku day ken, incir dal la rı 
ara sın da yeli gö ğüs le yen kuşun var lı ğı Davud’u şa-
şırt mış tı. Der ken kuş bir çır pı da ka nat la na rak ha-
va lan dı ve pen ce re nin per va zı na kondu. Du ru şu, 
ba kı şı ve uçumu bir yana, şimdi de kar şı sın da kor ku-
suz ca du ru yor olu şu na hay ran kaldı. Sanki bir şey ler 
fı sıl da mak is ti yor du. Bütün ah va li dile gel miş; der di-
ni li sa nıy la şa kı yan, hü küm ran lı ğı nın dı şın da uzak 
di yar lar dan gel di ği iz le ni mi veren bu alaca kuşa tam 
do ku na cak ken bir den kuş ha va lan dı ve ka ran lı ğın 
için de sırra kadem bastı. Davud, son za man lar da ya-
şa dı ğı sıra dışı fır tı na la rın ve du rul ma la rın sil si le si-
ne bir ye ni si ni daha ek le miş ti. Fakat bu kez ya şa dı ğı 
de ne yim akli mu ha ke me nin kas ve tin den de kalbi 
san cı nın re ha ve tin den de baş kay dı. Bu kez ru hu nu 
kap la yan ku run tu lar yavaş yavaş çö zül mü yor du, zira 
bir anda bütün san cı la rın dan kur tul du ğu nu his set-
me ye baş la mış tı. Ta ri fi müm kün olsa da ta bi ri zor 
bu de ne yi min ar dın dan uzun zaman sonra ilk kez 
hu zur la ba şı nı yas tı ğa ko yu yor du. Du alar eş li ğin de, 
ne şi de ler zih nin de, pran ga la rın dan kur tul muş şe kil-
de rahat bir uy ku ya Rabb’inin ina ye tiy le da lı yor du.

Güneş, Kaf’ın zin cir le rin den kur tul muş, koca dün-
ya yı de ve ran edip Doğu cep he sin den Kudüs’ü 

yal dız la ya rak do ğar ken sa ray da yeni 
bir ha re ket len me çok tan baş la mış tı. 
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Davud baş ka hi ni, ka hin le ri, ordu ku man da nı nı, baş 
vali ve özel da nış ma nı nı ye ni den taht ma ka mı na 
ça ğırt mış tı. Her kes ne olup ne bit ti ği ni an la ma dan 
sa ray da koş tu ru yor, mec li sin top lan ma sıy la taht 
oda sı nın ka pı sı sırlı şe kil de ka pa nı yor du. Davud, 
tah tın da ay dın lık bir yüzle otu ru yor; mec lis de te-
dir gin bir şe kil de kra lın ne di ye ce ği ni me rak la bek li-
yor du. Bu es na da sırla ka pa nan taht oda sı nın ka pı sı 
aynı gi zem le açıl dı. Sırrı faş eden ayak ses le ri taht 
ma ka mı na yak laş tık ça ne fes ler tu tul muş, her kes ge-
len ki şi yi gör mek için kapı yö nü ne ba kı yor du. Gelen 
Davud’un oğlu, Yahve’nin müj de si, nice ina ye tin ha-
ber ci si Sü ley man’dı. Oğ lu nun ge li şiy le Davud tah-
tın dan kalk tı, asa sı nı sım sı kı tu tar ken işa ret par ma-
ğıy la Sü ley man’ı gös te re rek ko nuş ma ya baş la dı.

- Ey Tanrı’nın cen ne te varis kıl dı ğı aziz kavmi! Yahve 
sizi bütün fe la ket ler den, kö tü lük ler den ko ru yup 
bol luk ve re fah la gü ven de kıldı. O’nun ru hu nu za 
uza nan kud ret eline sım sı kı tu tu nun. O’ndan başka 
ilah lar edin me yin. O’nun size bah şet ti ği pey gam ber 
Davud’un se si ne kulak verin. Bana nasıl itaat edi yor 
ve beni se vi yor sa nız Fi lis tin’den Mısır’a uza nan kral-
lı ğı mın va ri si Sü ley man’a da aynı şe kil de itaat edin 
ve onu sevin, dedi.

Her ke sin şaş kın lı ğı ikiye kat lan mış, kra lın al dı ğı bu 
yeni ka ra rı te şeb büs et ti ren ne den le ri an la ma ya ça-
lı şır ken Davud, Tsa dok’a dönüp tahta çıkma ri tü eli-
ni yö net me si için ona emir verdi. Tsa dok da mec lis 
üye le ri ni mü na di gö rev le ri ni ye ri ne ge tir me le ri için 
ter tip le di. Yedi mü na di Yahve’nin İsra iloğ lu kral la-
rı na ver di ği yedi başat tel ki ni her ba sa mak ta yeni 
krala ha tır lat mak üzere sı ra lan dı. Sü ley man, ba ba-
sı nın işa re tiy le tahta yö ne lip bi rin ci ba sa ma ğa ge-
lin ce bi rin ci mü na di Sü ley man’a yak la şıp kral lar la 
il gi li yü küm lü lük ler den il ki ni, “Çok kadın al ma ya-
cak sın!” em ri ni tel kin etti. Atı la cak her adım, emre 
mu ta bık kalma an la mı nı ta şı yor du. Sü ley man bi rin-
ci ba sa ma ğa ayak bastı. Sonra sı ray la ikin ci mü na di 
“Çok ata sahip ol ma ya cak sın!” em ri ni te ren nüm etti. 
Üçün cü ba sa mak ta, “Çok altın ve gümüş bi rik tir-
me ye cek sin!”, dör dün cü ba sa mak ta “Yan lış hüküm 
ver me ye cek sin!”, be şin ci ba sa mak ta “İnsan la ra gü-
ven me ye cek sin!”, al tın cı ba sa mak ta “He di ye kabul 
et me ye cek sin!” ve en ni ha ye tin de Sü ley man tahta 
otur mak üze rey ken ye din ci mü na di “Kimin önün de 
dur du ğu nu bi le cek sin!” em ri ni ha tır lat tı.

Tebaa, taht ma ka mın da alı nan yeni ka rar dan ha ber-
siz; geçim der diy le iş le rin de ça lı şır ken Davud’un sa-
ra yı nın üze rin de alaca kuş be lir di. Ka nat la rıy la koca 
şehri ku cak lar gibi sa ra yın üze rin de sü zü lü yor, Sü-
ley man’ın kral lı ğı nı İsfen di yar di ya rın dan Ak de niz’e 
du yu ra cak ha ber ci kuş la rı tem bih li yor du.

Sü ley man Dâvûd’un ye ri ne geçti. Dedi ki: “Ey in-
san lar! Bize kuş dili öğ re til di ve bize her şey den 
ge rek ti ği kadar ve ril di. Doğ ru su bu apa çık bir lü-
tuf tur.” Neml 27/16.
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TEMENNİ 
Selim ERDOĞAN

Kıyıyı okşayan dalgalar gibi müşfik
Ellerini tutunca bir girdap olmalıyız

Vadiyi taksim eden dereler gibi serin
Gözlerine bakınca bir şarap olmalıyız

Vuslata kuruludur ayla deniz o gece
Hasret rüzgârlarına ıstırap olmalıyız

Bülbül nidası artar gül tebessüm ederken
Zihinlerden azade bir kitap olmalıyız

Fitne fücur sarmışken baştanbaşa dünyayı
Biz cennet anahtarı bir sevap olmalıyız
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ARDIÇ GÖLGESİ 
Mustafa DİNÇ

To ros la rın yük sek ya maç la rın da bir ağa cın göl ge si… 
Oy na dı ğı mız oyun lar dü şü yor ak lı ma. Da lın da ki sa-
lın ca ğa ha yal le ri mi zi koy mu şuz. Yıl lar ca bir o yana 
bir bu yana sa lın mış dur mu şuz. Kır ki kin di yağ mur-
la rın dan kaçıp bu ağa cın al tı na sı ğın mı şız. Her biri 
bir ağaç bü yük lü ğün de ki engin dal la rın da sak lam-
baç bile oy na mı şız. Bütün kö tü lük ler den uzak tut-
muş bizi yıl lar ca. Bir ağaç ki göl ge sin de yedi nes lin 
izi var.

Top la dı ğı mız taş lar dan evler, ku le ler, ka le ler yap mı-
şız. Bu ev ler de sade ve mutlu ha yat la rı mız olmuş. 
Ha ya tın yü kü nü pay laş ma yı öğ ren mi şiz. Ku le ler de 
masal kah ra man la rı ya şa mış. Ha yaller den bir mer-
di ven kurup gök yü zü ne tır man mı şız. Ka le le ri mi zi 
düş ma na karşı ne pa ha sı na olur sa olsun ko ru mu-
şuz. Ka zan dı ğı mız za fer le rin san cak la rı nı çek mi şiz 
burç la rı mı za.

Bu ağa cın al tı na otu rup oyun cak-
lar yap mı şız çeşit çeşit. Kendi 
yap tık la rı mız dan oyun lar 
kurmu şuz. Çöp adam-
lar la sa at ler ce ma-
ce ra dan ma ce ra ya 
koş mu şuz. Uza-

yıp giden yol lar yap mı şız, çam mav rı sın dan ara ba la-
rı mı za. Sonra alıp ba şı mı zı uzak di yar la ra git mi şiz 
bu yol lar dan. Gurbet ten sı la ya, sı la dan gur be te yol 
bul mu şuz bu göl ge de.

Gö zü müz de ki yaşı, al nı mız da ki teri bu ra da sil mi şiz. 
Emeği, ek me ği bu ra da bö lüş mü şüz. Çocuk dün ya-
mız da düşüp ya ra la dı ğı mız diz le ri mi zi bu ra da sarıp 
sar ma la mı şız. Yü re ği mi ze düşen ateşi bu göl ge de 
sön dür mü şüz. Kol la rı mı zı açıp göğe duaya dur mu-
şuz. Mut lu luk la rı mı zı, acı ları mı zı pay laş mı şız. Bir 
ağaç ki sev gi yi üf e miş ruh la rı mı za.

Gi den le ri bu ra dan yolcu et mi şiz. Yıl lar ca bu göl ge-
lik ten göz le mi şiz pa ti ka dan çıkıp ge len le ri. Ker van-
lar yol üs tün de ki bu göl ge lik te so luk lan mış. Dün-
ya nın ge çi ci bir han ol du ğu nu o zaman öğ ren mi şiz. 
Men zi le ulaş mak için orada ha zır lan mı şız. Ru hu mu-

za katık, yo lu mu za azık ola cak anı lar bi rik tir-
mi şiz.

Göl ge ler uza mış, vakit 
ikin di olmuş. Güneş 

dağın ar dı na çe-
kil miş.
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YANARIM 
Ahmet KARA

Hüzün değdi zamana, hayale nem bulaştı
Acıyan yağlara katılan bala yanarım
Çaresiz dertler, feryadım göklere ulaştı
Goncalar açmadan kırılan dala yanarım

Cahil meclisinde tez kanar, gönül yarası
Dost bağında küfelerin sorulmaz darası     
Geceden beterdir, hasrette günün karası
Küreği kırılmış çürüyen sala yanarım

Aşk ile bağlanan teller, ayrılmaz sazından
Can, cananla muhabbette usanmaz nazından
Firkat ile giderken ömrünün son yazından
Bülbülün sesini duymayan güle yanarım

Katre göle varmaya nice yolda dolanır
Bir hâlim bilmezin derdinden, aklım bulanır
Seherde gözüm yaşıyla sahralar sulanır
Ağustos gecesinde donan çöle yanarım

Cahil, aşk elinden sarhoşu deli sanıyor
Gönüller tutuşsa, gör, ne âlemler yanıyor
Ayrılık zor, sözün edenin dili kanıyor
Baharda sazları kurumuş göle yanarım

Kara geceyi beklerim, yokluğumu sarsın
Umut harcını felek, dert harmanında karsın 
Sabır beklediğimi kimse bilmesin varsın                                        
Gurbette hasretten ağlayan tele yanarım
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KENDİ GÜZEL (Öykü) 
 Recep TURAN

Adı Meh met’ti. Ba zı la rı Ahmet, ba zı la rıy sa Mu ham-
med di yor lar dı. Başka baş ka la rı başka isim ler ve ri-
yor lar dı. Tam ola rak neydi ismi ina nın ben de bil mi-
yo rum.

Ha tır la dı ğım ka da rıy la sivri bir burnu, sağlı sollu iki 
Tü mü lüs’ü an dı ran çıkık el ma cık ke mik le ri ve siyah 
kı vır cık sa çıy la yağız bir Ana do lu gen ciy di o. Fazla 
uzun ol ma sa da zayıf hali ve sar kık su ra tı ona ger çe-
ğin den fazla yük sek lik ka tı yor du. Ta nı dık ta nı ma dık 
her ke se karşı ön diş le ri ni gös te recek kadar sa mi mi 
bir mi za cı vardı.

Kendi kö yü nün sı nı rın da hap sol muş, yö re sel esp ri-
ler le yoğ rul muş olan bu çocuk, her an yeni ge liş me-
le re açık, her an zih nin sı nır la rı nı zor la yan gö nül lü 
bir mül te ci. Es vap la rı es ki nin en temiz ha li ni taşır, 
ya ma lı diz le ri ona ayrı bir şi rin lik ka tar dı.

Fakir ama temiz, çir kin ama tatlı bi riy di o.

Gazal teyze Meh met’i çok se ver di. Başka ne ol sun-
du? Sanki bir sürü çocuk var mış gibi. El bet te bir tek 
ve en çok onu se vecek.

Sa de ce Meh met’i se ver di.

***

Fa kir li ğin bir za man lar kader ol du ğu Ana do lu’da 
ha mi le li ği nin son gü nü ne kadar çolak eşi İbra him’e 
yar dım için tar la da ça lı şan Gazal, su yu nun gel me si-
ne karşı en acı san cı la ra mu ka bil se si ni diş-
le ri nin ara sı na al dı ğı taze ot la ra hap set-
miş.

Has bel ka der baş la yan bir yol cu luk Gazal’ın şef kat 
dolu ku ca ğın da hayat bul muş. Yumru yumru el le-
ri, ayak la rı bir bi ri ne de ğecek ha re ket li lik te bir de vi-
nim de bu lu nan taze be be ğin dün ya ya karşı ilk tep-
ki si ağ la ma eş li ğin de çıkan an lam sız ses ler olmuş. 
Dokuz aydan beri vus la ta sev da la nan Gazal, bir den 
ku ca ğın da bulduğu kel bir bebe ile çek ti ği tüm zah-
me ti, acıyı he men ce cik unu tu ver miş. Dol gun me me-
le rin den kay na yan taze sütü be be nin ağ zı na iliş tir-
miş.

Bebe, ya şa mı ilik le ri ne kadar emer ken hayat akı şın-
da bir anne ile ev la dı nın se rü ve ni me lek le rin nazik 
el le rin den amel def ter le ri ne ilmek ilmek iş len miş.

Gazal’dan be be ğe ma ne vi bağ lar dan aşk, sevgi, dil, 
anane, tarih ve daha bir sürü gö rün mez gü zel lik 
nak şe dil miş.

Hayat bi ri le ri ne ‘Son’ der ken on lar da pı nar lar mi sa li 
coş tuk ça coş muş.

Şim di lik!

Meh met ana ku zu su. Gazal’ın tar la da be re ket len di ği 
dört se fe rin tek ha sı la tı. Kolay mı üç canı ku cak la-
ma dan top ra ğa ver mek? Üs te lik dokuz ay taşı sonra 
çetin bir doğum ve dün ya yı görür gör mez be ğen me-
yip in ti har mi sa li son ne fe si ni veren minik can lar.

Yürek mi da ya nır? Da yan maz elbet! Lakin dert ve-
ren der man da verir. O da Gazal’da bolca vardı zaten: 
Sabır.

İşte Meh met böy le si bir tar la nın en kıy met li ürünü. 
Hatta elde kalan son tohum, ana sı nın göz be be ği.

Bü yü yor Meh met. Ye di si ne taze bastı. Yazın ca mi de 
Kur’an-ı Kerim’i hatim etti hem de tec vit le ve kalbi 
tas dik le, bil has sa iman la. Na ma zı nı da kı lı yor, üs te-
lik sa bah-yat sı na maz la rı nı ca mi de eda ede rek. Dini 

ve ci be le ri ne fa zi let le bağlı, sona kadar ita at-
kâr ve sabrı ce mil le.

“İsim de di ğin nedir ki
Gül denen şeye başka bir isim ve ril sey di

Gene aynı de re ce güzel ko kar dı.”
Wil li am Sha kes pe are
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Son ba har da ma hal le mek te bi ne ya zıl dı. Baş tan 
ayağa siyah es vap lar la be zen di. Ayak la rın da trak tör 
te ker le ri ni kıs kan dı ran ciz la vet las tik ler. Ko nu şur-
ken olduk ol ma dık sa mi mi sı rı tış lar ve acemi sa kar-
lık lar la devam eden muğ lak bir ted ri sat. Gel za man-
git za man lar la ge çiş ti ri len ufak ömrün küçük tatlı 
kı rın tı la rın dan bes le nen ayva ta dın da ağız da may-
hoş bir tat mi sa li, tatlı ama yarım bir hayat…

Se vi yor Meh met. Adı Tuba. Evet, yu mu şak ‘ğ’ siz, 
sa de ce Tuba.

“Sev dim.” dedi. Hem de ilk gö rüş te. Ne ya pa lım, “Se-
vi yo rum.” diyor.

“Nasıl an la dın?” dedim.

“Gö rün ce sa lak la şı yo rum, el le rim ayak la rım bir bi ri-
ne do la nı yor, göz le ri me perde…” diyor.

Ne yani kız ma mı mı bek li yor su nuz? O aşkı böyle 
tarif edi yor. Belki de on da ki aşkın ta ri fi bu. Ya da aşk 
onda bu su ret te zuhur edi yor. Bi le mem!

Yıl lar ca aşk ted ri sa tın dan ge çen ler ve ya hut aşkla il-
ti sak lı ol du ğu nu iddia eden ler tarif ede bil miş ler mi 
‘Aşk’ı. Ya da aşk de dik le ri şeyde ortak bir gö rü şe va-
ra bil miş ler mi? Öyle ol say dı her kes aşkı ken din ce 
tarif et me ye kal kar mıydı?

Mev la na: “Tek ölüm süz şey.”, Mon ta ig ne: “Ar zu la-
nan şeye su sa mak tır.”, Go et he: “Zaman kaybı.”, Pla-
ton ise “Ciddi bir akıl has ta lı ğı dır aşk.” de miş tir.

Daha bir sürü tan ta na!

Bana so rar sa nız aşk “Meh met’in Tuba’yı canı pa ha-
sı na sev me si dir ve onun ya nın da sü rek li mutlu ol-
ma sı dır.” derim.

Mutlu hem de hiç ol ma dı ğı kadar.

Gün geldi ve her kes gibi kız is te me, kına, düğün der-
ken ev len di Meh met.
İnsan bo yu nun bir karış üs tü ne çıkan, taş du var la-
rı nın harç sız ek lem le ri ne fakir çamur har cıy la ka rıl-
mış bir eme ğin tek pen ce re li, üstü ka mış lar la ör tü lü 
köy evi nin bir kö şe si ne çam dan oy ma lı kızıl bir çeyiz 
san dı ğı, onun hemen ya nı na iliş ti ri len yün den bir 
yatak…

Evin so fa sın da ki bodur se di re üçün cü bir şilte ko-
nul du. Mü te va zı sof ra la rı na üçün cü bir kaşık, ev de-
ki ses le re üçün cü bir bo ğa zın var lı ğı ka rış tı.

Taze, se vi len ve be ğe ni len bir boğaz. Üs te lik ses tel-
le ri âşık olu na sı ay rı ca lık ta özene be ze ne ya ra tıl mış 
bir Allah ver gi si…

Gece ka ran lı ğı na hük me den, mum ışı ğı nı göl ge le yen 
bir ses ki kara kışın çök tü ğü uzun ge ce li, kap ka ra 
boz kır da yün ya tak la rı nın si ne si ne çe ki len Ana do lu 
in sa nı nı gök yü zü ne söz le ri nin ez gi siy le ta şı yan bir 
ya nar dağ.

Tuba baş la dı mı türkü çı ğır ma ya her kes viran evin 
bir çat la ğın dan sü zü lüp gök yü zü ne çı kar dı. Boz kı rın 
yetik ta raf a rı na inat yıl dız la rı bile kıs kan dı ra cak ha-
yal ler ku rar lar dı.

Be da va ku ru lan ama dün ya nın en ma li yet li şe yiy di 
bu.

Umut!

Tuba ge ce nin ka ran lık per de si ni kal bi nin se siy le 
açar ken Gazal çok tan uy ku nun en derin nok ta sın-
da kay bol muş. Meh met ya nın da ki sese var lı ğı nı en 
yük sek per de den his set tir mek is ter ce si ne el le ri ni sı-
kı yor. İnce ve or ta sı yır tık du dak la rın dan sev di ği nin 
ku la ğı na:

“Can can!” diyor.

Bir ara fır sa tı nı bulan Meh met, Tuba’nın ağ zı nı du-
dak la rıy la ka pa yıp ge ce nin son suz lu ğun da yek vü cut 
olu yor, eri yor, sar ma şık lar mi sa li kök sa lı yor.

***

Hayat bu nasıl ola ca ğı nı, ne re de bi te ce ği ni bi le mez-
sin. Her şey ola ğan akı şın da devam eder ken ölümü 
kim he sa ba katar ki?

Ba zı la rı na dün ya ya gö zü nü açar açmaz, ba zı la rı na 
genç li ği nin ba ha rın da, ba zı la rı na ise ya şa mı nın son 
de min de uğ ra yan ölüm; hangi vakit ge lir se gel sin 
hep bek len me yen ola cak, hep erken ola cak. Acı ta-
cak, ıs tı rap ola cak hep.

En çok da Gazal’ı acı ta cak. Tar la da ki üç be be-
ği nin acı sın dan daha çok acı ta cak.
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Ta rif siz!

Rab’dan ku lu na bir rah met ya ğı yor. Ölüm için bir ba-
ha ne ya zı lı yor kader kâ tip le ri nin el le rin den. Ve an sı-
zın gök ler den sü zü lüp sor gu suz yer le şen ve git tik çe 
ya yı lan ince bir has ta lık zuhur edi yor Meh met’in ha-
ya tın da. Öyle bir has ta lık ki Pey gam ber Efen di miz’ 
in:
“İnle me si tes bih, ba ğır ma sı teh lil, nefes alıp-ver me-
si sa da ka, uyu ma sı iba det ve bir ta raf tan di ğe ri ne 
dön me si de ci hat tır.” de di ği cins ten bir illet.

İmti han dün ya sı. Rab’dan gelen baş üs tü ne. Tam 
tes li mi yet.

Çok sür me den Meh met’e tak sim edi len son ne fe se 
ye tiş me te la şın da bir illet.

He kim ler ça re siz.

“Tüh yazık. Artık çok geç!”

Sonra ölüm me le ği ken di si ne teb liğ edi le ni us ta lık la 
ifa edi yor, bir o kadar ita at kâr. O gece ölen sa de ce 
yağız Ana do lu genci de ğil di. Dı şa rı da ki ayaz da sa-
ba ha çı ka ma yan sarı itin ulu du ğu son gece, ge ce nin 
ağar dı ğı nı haber eden çilli ho ro zun son ötüşü oldu.

Şa irin “Ölüm her yaş için ayrı gü zel dir!” de di ği gibi 
mi ola cak tı?

Bi lin mez!

Ce ma at top lan mış. En önde imam.

Her zaman yap tı ğı dini bir ri tü eli alı şıl mış bir motor 
dav ra nış la sür dür me nin ver miş ol du ğu öz gü ven ve 
ra hat lık la kol la rı nı kırk beş de re ce kal dı ra rak ce ma-
ate:

“Ey ce ma at hak la rı nı zı helal edi yor mu su nuz? Hak-
la rı nı zı helal… Hak…” dedi ve ce ma at de aynı alı şıl-
mış lı ğın bir de va mı ola rak art arda “Evet, evet…” 
dedi.

Sonra o güzel se siy le Mus haf’ın en na di de su re le-
rin den ayet ler okur ken ce ma at ten ba zı la rı, mana 
âle min den al dı ğı hazla ağ la dı. Göz pı nar la rın dan 
sec ca de ye düşen yu var lak, tuz ko ku lu göz yaş la rı nı 
gö rün ce bir bir le ri nin, o anda ne çok is ter ler di ce ma-
atin arka sa fın da ha ya ta mey dan oku yan ve hiç bir 
cid di ye te pabuç bı rak ma yıp gü lü şen ço cuk lar ol ma-
yı.

Geçti artık. Geri gel mez bir demdi ço cuk luk.

Ta rif siz bir lah za da, ukde kaldı her yü rek te.

Meh met yok!

Yirmi beş yılın so nun da or ta ya çıkan sonuç tıpkı tar-
la da ki tek ne fes lik ha yat lar mi sa li bit miş lik üze ri ne. 
Üs te lik acı nın en saf hali ve yü rek le ri dağ la yan bir 
ses ten arta kalan ha yat lar.

O ses ki gece çöktü mü kim se siz boz kı ra, acı la rı nı 
ses tel le ri ne dizip te sel li bek le yen ya ra lı gö nül le re 
ulaş tır sın. Artık türkü de me sin her söy len ce si ne, 
tez bir ay rı ma gidip ağıt diye arak la yıp figan et tir sin.

Gazal’ın garip ha li ne ke der li sus kun luk ek le sin. Üç 
ki şi lik ha yat la rı tek rar ikiye insin. Ge ce nin ka ran lı-
ğın da mumun eski hâ ki mi ye ti geri dön sün ve des-
pot bir im pa ra tor mi sa li ka ran lı ğa hük me der ken; ay 
ışığı fır sa tı nı bulup kesik, küçük sı nır lar çiz sin oda-
nın or ta sın da. Bir ta ra fın da Gazal, öbü rün de Tuba 

olsun sı nı rın, kim se nin kim se ye çıt de me di ği 
sus kun luk du va rı örül sün yal nız lık di ya-

rın da.
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***

Günün so nun da kes kin burun çek me le ri nin, pör-
sü müş erik mi sa li göz ler den arta kalan özlem dolu 
piş man ba kış la rın ve yer de ki tek kul la nım lık yı lı şık 
pe çe te le rin dı şın da ku lak lar da yan kı la nan:

“İyi bir adam dı o. Çok güzel in san dı rah met li. İsmi 
gibi kendi gü zel di mü ba rek.” denen kesik kesik, hıç-
kı rık la uğur la nan kıv rım lı cüm le ler olsun ha va da 
bek le yen ve bir bi ri ne çarp ma dan do la şan. Sonra o 
cüm le ler birer birer yas evin de ki yürek yan gın la rı-
na sa bır la ka rı şık se la met ser pip te sel li bek le yen 
Gazal’ın im da dı na ye tiş sin.

Gazal o anda ger çe ğe karşı ha ki ka tin ışı ğın da ay dın-
la nır ken asıl öl me nin kötü anıl mak ol du ğu nu an la-
sın. Ve Mu ham med is mi ni güzel yapan şeyin söz ler-
den zi ya de özü/kendi ol du ğun dan şüphe et me sin.

***

Arada inil ti ler le sus kun lu ğun gö rün mez du va rı nı 
yıkan Tuba, boy nun da ki ha ma ile bakıp Meh met’e 
rah met okur ken sol elini gün den güne bü yü yen gö-
be ği nin için de ki mi ni cik ya şa ma sür tüp,

“Meh met öl me di, o ha zır la nı yor ye ni den gel me le re!”

Huzur veren se sin den ge ce ye en güzel nin ni le ri 
kıs kan dı ra cak tıl sım lı tür kü ler ya kar ken, için de ki 
minik ya şam dan kar nı nın ince du va rı na doğru se si-
nin gü zel li ği ne mu ka bil birer iki şer tek me ler ge li yor.

O gece ya ra dan rah met yağ dı rı yor fakir ha ne le ri nin 
üze ri ne, ki mi le rin de “Son” der ken ki mi le rin de kı vıl-
cım mi sa li yeni ha yat la rın fi ti li ateş le ni yor.

Unut ma dan, nefes alı yor san “Umut” var de mek tir.

Her zaman…
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OYUN VAR 
 Memik KÖMEKCİ

Sizin köyün dağlarını dolandım,
Türlü türlü görmediğim koyun var.
Toy düğüne çağırdılar zorlandım,
Çeşit çeşit bilmediğim oyun var.
 
Ateş yakmış göğe varmış dumanı,
Odun çatmış bozartıyor çimeni,
Yoldan çıkmış ısmarlama imamı,
Nice nice kermelenmiş boyun var.
 
Kimi oynak, kimi toynak boynuzlu,
Kimi yaşlı, kimisi genç otuzlu,
Kimi mızrak kimi eli topuzlu,
Türlü türlü at üstünde soyun var.
 
Elde kasnak, tef çaldıkça döndüren,
Çıldır köçek yürekleri yandıran,
Fistan giyip el âlemi kandıran,
Hışva gibi tım tıkıraklı toyun var

Kerme

Toynak
Çıldır köçek

Fistan
Tef

Hışva
Tım tıkırak

: Gübre, tezek, deride  kalın-
laşmış kir tabakası.
: Hayvanların tırnağı.
: Çalgı ile raks eden canlı, 
parlak erkek.
: Entari.
: Zilli kasnağa geçirilmiş, kur-
sak zarından oluşan çalgı.
: İçi boşalmış pamuk kozası.
: Davar ya da köpeklerin 
boynuna takılan çan.

 
Yaz baharı kış ayında gözleten,
Bağır açıp yürekleri közleten,
Dolunayda âşıkları özleten,
Yüzü benli gökyüzünde ayın var.
 
Hukuk bilmez, hak aramaz yelini,
Hoyrat akar, söz dinlemez selini,
Sıka sıka incelten o belini,
Köyde ağa, paşa gibi dayın var.
 
Ayaz vurur yaralarsa solunu,
Sancı girer çeviremen kolunu,
Açmak için Köşkeroğlu yolunu,
Eğer tutmaz, sırtı kaygan tayın var.
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SESSİZ VE SAKİN DALGALAR 
 Nilüfer AKINGÜL 

Bir dağ evi ses siz li ği din li yo rum. Sanki her top ra ğın 
al tın dan bir ölü kal ka cak mış gibi ür per ti de var lı ğım. 
As lın da insan ne kadar da yal nız, ne kadar da kim-
se siz; bir kez daha müh rü nü ba sıyor dü şün ce le rim, 
ken di ni bir daha onay lı yor.

Ses siz ve sakin dal ga lar içim de ki kum sal la rı bir sa rı-
yor, bir iti yor; yas lan dı ğı dağ la rın di bi ni oya oya ok-
şu yor dü şün ce de ni zi mi. Ka la ba lık so kak lar ve cad-
de ler iz li yo rum.

Bir gün bir şair ar ka da şım la soh bet edi yor duk. Ben 
dedim ki insan ne kadar yal nız değil mi? Yal nız do-
ğu yor sun, yal nız ya şı yor sun ve yal nız ölü yor sun?

“Hayır!” dedi ve devam etti:

“Yal nız doğ mu yor sun, annen do ğu ru yor; yal nız ya-
şa mı yor sun, ar ka daş la rın, ak ra ba la rın, dostla rın, 
düş man la rın olu yor ve yal nız öl mü yor sun. Yine seni 
yı ka yan, ke fen le yen, def ne den bi rile ri var.

Peki ya son ra sı er geç yine yal nız lık yok mu dedim?
Sustu, belki de sus ma yı sus tu ra cak kadar sustu. 

Gerçi ke li me ler ne kadar an la ta bi lir in sa nın ha le ti 
ru hi ye si ni bil mem? Bana bir ağaç gibi gelir cüm le ler; 
ki min den tatlı meyve, ki min den ekşi. Ha bir de gö-
rü nen kadar gö rün me ye ni de var dır top ra ğın al tın-
da. Kimi bir kuş olur o sözle re yuva yapar, kimi kurt 
olur ke mi rir hayat men ba ını. His ler harf e re mut ta li, 
ke li me ler le cümle için de hap se di lin ce acaba da mar-
dan ay rı lan kanın ha vay la te ma sı gibi ok sit le nip içe-
ri ği ni yi ti rir mi?

Bazen “Söz gü müş se sükût al tın dır.” ata sö zü ta kı lır 
ak lı ma. Peki ya al tı nın kıy me ti ni bilen bir sar raf ba-
kı şı yoksa in san lar da, ken di mi zi har ca maz mıyız?

Yaş al dık ça ha yat tan ka bu ğu na çe ki li yor insan. Ya-
şan mış lık lar, ya şa na ma mış lık lar bir bi riy le kav ga-
lı ve derin bir yal nız lık baş lı yor; İmam-ı Ga za li’nin 
“Müm kün Dün ya lar Te odi se si” ge liyor ak lı ma. Son-
ra sı ken di ni zi ka de rin rüz gâ rı na tes lim ede rek te-
vek kül denen o muh te şem dünya...

Ke le bek le rin ka na dın da ki ren gâ renk be nek ler den 
tutun da kuş la rın ka nat la rın da di zi li tek tek te lek-
le re, hüc re le ri mi zin ve o ilahi emir ile par mak iz le-
ri mi zin ken di ne mün ha sır di zi lim le ri ne kadar her 
türlü ahenk adeta ta sav vu fi ta bir le ‘halk için de hak 
ile bir lik te olma’ ha ki ka ti ni hay kırı yor. Yani bir sen 
ve bir ya ra tı cı.

Gece olur yıl dız lar yal nız; gün düz olur ağaç lar, çi çek-
ler, bö cek ler… Yağ mur yağar dam la lar yal nız, müzik 
çalar no ta lar yal nız. Ha va da uçan kuş lar, yol üs tün-
de yo kuş lar yal nız.

Bazen bir kuş olup göç mek gelir içim den. Bil me di-
ğim rüz gâr la rın esin ti sin de, bil me di ğim coğraf ya-
la ra doğru. Bazen rü ya dan uya nır gibi iz le rim ken-
di mi; bugün ha ya tın ne re sin de yim diye? İnsan ne 
tuhaf değil mi? Ağ lı yor, gü lü yor, uyu yor, uya nı yor, 
se vi yor, nef ret edi yor. Bun lara kimi kısa, kimi uzun 
bir zaman ça tı sı al tın da ya şa mak de ni li yor ve bunun 

yine bir kar şı tı var: “Ölüm”. As lın da her şeyi 
ze va hi rin de de si re tin de de iki uçlu ya şı-
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yor insan. Ka bi li ye ti nis petin de ya yük se li yor ya al-
ça lı yor. Yani demem o ki güzel gülen ha ki ka ten güzel 
ağ lı yor. Bir şeyin dibi as lın da o şeyin fev ki ni de so be-
let ti ri yor in sa na.

Evet, iddia edi yo rum her insan yal nız. Hiç kimse 
in sa nın yal nız lı ğı na do ku na bi lecek kadar bile ona 
yak la şa mı yor. Kalbi ile Allah ara sın da ki yola ge lin ce: 
As lın da insan yal nız lı ğı nı an lı yor, zira ger çek dostu 
bulan başka dosta te ves sül etmez. Anne ba ba ya ev-
lat tan daha güzel can ciğer yok tur ama on la rın ev-
la da olan ya kın lı ğı veya ev la dın anne ba ba sı na olan 
ya kın lı ğı bile mah şer de kar şı lık lı ka çış la rı ka dar dır. 
Vel ha sıl her insan yal nız dır ve yal nız lık, ken di ni bul-
ma ya açı lan tek ka pı dır. “Ben kimim?” so ru su nun 
en güzel ce vap la rı nı yal nız ken alır insan. Zaten pey-
gam ber le re ve ve li le re bak tı ğı mız da da bunu açık ve 
net mü şa he de et mek te yiz.

Kuş la rı se vi yor ol ma mız, ba zı la rı nın karga olu şu nu 
de ğiş tir me di ği gibi tabii ki her yal nız kalan in sa nın 
da ha ki kat yol cu lu ğun da ol du ğu nu iddia ede me yiz. 
Zira insan ma ya sı nis pe tin de şe kille nir. Kimi yal nız 
kalır me le kû ta mey le der, kimi kö tü lü ğe. Ken di ni zi 
ta nı ma nın en kes tir me yo lu dur yal nız lık. Yal nız lı ğı-
nı zı yal nız bı ra kın, bir müd det sonra gö re cek si niz ki 
yal nız lı ğı nız sizi yal nız bı rak ma ya cak kadar se vecek; 
belki siz de onu se ve cek si niz kim bilir?
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KUŞ NÖBETİ V/AKTİ 
Meryem KÜÇÜK

eğilir gibi 
selamlamak bir düşünceyi 
ve dinlemek 
kelimelerden geçen 
acıyı dinlemek 

yürümek /yorula yorula 
uğuldayan şehrin 
sokaklarında ağır aksak

doğurgan bir boşlukta 
izini sürmek 
dönmek ya da dönmemek 
dudaklarında asılı kalmış 
yara almış /yaralanmış 
sözcükten sözcüğe o kuşlar 

korku ve endişeye sarılırken 
geç git kapatma gözlerini 
O bilince açılan kapıdan

Nuh’un gemisinin güvercini 
bir yaprak daha getir 
eşikten eşiğe 

cem ede ede göçerken 
göğsümün kuşları
hazırlan göçme vaktine
nasılsa vakit
kuş nöbeti v/aktidir
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BİR BEKLEYİŞİN HİKÂYESİ 
Mustafa IŞIK

-Her an la tı hi kâ ye si kadar an lam lı dır.

Kelam eh li nin yürek ateşi tu tuş tu rur ken gök te ki yıl-
dız la rı, or ta lık fe le ğin di lin den yan gın te laşe si gi yi-
nir. Kaçıp sı ğın ma ya, kur ta rıl mış bölge göz le ri ni bı-
rak mış tır.

Ağıt yak tı ğım gö rül mez hiç, türkü se vim li ğim den. 
Bi li rim din le di ğim bütün deniz hi kâ ye le rinde mutlu 
son adına, du yu lan hep biraz Ta ma ra çığ lı ğı dır. Hi-
kâ ye le rin so nun da yıl dız ya nı ğı gök ler den düş me-
yen o kızıl el ma lar dan âşık lar na sip siz ka la cak tır. 
Yü re ğim aya ğı na se ri li ülke olsa, baş şeh ri ni ta la na 
gü lü şün çı ka ge lir.

Olsun, kur san da di va nı, ka le mi kır san da... Ben, o 
ka le mi kıran el olu rum. Gümüş tep si de sana sun-
ma ya ge ti ri len baş, bir var mış hiç yok muş me sel ler-
de yo lu nu göz le yen bir çift kara gözün muş tu su... 
Bek le yi şim, beni uy ku da öp me yen me le ğin hi kâ ye-
min kırık dökük yer le ri ni onarma ya ge le ce ği ne olan 
inan cım dan dır, yoksa bunca kır gın lı ğı mı pak et me-
ye kaç yağ mur vakti sev me le ri yeter? Vakit eylül de 
olsa mev sim gö rün dü ğü kadar hazan ol ma ya bi lir. 
Gönül çelen ba kı şın bütün hi kâ ye le ri kah ra man la rı-
na küs kılar.

Hi kâ ye ler or ta sın da bir ba şı na Ta ma ra, dile gel me-
ye bek le mek ten yo ru lur. Çoban, mes ken tutmuş tur 
de ni zin orta ye ri ni ve baba bi lin di ği kadar zalim de-
ğil dir. Sev da ya hür met, her âde min yürek ya ra sı dır. 
Sor mak lazım fe le ğe, ge ce le rin niye bunca günah bi-
rik tir di ği ni. Sus mak la su’sa tı yor sak top ra ğı, Ker be la 
bize uçsuz bu cak sız çöl olur, Yusuf’u satan zin dan 
ayı bıy la boğu lur ku yu lar. O zaman söyle, göz le rin de-
ki yitik es mer li ğe tu tun ma nın bir an la mı var mıdır?

Top rak, bizi ölüme ça ğı ra bi lir artık, âma de yiz se da-
sı na. Ge ce ye mef tun gökte yıl dız alayı, melek le rin 
avu cu na sı ğı nıp yer yü zü nü ta la na ine bi lir ler. Âhu lar 
ses le ri ni, pa pat ya lar ko ku la rı nı, va di ler de rin lik le ri-
ni, cam lar kı rık la rı nı… Top la yıp bizi uğur la ma ya ge-
le bi lir ler.

-Bil ki ey gü zel li ğin es ra rı, âle min ru hu na 
esen lik bir yağ mur dam la sı dır!

Gö zü müz de ki ve gön lü müz de ki ma su mi ye ti öpecek, 
anne mer ha me ti ne sı ğın mış tabut ka ran lığı dır bize 
he di ye. Artık, ufuk lar göğün gri le şen ma vi li ği ni kı-
zı la bo ya ma ya baş la mış lar dır ve kuş lar, kırk göç ten 
artan yor gun luk la rı nı ge ce ye ve hüzne sığ dır ma nın 
ha zır lı ğın da dır.

-Ey yâr, yol cu lu ğum bi lin mez ül ke ye dir!
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KUŞUN HİKÂYESİ 
Kenesbay ALLAMBERGENOV 
(Çeviri: Azizbek JANABAEV)

Bir var mış, bir yok muş. Çok eski za man lar da ya şa-
yan bir çocuk var mış. O, çok gü zel miş ve göz le ri mü-
cev her gibi par lı yor muş. Ama ço cu ğun hiç ar ka da şı 
yok muş. Ço cuk lar onun la ar ka daş olmak is te mi yor-
muş. Bu du rum dan sı kı lan çocuk ken di si ne ar ka daş 
bul mak için yola çıkar.

Az gider, uz gider. Aylar ve yıl lar geçer. Çocuk hiç bir 
yerde ar ka daş bu la maz. “Ar ka daş ola lım.” diye yal va-
rır ço cuk la ra ama ço cuk lar onun la, “kız gi bi sin” di-
ye rek alay eder ler. Çocuk si nir le nip en iyi giy si le ri ni 
ateşe atar. Sonra yır tık pır tık el bi se ler gi ye rek doğ-
du ğu köy den ay rı lır. Yolda gi der ken büyük bir ağaca 
yak la şır ve ha ri ka bir kuş ta ra fın dan dur du ru lur:

- Hey evlat, ar ka daş mı arı yor sun? - diye sorar.

- Evet. Ama kimse ar ka da şım olmak is te mi yor.

- O zaman ar ka daş ola lım. Ancak ar ka daş olmak için 
sana bir kaç şar tım var. Bunu yap mak zo run da sın, 
tamam mı, der.

Çocuk bir den bi re mutlu olur. Hemen onun la ar ka-
daş ol ma ya karar verir.

- Ar ka daş olmak ye ter li. Bana tüm şart la rı nı söyle, 
on la rı ye ri ne ge ti re ce ğim, der çocuk.

- Her şey den önce der kuş:

- Benim için iyi bir yuva ku ra cak sın. İkin ci si, her 
zaman bir bi ri mi ze yakın ilgi gös te re ce ğiz.

Çocuk:
- “An laş tık.” der. Sonra kuşu eve gö tü rür.

Ço cu ğun büyük bir bah çe si var dır. Orada çe şit li çi-
çek ler ye ti şi yor du. Elma, erik, ka yı sı, armut, incir 
ve üzüm ol gun la şı yor du. Mey ve le ri çok lez zet liy di. 
Çocuk bu mey ve le ri yer ken büyük bir keyif ve lez zet 
alı yor du. Ancak bu mey ve ler den hiç kim se ye ver mi-
yor du. Bunu an la yan ya kın da ki tüm kurt lar 

ço cu ğun bah çe si ne sal dı rır. Yap rak la rı dü şü rür ve 
mey ve le re girer. Bah çe de ki ağaç la rın dal la rı bir den-
bi re ku ru ma ya baş lar. Çocuk iyice dü şü nür. So nun-
da:

- Ben şimdi ne yap ma lı yım? diye ar ka da şı kuş tan 
yar dım ister.

- Kork ma dos tum, sana yar dım ede ce ğim, der kuş.

Ger çek ten kuş de di ği ni yapar. Ka na dın dan bir tüy 
ko pa rır ve ço cu ğa “Onu yak!” der.

Bu arada açık gök yü zü kuş lar la dolar. Hepsi bah çe ye 
konup tüm kurt la rı yer.

Çok geç me den ço cu ğun bah çe si ye ni den ye şe rir. 
Bül bül ler şarkı söy ler ve çi çek ler gon ca la rı nı ye ni den 
açar. Mey ve ler ol gun la şır. Şimdi çocuk ol duk ça mut-
lu dur. Artık onun işi se ya hat et mek tir.

Der ken bir gün kuş çok has ta la nır. Yav ru la rı na ye-
mek gö tü recek der ma nı yok tur. Kuşun du ru mu her 
geçen gün daha da kö tü ye gider. Yav ru la rı sa bah tan 
ak şa ma kadar yu va la rın da cı vıl da şır ama çocuk hiç 
yar dım cı olmaz. Yav ru la ra ve kuş la ra tahıl ver mez, 
ses le ri ni duy ma mış gibi yürür.

Kuşun yılan denen bir büyük düş ma nı var dır. O, yu-
va da ki du ru mun far kın da dır. Yılan bu du rum dan ya-
rar la na rak her gün kuşun bir yav ru su nu alır. Çocuk 
bunu fark etse bile, yar dım cı olmaz. So nun da kuşun 
tüm yav ru la rı yı la na yem olur ve kuş yu va da yal nız 
kalır. Zor du rum da kalan anne kuş, ço cu ğa gü ce nip 
uzak la ra uçar.

Yıl lar geçer ancak bu ay rı lık tan sonra kuş bir daha 
dön mez. Ço cu ğun bah çe si ye ni den ku ru ma ya baş lar. 
Çi çek ler açmaz, bül bül ler şa kı maz. Mey ve ler de tü-
ke nip ağaç lar ku ru ma ya baş lar.

Öyle ve böyle çocuk o lez zet li mey ve le ri yi ye mez.
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Yazar: Ke nes bay AL LAM BER GE NOV

Ke nes bay Al lam ber ge nov 1954 ta ri hin de Ka ra kal pa kis tan 
Cum hu ri ye ti Ka ra özek il çe sin de doğdu. 1984 yı lın dan beri 
Ka ra kal pa kis tan Ya zar lar Bir li ği üyesi.

Onun “Qa ra qal paq Äde bi ya tın da Aytıs” (1989) ilmî ça lış-
ma sı ve “Qus lar Qay t qan Kün” (1970), “Qıyın Ötkel” (1983) 
uzun öy kü le riy le “Ömir Mäwrit le ri” (1987), “Därya Tar tıl-
ğan Jıl lar” (1992), “Därbent” (1984) ro man la rı ya yın la dı. O 
Gi De Mo pas san’ın “Äzizim” ro ma nı nı çe vir di.

Ke nes bay Al lam ber ge nov şimdi Aji ni yaz akın da ki Nukus 
Dev let Pe da go jik Ens ti tü sü Türkî Dil ler Fa kül te si Ka ra kal-
pak Ede bi ya tı Kür sün de pro fe sör ola rak ça lı şı yor.

Çe vir men: Aziz bek JA NA BA EV

Öz be kis tan Cum hu ri ye ti, Ka ra kal pa kis tan Cum hu ri ye tin de 
29 Ocak 2003 ta ri hin de Çim bay il çe sin de doğdu. 2009-2020 
yıl lar ında Ka ra kal pa kis tan Cum hu ri ye ti Çim bay il çe si 10. 
okul da okudu. Şimdi Aji ni yaz adın da ki Nukus Dev let Pe-
da go jik Ens ti tü sü Türkî Dil ler Fa kül te si Ka ra kal pak Dili ve 
Ede bi ya tı Bö lü mü li sans öğ ren ci si. Kazak, Özbek ve Türk 
dil le ri ni bi li yor.
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İÇİME İŞLEYEN, KİMSİN? 
Özge Nur ARSLAN

Çok da ğıl dı yü re ğim. Par ça la rım her biri sa çıl mış, ne-
re den bi le yim. Kim bu aman sız ca içime iş le yen? İşle-
necek bir yer dahi kal ma mış ken ye ri ni nasıl buldu? 
Ben dahi ben de ki ye ri ni bu lama mış ken nasıl buldu, 
nasıl iş le di, bil mi yo rum. İçim biçim biçim. Sen hangi 
bi çi min par ça sı na iliş tir din ken di ni? Yoksa yap bo-
zu mun par ça sı mısın bil mem ki. Par ça la rı mın bir-
leş me si ni sağla ya cak tır belki de içime iş le yen. Ben 
ha ya tın gir da bın da sav ru lan bir ava re yim. Yol lar 
do lambaç olmuş önüm de. Biri bir yana di ğe ri öteki 
yana do la nır. Var mıdır bir çıkış yolu bil mem.

Bir duygu si ni yor üze ri me, her şey den vaz ge çer gibi 
olu yo rum. Sonra içi min bir par ça sı sa rı lıyor gibi ru-
hu ma ve ben ha yat tan tat alır gibi olu yo rum. Üst 
üste gelen yor gun luk lar çi zil miş yü zü mün hat la rı na. 
Göz le rim gülse ke nar la rın dan kı rı şık lık lar ele ve ri-
yor beni. Sak lam baç oyna ya mı yor artık ruhum. Be-
de nim den ke li me ler yan sı yor gibi. Ben sus sam göz-
le rim ko nu şur, göz le rim sussa el le rim... Sahi hangi 
par çam da sın? El le rin hangi el le rin? Aman sız ca bü-
yü yor bir şey içim de. Kim bu, ne re le rin yağ mu ru ya-
ğı yor top ra ğı ma? Ku ru muş dal la rım, sol muş çi çek le-
rim. Kı yı ma vur muş insan ce set le ri, yosun tut muş 
yü rek le rin ölmüş his le rin den kı yı mın kö şe leri. Ben 
duy gu la rı mı ipe asmış ge le ce ğin gü nü nü bek le yen 
avare. Yağ mur dan bir damla düşse ye şer tir mi dal-
la rı mı?

Sen misin o yağ mur dam la sı? Bir şey var şu ram da, 
bü yü yor ve ben so nu nu ala mı yo rum. Sanki sa rıl mış 
boy nu ma te sel li edi yor dü şün ce le ri mi. Ben yol la rım-
da kay bol dum. Do lam baç lar birer la bi rent gibi. Çıkış 
yolu bu la mı yo rum. Et ra fım si ya hın ton la rıy la do-
nan mış gibi. Kas vet li bir ha va yı so lu yo rum gibi. Bir 
el uzan sa da ğı lır mı kara bu lut lar üze rim den? İçimin 
par ça sı na düşen ya ban cı, sen misin el le riy le bu lut la-
rı açıp gü ne şi üze ri me dü şü recek?

Ger çek ten var mısın? Var sın belki ama yok sun, çok 
uzak ta sın, kim bilir hangi top rak lar da sın.
Bir gün ger çek ten içime iş le yip yol la rı mın dü ğüm le-
ri ni be ra ber çözer miyiz, bil mi yo rum.

Ne fes si zim, nefes sızım sen misin ne fe sim? Gel 
çünkü ih ti ya cım var; çünkü el le rim el le rin, gözle rim 
göz le rin. Bense hep yo lu nu göz le rim.
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ARZ-I HÂL 
Bekir YILDIZ

Tutsak kalmış yüreğimin başkentinde,
Yalnızlığın açık adresinde meskenim.
Muhkem zamanlardan damıttığım dertlerime,
Derman arıyorum yârin eşiğinde bîçare.

Ben hayal denizlerinde avareyim
Gölgesindeyim en koyu hatıraların.
Maziden müstakbele giden yolda,
Kayıp devran durağında bekliyorum.

Dalgaların kanatlarına taktım icâzımı,
Sahi damlalar taşır mı nazlı niyâzımı?
Katar mı rüzgâr soluğuna umudumu,
Hüzün sahillerinde haber bekliyorum.

Gecenin girdabında tutuştu seslerim.
Ruhum kenetlendi kelam sahibine
Senin için yağıyor aklıma heceler,
Açılıyor sürgün kalan tüm resimler. 

Hangi hatıradan kalma bu manzara?
Bu anasır hangi alemden bir parça?
Sessiz ve soluksuzum nefes nefese,
İki damla inci düşer aylak ellerime.

Ben aşkına kördüğüm bir dilenci,
Sersemim bilmem atlasın renklerini,
Dalga dalga köpürür ruhumdaki düşler
Vurur sahillere kirli paslı düşünceler.
 
Gözlerin gönlüme akan deli bir nehir,
Amansızca akar ç/ağlaya ç/ağlaya.
Bakışınla ağarır yolum zifirin ardından,
Açılır şehrin kapıları kirpik uçlarından.

Vuslata gebe hasretim hicran içinde,
Umudumdan yana tüm tesellim,
Ağrılı bedenim, kırık dökük yüreğim,
Kalmadı endamım arz-ı hal ederim.
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BÜLBÜLLER GÜLLER VE BÜTÜN KUŞLAR
Mehmet CINGIR

Şakımıyor seherde bülbül, dalında gülün
Seher mahzun ben mahzun, bülbül mahzun, gül mahzun!
Nazlansa da âşıktır sesine gül, bülbülün,
Feryadı kaldı şimdi gülün ve ruhumuzun.
 
Bülbül şimdi Kafdağı’nın arkasında bir sır
Ey gül! Kargalar konar artık şimdi dalına
Gelmez o âşık bülbül beklesen de bin asır.
Katil sinekler talip olur artık balına.
 
Ey göçmen kuşlar! Yollarınız neden kırmızı?
Öldü kuşlar; haydi sela verin ey hocalar!
Her seher öperdi sesinden çoban yıldızı.
Yetim kaldı leylek sesine hasret bacalar.
 
Yokken siz ey atmacalar, leylekler, şahinler!
İmparatorluk kurdu ülkemde pis yılanlar.
Azap denizinde boğulur bir gün hainler,
Pusulanız var mı, göç yolunuzu kim planlar?
 
Rengârenk, solmayan elbisenizi kim dikti?
Hangi ressamın fırçasından çıktı bu renkler?
Çöller, dağlar aşan kanatlarınızı kim taktı?
Olsun bu kanat sesleri müjdeli bir haber.
 
Yıldızlar malihulyalı bir gökyüzü  olur
Uçun kuşlar, hangi iklimde gelmişse bahar!
Coğrafya; Carl Ritter’den değil, sizden sorulur,
Şimdi söyleyin hangi yönden esecek rüzgâr?
 
Kiminiz şarkı söyler gökkuşağı rengiyle,
Bu değişmez; böyle yazılmıştır size yazı.
Kiminiz ilahi, Berk-i Itri ahengiyle
Alınca güngörmüş piriniz eline sazı.
 

Bülbül de katıldı göçe, gül yüz vermeyince
Ay ışığından kırmızı bir gül yaptı bülbül
Hâr içindeki kırmızı gülü görmeyince
Geri çağırdı bülbülü bunu kıskanan gül.
 
Bülbül en güzel şarkısını söyledi o gün
En eski birleşik makâm-ı bestenigâr 
Keyfine diyecek yoktu o gün beyaz gülün
Sarılınca bülbül güle, battı kalbine hâr.

Ezelden sütbeyaz iken mâşuk gülün rengi
Âşık bülbülün kanıdır güldeki kırmızı
Bülbül gülün, kırmızı gül de bülbülün dengi
Boşuna yapmıştır mâşuk mağrur gül bu nazı.
 
İki âşık tam muratlarına erecekken
Soldu nazlı gül, âh etti bülbül, bitti mevsim
İki âşık gerdek gecesine girecekken
Mezara girdi bu âşık iki ünlü isim.
 
Issız bir dağ başında yan yana iki mezar
Birinde bir gül açar kızaran rengi ile
Diğerinde bir garip bülbül öter her bahar
Ruhuna “Fatiha” yazar her mezar taşında
Gelip her yıl  güller, bülbüller ve bütün kuşlar
Bir “Fâtiha” okurlar mezarları başında.



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 2  Sayı : 11  Eylül - Ekim 202250

OKUMALARIM 
Şener ÖKTEM

Bu top rak lar da ya şı yor sa nız der di niz var de mek tir. 
He pi miz, kül tü rel hav za mı zın tarih bo yunca hüzün 
kokan ha va sın dan şu veya bu şe kil de na sip dâ rız dır. 
Do ğu lu ol ma nın ge tir di ği ir fa nî ge le ne ğin, her ne 
kadar bu ge le ne ğin devam edip et me di ği tar tı şı lı yor 
olsa da Ana do lu top rakla rın da vücut bul muş hâ li dir 
bu coğ raf ya da ya şa yan insan. Yet miş li yıl lar da, taş-
ra dan kente doğru esen rüz gâ rın umut dolu esin ti-
siy le baş la mış tı çet re fil hi kâ ye miz. Kent; iş de mek-
ti, aş de mek ti, emek ve eş de mek ti. Hâlen de devam 
eden bu zorlu sü reç te Ana do lu in sa nı nın kent le olan 
kav ga sı devam edi yor. Şeh rin va roş la rı na sı kı şıp kal-
mış, mo der niz min diş li le ri ara sın da çıkış yolu ara-
yan insan, di lin de ki pel tek lik le, öf ke si ni bağ rı na 
ba sa rak inat la ya şa mı nı sür dü rüyor. Bu cen de re nin 
için de biz mi ha ya tı ya şı yo ruz, yoksa hayat mı bizi 
öğü tü yor?

İşte, can ya kı cı soru buydu. Bu top rak lar dan bes len-
miş ol ma sı nın or ta ya çı kar dı ğı yerli bakış ve 
du ru şun kadim iz le ri ni takip eden ve her 
şeye rağ men “inat la ya şa ma” adına di-
li nin ucuna gelen her neyse yut ku-

nan bir ya za rın eseri önü müz de.

“Kay bo lan Yıl lar”; Hayal Bil gi si, Asi, Şehir Def te ri, 
Bar bar, İtibar ve Yar puz der gi le rin de şiir ve öy kü-
le rin den aşina ol du ğu muz Arif Onur Solak’ın öykü 
ki ta bı.

Hâlen, Hayal Bil gi si Ede bi yat ve İyilik Der gi si edi tör-
lü ğü nü de yü rüt mek te olan Arif Onur Solak’ın daha 
önce ya yım lan mış; “Aşk Cel lâ dı na Son Te bes süm” 
(2013) ve “ya şa mak ke der li bir ba ba dır bu coğ raf ya-
da” diye geçen di ze siy le özet le ye bi le ce ği miz “Ye nil-
gi nin Za fe ri”(2018) isim li iki şiir ki ta bı bu lun mak ta. 
Kay bo lan Yıl lar’ı oku du ğum da, top lum sal so run la ra 
du yar lı ve edebi kay gı la rı olan bir ka lem le kar şı laş-
ma nın key fi ni du yum sa dım di ye bi li rim.

On dört öy kü den olu şan “Kay bo lan Yıl lar” Ocak 
2022’de Simer Ya yı ne vi’nden çık mış. Toplum cu-ger-

çek çi bir yazar olan Arif Onur Solak sade, duru 
Türk çe si, akıcı üs lu buy la zaman zaman 

iro ni nin di li ni de kul la na rak her yaşta 
oku yu cu ya hitap edi yor.

Kay bo lan 
Yıl lar 

Arif Onur 
SOLAK
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Gü nü müz şair ve öy kü cü le ri nin yaz dık la rın da, ki şi-
lik le ri ni ele veren cüm le le re, es ki ye oran la daha çok 
rast la rız. Belki de bu post mo dern çağın kon jonk tü-
rel özel li ği dir. Ya zı lan lar çoğu zaman an la tı cıy la öz-
deş leş ti ri lir. Bu yüz den “Kay bo lan Yıl lar”da özel lik le 
be lir li dö nem le re şa hitli ğin ya pıl dı ğı bazı öy kü le ri, 
ya za rın dan ba ğım sız dü şü ne me yiz.

Satır ara la rın da ya za rın “duruş” ve “anlam” dün ya sı-
nı ya ka la ma ya ça lış tı ğı mız da; ide olo jik körleş me nin 
ol ma dı ğı, ayak la rı bu top rak la ra basan yerli bakış 
açı sı na sahip, hak sız lık kar şı sın da dik du ra bi len bir 
ka rak ter ka na ati uya nır. Sevgi, ada let gibi, “insan”ı 
ve “değer”i ön ce le yen bir ev ren sel lik de göze çar par. 
Ma ne vi has sa si yet le ri gö ze ten, hak ve hu ku ka ri ayet 
eden bir ki şilik tir ya zı la rın dan an la dı ğı mız.

Şi ir le rin de ol du ğu gibi öykü isim len dir me le ri de il-
ginç tir Arif Onur Solak’ın: “Uyum suz, Metro pol Bık-
kı nı, Çağ Bo zu mu…” gibi baş lık lar, ay kı rı bir ya zar la 
kar şı la şa ca ğı mı zın yol ha ri ta sıdır. Ki ta bın gerek ön, 
ge rek se arka ka pa ğın da öy kü le rin isim le ri nin bir dö-
ne min ta nık lı ğı nı ifade eden ga ze te ku pü rü ola rak 
yer al ma sı ve bun la rı ya şa mış, sır tı nı dön müş, ile ri-
ye, ge le ce ğe yü rü yen insan fi gü rü isa bet li bir seçim 
ola rak du ru yor.

Arif Onur Solak, şi ir le rin de ol du ğu gibi öy kü le rin de 
de mo dern ha ya tın gir dap la rı ve bu ha yatla mü ca de-
le için de ki in sa nın se rü ve ni ni konu edi nir. “Kay bo-
lan Yıl lar” son otuz yılda ül ke mizde ya şa nan sos yal 
olay la ra bir nevi ya za rın ta nık lı ğı dır. Oku duk la rı-
mız la bir lik te biz de öf ke lenir, üzü lür; güler, se vi ni-
riz. Duygu at mos fe ri nin hemen hemen her tü rü nü 
his se de riz bu ki tap ta. Yeri gelir: “Eve Dönen Adam 
ve Uyum suz” öy kü le rin de ol du ğu gibi ba ğı rır, coşar; 
yeri gelir, “Yolun Sonu” öy kü sün de ki gibi sü kû ta sı-
ğı nır, içi mi ze dö ne riz. Bir yan dan taş ra dan gelen 
sessiz yı ğın la rın çığ lık la rı ku lak la rı mız da uğul dar-
ken, diğer yan dan şu söz ler le ses le ni lir Ana do lu in-
sa nı na: “İnsa nın bey ni ni ke mi ren kurt la rı ayık la-
mak la meş gul ol du ğu bu yerde, sana söy le yecek son 
sö zü mün ilk cüm le si ni ha tır la mak tan yo rul dum. Te-
laş lı göz le rin den taşan kor ku ya karşı söy le ye bi le ce-
ğim tek bir söz cü ğüm var di lim de: Mer ha ba!”

Arif Onur Solak öy kü le riy le bazı dö nem le re ışık tu-
tar ken tavır ola rak iyi lik ve er de min ta ra fında dır. 
Hi kâ ye ler ya şan ma sa duy gu lar bu kadar içten dile 
ge le mez di. Mola ver di ği, ça yı nı demle di ği, 
âşık ol du ğu dö nem ler ol du ğu gibi, yol 
ka za la rı ağır lık ta dır öy kü le rin de. Ça-

yı na mu habbe ti, çar pık lık la ra öf ke si ni katık eder. Bu 
mola dö nem le rin de sü rek li dur maz, din le nir sa de ce; 
ne fes le nir, se si ne kuv vet ver mek is ter ce si ne. Hak-
sız lık lar kar şı sın da ke li me le ri nin kaş la rı ça tıktır. O 
hep yürür, yürür. Tek ba şı na kalsa da yü rü me nin 
asa le ti ne sır tı nı dayar.

İlk say fa sı nı “Hayat ve Bazı Şey ler” di ye rek an ne-
si ne ithaf eder Solak. O kadar: Hayat ve Bazı Şey-
ler… Anne duası, öy kü le rin ço ğun da sı ğı nı la cak yer 
ola rak çıkar kar şı mı za.”Kent Mec zubu” öy kü sün de: 
“Oğlum na sıl sın?” dedi se sin den taşan büyük bir 
mer ha met le. İyi de ği lim anne, yal nız lı ğı ma ye ni li yo-
rum her gün. Üstüm başım dert için de. Acı çe ki yo-
rum anne, kur tar beni, di ye me dim.”

Ya zı lan la rı, an la tı cı nın kim li ğin den azade dü şü ne-
me yiz çoğu zaman de miş tik. “Uyum suz” adlı öy kü-
de kim li ği ni de ele verir yazar: “Bir kere de son ra sı nı 
düşün Hakan, ben bunu ya par sam ne olur? diye bir 
ölç, bir tart Allah aş kı na. Güya se nin le bir ge lecek 
plan lı yo ruz değil mi, sen ne an lar sın ge le cek ten? 
Varsa yoksa il ke le rin ve bu il ke ler uğ ru na ver di ğin 
sa vaş la rın. Biraz da bizi dü şün sey din keşke.” Her 
doğru her yerde söy len mez, diye meş hur bir söz var-
dır hani. Alın tı la dı ğı mız kısım duruş sa hi bi, il ke le-
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ri ni ön ce le yen bir gö rün tü çizer bize. Çoğu öy kü de 
bu pro fi li gö rü rüz. An la tı cı, ta raf tır; hak tan, has sa-
si yet ler den, va tan se ver lik ten yana. Ödün vermez il-
ke le rin den, ve ril me me si ge re kir, diye dü şü nür. Fel-
se fik bir tar tış ma nın ta ra fı dır, du ru şu net tir: “Her 
doğru her yerde söy le nir.”

Müş te hir Ka ra ka ya’ya at fet ti ği “İçim den Geçen, 
Selma’nın Şiiri” adlı öy kü de: “Bu kar ga şa nın için de 
senin ne işin var Selma, yine bir şiire tu tun muş yü-
rü yor sun ka ran lı ğı yara yara.” Şair yönü, öy kü le rin de 
de pe şi ni bı rak maz, ya pı şır ya ka sı na. İlk şiir ki tap-
la rı nın ko ku su da siner öykü ara la rı na. Du yar lı dır, 
“Bir göz ya şı kadar ya kı nım an ne le re / Ve ço cuk lar 
benim ikin ci adre sim ola maz / Ölü be be ler ta şı rım 
cep le rim de” di ye rek kı yı ya vur muş Aylan be be ğin 
has sa siye ti ni dokur gö nül le re.

“Kent Mec zu bu” öy kü sün de ken tin varoş acı la rı ka-
rı şır yü rek le re. “Ku yum cu dük kâ nı nın önün de men-
dil satan se vim li ço cu ğun boynu bükük ba kış la rı nı 
gü lüş le ri miz le eze eze gir dik içe ri ye.”

Hemen hemen her öy kü sü ne sin miş olan “Met ro pol 
Bık kın lı ğı”nı şu söz ler de ya ka lı yo ruz: “Kent soylu 
acı lar dan ve ışıl tı lı gü rül tü ler den uzağa git mek için 
kırdı ka le mi ni.”

“Geç Gelen” öy kü sün de, ya yı ne vi ne gön der di ği şiir 
dos ya sı nın ce va bı nı bek le me he ye ca nı nı umut suz-
lu ğa dö nüş tü ren bir şa irin, öl dük ten sonra mail ku-
tu su na düşen “Onay lan mış tır!” mesa jı nı konu edi ni-
yor Solak.

“Yolun Sonu” öy kü sü, di ğer le rin den fark lı lık ar ze di-
yor. Yan lış la ra olan öf ke si ni, nef re ti ni bağrı na basıp 
Eyvan Baba’nın der gâ hın da so lu ğu alı yor. Ki ta bın 
tam or ta sın da okura nefes al dı rıyor. “Ben” diye gir-
di söze Ensar: “Yü kü mü bı ra kıp da gel dim bu ra ya. 
Dünya yükü ne kadar boşsa içi o kadar ağır geldi üs-
tü me, bun dan do la yı ağır laş mış, beni han tal laş tır-
mış ne kadar cisim ve esami varsa sır tım da unut tum 
hep si ni. Yal nız ve ancak “Tek” olan dan gay rı sı nı bil-
me me yi seç tim. Tek bil di ğim se güm rah ne hir ler gibi 
taşıp ço ğal mak tır ni ye tim.”

Dar be li De mok ra si bö lü mün de, “Son Kale” isim li öy-
kü sün de 15 Tem muz, ki ta ba da adını veren “Kay bo-
lan Yıl lar” ve “Eve Dönen Adam” öy kü le rin de ise 28 
Şubat dar be le ri nin dra ma tik sah ne le ri can la-
nır ha fı za lar da. “O yıl lar da yarım kal mış 
bütün hi kâ ye ler gibi yu var lan mış tı en 
güzel düş le ri sis te min uçu rum la rın-

dan.”,”Ne söy le sem boş lu ğa yu var la nıp dü şecek ke-
li me ler kaldı hey bem de” di ye rek bir dö ne min acım sı 
te bes sü mü ası lır du dak la rın dan.

“Se la mı sa ba hı ke sil miş bir çağın or ta sın da de be le-
nip du ru yo ruz bi te vi ye.” diye ses len di ği, “Çağ Bo zu-
mu” öy kü sün de yiten de ğer le ri mi zi ele alı yor Solak. 
“Ve ri len se lâ nın kom şu mu za ait ol du ğun dan ha ber-
siz ya şı yo ruz.”

Son ola rak “Ey Kâri!” di ye rek okura hitap edi yor an-
la tı cı. Biz de okur ola rak nice şiir ve öy küle ri ni oku-
ya bil mek için çokça kul lan dı ğı si ga ra yı, en azın dan 
öy kü le rin den çı kar ma sı nı salık ve ri yo ruz.

Bize göre en başa alın ma sı ge re ken “Şi irin Sol du ğu 
Akşam” öy kü sün de Arif Onur Solak, Hayal Bil gi si 
Der gi sin den yol ar ka daş lı ğı yap tı ğı Cahit Abi’sine 
cevap ve re rek ki ta bı son lan dı rıyor.

- Arif ne oldu şiir?
- Bitti abi.
- Yaz dın demek, güzel.
- Yok abi, öyle değil.
- Nasıl, öyle değil?
- Bitti abi şiir, ken di ni bir ba şa rı sız lı ğa astı.
…
Gönül çığ lı ğın sol ma sın ey şair.

Senin için öz gür lü ğe su sa mış, “Kuş lar” ez gi si ni din-
li yo ruz Ömer Ka ra oğ lu’dan. Kuş lar la bir likte uçar-
ken, Minik Serçe’ye de kulak ve ri yo ruz, hep bir lik te:

“Şimdi bana kay bo lan yıl la rı mı ver se ler
Şimdi bana se nin le bir ömür vaat et se ler
Şimdi bana ye ni den ister misin de se ler
Tek bir söz bile söy le me ye hak kın yok”
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SEYR-İ ALEM KÖŞESİ
Fatma SÜMER

Evet, “Âhir Zaman” diye tabir edi len bir dö nem de 
ya şı yo ruz. Ve bu dö ne min en büyük olum suz luk la-
rın dan biri de vak tin be re ket siz li ği. He pi miz ha ya-
ta ye ti şe me di ği miz den, yap mak is te di ği miz bir çok 
şeyi ya pa ma dı ğı mız dan ya kı nı yo ruz. Ön ce le ri be-
den gü cüy le ya pı lan bir çok iş şim di ler de ma ki ne ler-
le ya pı la rak hem ha ya ta ko lay lık hem de za man dan 
ta sar ruf sağ lı yor ol ma sı na rağ men, biz yine de za-
ma nı ye ti re mi yo ruz. Hâl bu ki dün ya nın kendi et ra-
fın da ki dönme sü re si de ğiş me di. O halde di ye bi li riz 
ki biz za ma nı ve rim li kul la na mı yo ruz. Oysa iyi bir 
plan la ma ile bunun üs te sin den ge le bi lir, gü nü müz 
dün ya sın da kar ma şa, kar ga şa, stres ve yo ğun luk tan 
bu nal mış ru hu nu zu doğal gü zel lik ler le be zen miş 
yur du mu zun çe şit li yer le ri ni gezip gö re rek din len-
di re bi li riz. Bo şu na de me miş bü yük ler: “Teb di li me-
kân da fe rah lık var dır.” diye.
El bet te bizim de zo run lu meş gu li yet le ri miz var ha-
ya tı mız da. Ama coğ raf ya mı zın sahip ol du ğu eşsiz 
gü zel lik le ri gezip gör me yi de ola bi lecek bütün fır-
sat la rı de ğer len di re rek sığ dı rı yo ruz yoğun meş gu li-
yet le rin ara sı na.
Ka ra bük Üni ver si te sin de eği tim gören kı zı mı zı dö-
nem so nun da al ma ya git tik ve “Bu ra ya kadar gel miş-
ken...” deyip çe vir dik ro ta yı İstan bul is ti ka me ti ne 
doğru. Hem eş dostu hem de teb dî li me kân la rı zi-
ya ret etmek için. Bolu üze rin den ge çer ken doğal gü-
zel lik le riy le nam sal mış “Ye di göl ler” geldi ak lı mı za 
ve hiç he sap sız kır dık di rek si yo nu bu doğa ha ri ka sı 
yeri gör mek için. Oto yol dan yak la şık kırk - kırk beş 
km. uzak lık ta, do lam baç lı ama gi di le bi lir as falt yol-
da iler le me ye baş la dık. Yol al dık ça ta bi atın gü zel li ği 
mest etti ru hu mu zu. Sa de ce ruhu yo rul mu yor in-
sa nın ka la ba lık şe hir ler de. Gözü, ku la ğı da yo ru yor 
şeh rin kar ga şa sı ve hen gâ me si ne şahit olmak. İlahî 
kud ret ta ra fın dan hâ ki nin fark lı ton la rıy la do na tıl-
mış muh te şem do ğa yı sey ret mek, ses siz li ğin ses si ni 
din le mek din len di ri yor in sa nın tüm âzâ la rı nı. Git ti-
ği miz mev sim iti ba riy le henüz yazın sı ca ğı na tes lim 
ol ma mış yem ye şil ça yır lar, ça yır lar da ot la yan inek-
ler, ko yun lar, biraz daha iler le dik çe ne re dey se başı 
bu lut la ra değen ağaç lar, yol boyu -su lak bir 
ze mi ne sahip ol ma sın dan do la yı- tro-
pi kal ik li mi ya şı yor muş hissi veren, 

benim ya şa dı ğım şe hir de en fazla 15, 20 cm ge niş li-
ğin de olan su bit ki le ri nin yak la şık bir met re ye ulaş-
mış yap rak ge niş li ği ni gö rün ce bam baş ka bir di yar-
day mış hissi ya şı yor insan. Zi ya re ti mi zin ha zi ran 
or ta sın da yağ mur lu geçen bir kaç güne denk gel miş 
ol ma sı da bu hissi do ru ğa çı ka rı yor. Şe hir den firar 
etmiş mah kûm hissi ya şa yan ru hu mu za eşlik eden, 
aynı za man da kes kin va di le re sahip man za ra yı sey-
re de rek zir ve ye doğru yol alır ken “Dağın te pe sin de 
göl mü olur? Hem de bir değil, yedi tane!” dü şün ce-
si ge çi yor o an ak lım dan. Tek no lo ji nin bize sun du ğu 
ko lay lık tan fay da la na rak bir kaç tıkla bu me kâ na ait 
bil gi le re ula şı yo rum. Yak la şık 780 m yük sek lik te ki 
pla to da, kayan ka ya la rın va di le rin ön le ri ni ka pa tıp 
yü zey den ve ye ral tın dan akan su la rın bir bir le ri ne 
bağlı ola rak bi rik me siy le bu göl le rin oluş tu ğu nu öğ-
re ni yo rum. 1642 hek tar bü yük lü ğün de bir alan dan 
olu şan bu bölge, 1965 yı lın da milli park ola rak ko ru-
ma al tı na alın mış. Daha ne kadar çı ka ca ğız der ken 
ni ha yet “Ye di göl ler Milli Parkı” yazan ta be la gö rü-
nü yor.
Yak la şık 40 km kıv rım lı, yamaç yolu çık tık tan sonra 
içi miz de be li ren ra hat la ma hissi çok uzun sür mü yor. 
Çünkü beş km süren, ol duk ça pü rüz lü taş dö şe me, 
eğim li yol da ki sar sın tı lı yol cu luk epey ra hat sız edi-
ciy di. Seyir te ra sı na ula şın ca, muh te şem man za ra yı 
ci ğer le ri mi ze çek me miz ve gö zü mü zün do yum suz 
bir gü zel li ğe şa hit lik et me si ol duk ça ra hat lat mış tı. 
Al dı ğı mız bu ener jiy le göl le rin hemen baş lan gı cın-
da ki gi şe le re ulaş tık. Bu doğal gü zel lik için çok da 
fazla ol ma yan bir giriş üc re ti vardı. Bizim gibi Bolu 
is ti ka me tin den ge len ler için eğim li yol dan biraz 
in dik ten sonra Naz lı göl, Ku ru göl, Saz lı göl ve İnce-
göl’ün bu lun du ğu mekân kar şı lı yor bizi. Yolun üst 
kıs mın da bun ga lov evler bu lu nu yor. Vakti ve im kâ nı 
olan lar için, ne re dey se başı bu lut la ra değen ağaç la-
rın ara sın da ve Rab bi min ik ra mı, doğa ha ri ka sı göl 
man za ra sı nın kı yı sın da tatil yap mak ol duk ça güzel 
olur. Yine bu tatil im kâ nı nı Saz lı göl’ün kı yı sın da 
çadır kamp la rın da da de ğer len di ren le ri gö rü yo ruz. 
Kamp ala nın dan do ğu ya doğru pa ti ka yol dan iler-

ler ken de va sa uzun luk ta ve ne re dey se üç ki-
şi nin ku laç la rıy la çev re le me ye ce ği bir 

kayın ağa cı na sa rı lıp ânı ölüm süz leş-

Zirvedeki Saklı Cennet
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tir me den ede mi yo ruz.
Yü rü yü şü müz eğim li ahşap ile des tek len miş ve bu 
ha liy le ol duk ça doğal ve es te tik gö rü nen mer di ven 
şek lin de ki pa ti ka yol dan devam edi yor. İlk ola rak 
bizi ah şap la kap lan mış yüzey üze ri ne yer leş ti ril miş, 
bir çok akarı olan, Yedi Sular da de ni len Dilek Çeş me-
si kar şı lı yor. Buz gibi suyu ve otan tik gö rü nü şüy le 
in sa nın hem gö zü nü hem gön lü nü fe rah la tı yor. Ay-
rı ca her gö zün den birer yudum içer ve dilek di ler-
se niz kabul olur diye de bir hi kâ ye si var. Yine uzun 
göv de li ağaç la rın ara sın dan, iki fark lı pa ti kay la akarı 
çok yük sek ol ma yan şe la le ye ve gülen ka ya la ra ula-
şı yo ruz.
Araş tır ma la rım da neden bu ismi al dı ğı na dair ay rın-
tı lı bir hi kâ ye bu la ma dım ama göl le rin hi kâ ye siy le 
il gi li bir ya nı nın ol du ğu nu dü şü nü yo rum. Göl le rin 
hi kâ ye si de miş ken, bu zi ya re tin he sap sız bir şe kil de 
ger çek leş ti ği ni söy le miş tim. Gi de ce ği miz yerin is-
min den ve res min den başka bir şey bil mi yo rum. O 
yüz den gel di ği miz yol bo yun ca yap tı ğım araş tır ma-
la ra göre bu ra sı nın da bir ef sa ne si ol du ğu nu öğ re ni-
yo rum. Ef sa ne ye göre ül ke nin bi rin de, bir bir le ri ne 
aşık yedi çift var dır. Aşk la rı ne de niy le ül ke le rin den 
sü rü len bu çift ler, bir bir le ri ne yol daş ola rak, şu anda 
yedi göl le rin bu lun du ğu yere kadar ge lir ler. Bu ra da-
ki doğa gü zel li ği on la rı çok et ki le di ği için bu ra da 
kal ma ya karar ve rir ler. Bü yük göl en yaşlı çif tin olur. 
İçle rin den en genç çift Kü çük göl’ün ba şın da ko nak-
lar. Da mat lar dan biri çok güzel saz çalar. Bu çift tin 
ko nak la dı ğı göle Saz lı göl de miş ler. İçle rin de öyle de 
nazlı bir gelin var mış ki sev di ğiy le bir lik te kı yı sın da 
ko nak la dı ğı göle Naz lı göl de nil miş. Yol cu luk sı ra sın-
da has ta la nıp zayıf düşen çif tin kı yı sın da ko nak la-
dı ğı göle İnce göl; yine yol cu luk sı ra sın da su suz luk 
çek miş, dili da ma ğı kav rul muş çif tin ba şın da ko nak-
la dı ğı ve su suz luk la rı nı gi der dik le ri göle Se rin göl de-
nil miş. Evet, ge ri ye bir göl kal mış. Ama o âşık lar bu 
gölün derin ol du ğu nu bil mi yor muş. En son çift de 
bu gölün kı yı sın da ko nak la mış. Bir gün gelin gölün 
kı yı sın dan suya doğru bir kaç adım atmış. Ama bir-
den suya gö mül me ye baş la mış. Bunu gören sev di ği 
de ar ka sın dan git miş. Göl iki si ni de de rin lik le ri ne 
çek miş. Bir daha çı ka ma mış lar yü ze ye. Diğer âşık-
lar her gün gelip bek le miş ler gölün kı yı sın da ama 
na fi le. On lar dan ge ri ye her gün işi ti len çığ lık la rı ve 
gölün üze rin de be li ren si lu et le ri kal mış. Bugün de 
ger çek aşkı ya şa yan la rın göl kı yı sı na gel dik le rin de 
on la rın ses le ri ni duy duk la rı nı ve âşık la rı gör dük le-
ri ni söy le nir.

Biz ler ailecek bu duy gu sal hi kâ ye yi te-
ren nüm eder ken diğer üç gölün bu lun-

du ğu alana gel dik. Gel dik di yo rum çünkü göl ler iki 
grup ha lin de ve ara la rı çok uzun ol ma yan, yü rü ye rek 
ula şı la bi lecek bir me sa fe de. Bu ra da da ön ce ki göl le-
rin ya nın da ki gibi tu va let im kâ nı, ondan ayrı ola rak 
mes cit ve geniş bir oto park var. Ay rı ca göl kı yı sın-
da pik nik ya pa bi le ce ği niz bank lar da mev cut. Eğer 
bütün bir gü nü nü zü bu ra da ge çir mek is ti yor sa nız ki 
bu ra ya gelip de ge zin ti ni zi üç beş sa at te bi tir me niz, 
doğa ha ri ka sı bu gü zel li ğe do ya bil me niz zor, ih ti yaç 
kar şı la ya ca ğı nız bir büfe ol mak la bir lik te, mut la ka 
ya nı nız da yi yecek bir şey ler ve ya hut ter mo su nuz da 
ça yı nı zı ge tir me ni zi tav si ye ede rim.

Ara cı mı zı park et tik ten sonra derin gölün kı yı sı nı 
do la nan, ne re dey se suya sıfır pa ti ka yol dan yü rü-
me ye ve sanki saklı bir cen net kö şe si gibi man za-
ra yı içi mi ze çek me ye baş lı yo ruz. Zi ya ret et ti ği miz 
gün le rin yaz or ta sın da bir kaç gün lük ya ğış lı geçen 
gün le re rast la dı ğı nı söy le miş tim. Bu gün ler de ha va-
nın serin, bu ğu lu bir halde ol ma sı da bu man za ra nın 
bize ver di ği do yum suz hazzı bir kat daha art tı rı yor. 
Ka la ba lık şe hir ler de kar ma şa dan, gü rül tü den, iş ve 
yaşam st re sin den, yavan ve yap ma cık iliş ki ler den 
bitap düş müş ru hu mu za din gin lik veren bir iksir 
gibi adeta.
Bu din gin duy gu lar la pa ti ka yol dan iler ler ken bir 
sin cap ini yor mağ rur, upu zun boy la rıy la gök yü zü ne 
uza nan ağaç la rın bi rin den. Seri ve sıcak ha re ket ler-
le ya nı mı za yak la şı yor. İnsan la ra o kadar alış mış ki 
avu cu mu zun içine kadar ge li yor. Ya nı nız da ta şı dı ğı-
nız çe re zi ikram et ti ği niz tak dir de güzel bir dost luk 
ku ra bi lir si niz bu ra da ki sin cap lar la. Bu güzel dost la 
ve da laş tık tan sonra ah şap tan ya pıl mış seyir te ras la-
rı ve yine ah şap tan otan tik köprü ile en da mı bir kat 
daha gü zel leş miş Bü yük göl’ün kı yı sın da ki yü rü yü-
şü müz, göl su yu nun şe la le kon sep ti ve ri len bir ka-
nal la Se rin göl’e doğru iler le yen akın tı sı na eşlik ede-
rek devam edi yor. Dar ve uzun bir yer leş ke si olan 
Se rin göl’ün bi ti min den yine ahşap bir köp rüy le kar-
şı sı na geç ti ğim de bir kafe çar pı yor gö zü mü ze ve bir 
de don du rul muş hay van mü ze si yazan ta be la. Orayı 
da gör me den git mek is te mi yo ruz el bet te. Müze, ka-
fey le bir lik te iki katlı ya pı nın üst ka tın da yer alı yor. 
Yine bu ra sı da or ta mın do ğa sı na uygun otan tik bir 
kon sept le dü zen len miş, kö şe ler de se vim li dost lar 
-kedi ve kö pek ler- için özel ya tak lar ya pıl mış hoş bir 
mekan. Müze bö lü mün de geyik, cey lan, ayı, kurt, 
tilki, kar tal, kek lik, vaşak, ge lin cik gibi, ne re dey se 
canlı gibi gö rü nen, içi dol du rul muş hay van lar yer 

alı yor. Bu ra da ki sey ri miz de tamam ol duk-
tan sonra, Se rin göl ve Bü yük göl’ün diğer 

kı yı sın dan De rin göl’e ula şıp onun da 
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çev re si ni do la nan pa ti ka yı na di de man za ra nın ru hu-
mu za ver di ği din gin lik le adım lı yo ruz. Pa ti ka nın bi ti-
min de De rin göl’ü bes le yen ve üst kı sım da kalan ön-
ce ki göl ler den gelen suyun üze rin de ku rul muş ahşap 
köp rü den ge çe rek araç park ala nı na, yani yü rü yü şe 
baş la dı ğı mız nok ta ya gel dik. Ancak bir iki saat sürer 
diye dü şün dü ğü müz zi ya re ti miz dört saate yakın sü-
rü yor. As lın da bu dört sa at lik zaman bu güzel me kâ-
nı hak kıy la do laş ma ya ye tecek bir zaman değil. Doya 
doya her nok ta sı nı gez di ği mi zi söy le ye mem. Plan sız 
bir zi ya ret ol du ğu için bu ka dar la ye tin mek zo run da 
kal dık. Çünkü bir aile dos tu muz ta ra fın dan da vet li 
ol du ğu muz öğle ye me ği ak şa ma sark mış tı. Dost la rı-
mı zı daha fazla bek let me mek adına yola çık tık.
An la tım da genel iti bar la çoğul bir dil kul lan ma mın 
se be bi ge zi le ri mi zi mâ a ile ya pı yor ol ma mız. Ben bir 
ebe vey nin ço cuk la rı na ve re bi le ce ği en de ğer li he di ye 
ve bı ra ka bi le ce ği en güzel mi ra sın; on la ra ha ya tın-
dan zaman ayır ma la rı, bir lik te kül tür le ri ni ve duygu 
dün ya la rı nı bes le yecek et kin lik ler yap ma la rı ol du-
ğu nu dü şü nü yo rum. Anne baba ola rak da eli miz den 
gel di ği kadar bunu ya pa bil di ği mi zi dü şü nü yo rum. 
Bu hissi ya şa mak da ayrı bir tat min duy gu su ya şa-
tı yor in sa na.
Bir yan dan böyle bir doğa ha ri ka sı na sahip olan top-
rak lar da ya şa ma nın haklı gu ru ru nu ya şar ken, öte 
yan dan in sa nı ev ren de özel bir var lık ola rak ya ra tan 
ve onun fıtrî duy gu la rı na hitap eden, ener ji veren bir 
doğa tas vir etmiş olan Rab bi me hamd-ü senâ edi yo-
rum içim den. Yerde ye şi lin gökte ma vi nin bir bi ri ne 
ka rı şa rak hoş bir har mo ni oluş tur muş gü zel lik le ri 
ar ka mız da bı ra ka rak uzak la şır ken, bu coğ raf ya nın 
ha tır lat tı ğı ayet ler ge çi yor ak lım dan. “O Ya rat tı ğı 
her şeyi, en mü kem mel şe kil de ya pan dır.” aye tiy le 
El-Mu sav vir es mâ sı dö kül dü is tem siz ce di lim den. 
Ar dın dan “Gök le rin ve yerin ya ra tı lı şın da, gece ile 
gün dü zün bir bi ri ar dın ca ge li şin de, in san la ra fay-
da lı şey ler ta şı ya rak de niz de akıp giden ge mi ler-

de, Allah’ın gök ten in di rip de 
ken di siy le ölü mün den 

sonra yer yü zü nü 
di rilt ti ği ve 

üze rin de 
d o  l a -

şan 

her türlü can lı yı yay dı ğı yağ mur da, gökle yer ara-
sın da emre hazır bek le yen rüz gâr la rı ve bu lut la rı 
fark lı yön ler de evi rip çe vir me sin de ak lı nı kul la nan 
bir top lu luk için el bet te Allah’ın var lı ğı nı ve bir li ği ni 
gös te ren de lil ler var dır.” O’nun var lı ğı nın, kud re ti-
nin bize lüt fu nun far kın da ol ma nın şük rü nü ya şa dı 
ruhum içten içe. Bir şükür de böyle bir gü zel li ğe şa-
hit lik yapma fır sa tı bul muş ol ma ya ettim.
Çı kar ken zor olan yol la rın in me si ko lay dı el bet te, 
ha yat ta mânen ya şa nı lan çıkış ve iniş ler gibi. Her çı-
kı şın bir inişi vardı. Önem li olan çık mış ol du ğun he-
def ve mer te be yi doğru de ğer len di re bil mek ti, inişe 
geç me den önce. Mad den ve mânen ya şa dı ğı mız bu 
hoş duy gu lar la, gü ne şin eğil di ği ufka doğru devam 
etti yol cu lu ğu muz.
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DİVAN KÖŞESİ 
Eif Dilruba KİRİŞ &  Şevval BAĞCI

ŞİİR KUŞ LA RI
Hemen hemen her yıl okul lar açı lır açıl maz ilk der-
si miz de ve ilk veli top lan tı mız da ken di ni keş fet me-
yi ve pes et me den yol cu lu ğa devam edil di ğin de he de fe 
ula şı la ca ğı nı gös te ren Simurg/Züm rüd ü Anka adıy la 
bi li nen ba tı lı la rın Pho ne ix de di ği kuşa ri va yet edi len 
hi kâ ye ile baş la rım cüm le le ri me. Bugün ara nız dan ba-
zı la rıy la güzel ve bir o kadar zorlu bir yol cu lu ğa çı ka-
rak hemrâh olup Kaf Dağı’na ula şa ca ğız, derim. Bu ne 
güzel bir te va fuk bu ne güzel nasip tir ki bugün cüm le-
le ri mi pay laş tı ğım, o gün ler de ben den din le di ği Si murg 
hi ka ye sin de oldu ğu gibi Kaf Dağı’na ula şan lar dan biri. 
Be ra ber Divan Şi irin de bizi et ki le yen kuş lar dan bahis 
aç ma ya niyet ey le dik. Kabul bu yu ru nuz efen dim.

Divan şiiri, hem bes len di ği kay nak lar hem de şiiri oluş-
tu rur ken kul lan dı ğı; maz mun motif, imge, imaj ve tek-
si fi an la tım tek ni ği ile var lı ğı nı büyük bir me de ni ye tin 
göl ge sin de uzun yıl lar sür dür müş tür. Divan ede bi ya tı 
doğa ile iç içe bir ede bi yat tır. Ve muh te vi ya tı nı oluş tu-
rur ken mi to lo ji den ya rar la nıl mış tır. Bugün de ği ne ce-
ği miz kuş lar ko nu su da şa ir le rin di ze le rin de sıkça yer 
al mış tır. Ankâ, Hümâ, Kak nûs/Mu si kâr, Se men der, Bû-
tî mâr, Hüt hüt(Hüd hüd) gibi ef sane vi kuş lar dan; Şahin, 
Kar tal, Bay kuş, Ak ba ba gibi avcı ve yır tı cı kuş lar dan 
ve bu grup lan-dır ma nın dı şın da ken di ne has özel lik le-
riy le Divan şi irin de sıkça gör dü ğü müz Bül bül (An delib/
Hezâr), Gü ver cin (Ke bû ter), Pa pa ğan (Tûtî), Tâvûs, 
Kek lik, Karga (Zağ, Gurâb), Turna (Kü leng), Ya ra sa 
(Huf aş) vb. gibi kuş lar dan da ya rar lan mış lar dır. Kuş lar 
maz mu nu, kuş la ra ait Yuva (Âşi yân/ Lâne), Av (Sayd /
Şikâr), Avcı(Say yad), Tuzak (Dâm), Kafes, Dâne( Tane) 
gibi un sur lar la be ra ber yer al mış tır. İşte bu şi ir ler den 
ba zı la rı nı be ra ber in ce le ye lim.

Dî vân-ı şi’r âlem-i bâ lâ ya az mi düp
Mur gân he vâ da söy le şür oldı fe sâ ne mi ( Nâbî )

Şiir ki ta bı yüce aleme ni yet le nin ce, kuş lar ef sa ne mi ha-
va da söy le şir oldu, der şair. Arap ça Tayr, Fars ça Mürg 
ke li me le ri nin an la mı olan kuş, Divan ede bi ya tın da sıkça 
çıkar kar şı mı za. Kimi zaman bir sev gi li yi, kimi 
zaman aşı ğın gön lü nü, bazen de ruhu tem-
sil etmek için ora dadır.

O Mec nû nem ki sû zum dan fe lek de murg olur bir yân
Başım üzre se men der murgu gel sin âşi yân etsin. 
( Ha yâ lî )

(Ben o Mec nu num ki ate şim den, yan mam dan kuş 
kebap olur gök yü zün de. Se men der kuşu gelip ba-
şı mın üs tün de yuva kur sun.) Ha yâ lî Bey bu be yit te 
Mec nun’un çöl dey ken ba şı na kuşla rın yuva yap ma-
sı na atıf ta bu lu nur. Se men der ku şu nun özel li ği ise 
yal nız ca ateş te ya şa ma sı, ateş ten çı kın ca öl me si dir. 
Ancak bu kuşu gör dü ğü nü söy le yen kimse yok tur. 
Hiç gö rül me mesi ne rağ men bunca be yit te yer alan 
bu kuş, has ret ate şiy le ya şa yan âşık la rın da tem sil ci-
si dir. Sabır ve has ret aşkı ebedi kılar. Sev gi li ye du yu-
lan has ret ate şiy le ya şa yan, se men der gibi, nasi bi ni 
de alır.

Da’vî-i aşk ey le mek Mec nû na ben şeydâ ile
Bir mekes da’vâ-yi per vâz et me dir ankâ ile (Ha yâ lî)

(Mec nun için ben di va ney le aşk da va sı na gir mek bir 
si ne ğin Anka ile uçma da va sı na gir me si gi bi dir.)

Ha yâ lî aşkta ken di si ni Mec nun’dan daha üstte tu tu-
yor ve bunu ifade etmek için Anka’nın ya nın da sinek 
ne ise benim ya nım da Mec nun o’dur diyor. Anka’nın 
ya nın da sinek nasıl küçük ve basit gö rü nür se benim 
ya nım da da Mec nun’un adı bile anıl maz demek is-
ti yor.
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Zan ne der dim aş kı mı bir şûha bağ lar sam geçer
Yâr eliy le yâ re mi bir kerre dağ lar sam geçer
Bit mi yor âh ü fi ga nım bül bül-i şeydâ gibi
Geç mi yor gül mek le hüz nüm, belki ağ lar sam geçer.

Hafız Kemal bu gü ze lim nazmı okur ken, o iç ya kı cı 
sesi ile Fe râh nâk ma ka mın da adeta âb-ı hayat üf ü-
yor yü re ği mi ze. Fe râh nâk ke li me si; Fars ça da ki -nak 
son eki nin ke li me ye -lı,-li an la mı kat ma sıy la gönül 
açık lı ğı an la mı na gel miş ve se vinç an lam la rı na gelen 
ferah ke li me si ile bir leşin ce de se vinç li an la mı ka-
zan mış tır. Oysa makam se vinç li gö rün me se de din-
le yen ler üze rin de bir ra hat la ma ver di ği söy le ni lir. 
Bu mâ nâ da mu si ki de ma kam la rın insan fiz yo lo ji si 
ve psi ko lo jisi üze rin de ki ça lış ma lar ol duk ça ilgi çe ki-
ci dir. Be yi ti okur ken Fasîh Ahmed Dede’nin:

Si rişk-i dîde tes kîn et me sey di hâl müş kil di
Ma hab bet gerçi kim âteş dir ammâ dil de der yâ dır.

Göz ya şı ra hat lat ma sa, sa kin leş tir me sey di hâl müş-
kil di; mu hab bet gerçi ateş tir ama gönül de de niz dir 
an la mı na gelen yu ka rı da ki şiiri dü şü ver di. Şu ra cı ğa 
iliş tir me den geç me ye lim is te dik.

Yok muş bir âha ey gül-i ra’nâ ta ham mü lün
Bağ rın ne yak dın âteş-i has ret le bül bü lün. (Şeyh Gâlîb)

(Ey gül-i ra’nâ, bir âha ta ham mü lün yoktu da has ret 
ate şiy le bül bü lün bağ rı nı neden yak tın?)
Gül-i ra’nâ, dışı sarı, içi kır mı zı renk te olan ve nadir 
bu lu nan bir gül çe şi di dir. Öyle dü şü nü yoruz ki, şair 
bu ra da sev gi li nin nadir rast la nan bir gül ol du ğu nu 
ve bül bü lün ah et me siy le bir lik te gül yap rak la rı nın 
sa rı dan kır mı zı ya dön dü ğü nü vur gu la mış tır.

“Kuş la rın aşığı” şek lin de tarif edi len bül bül gerek 
ötü şüy le gerek gü zel li ğiy le divan ede bi yatın da sıkça 
kar şı mı za çıkar.

Bir iki gün dî de den ol dun sa pin han bâri gel
Bir ne şât-âver ha ber le hüd hüd-i bînâ gibi (Ne câ ti Bey)

(Bir iki gün göz den kayıp ol dun sa, bari gören hüt hüt 
gibi neşe ge ti ren bir ha ber le gel.)

Ne câ ti Bey bu be yit te, hüd hüd ku şu nun haber ge-
ti ri ci özel li ği ne vurgu yapar. Hüd hüd kuşu eş le ri ne 
olan bağ lı lı ğıy la, haber ge ti ri ci özel lik le riy le ve anne 
ba ba sı na hür me tiy le bi li nir. Bu yö nüy le de 
şiire yan sı tıl mış tır.

Hüd hüd gibi bînâ gerek anı ara yan lar
Vî râ ne ye bûm ol ma ğı la genc bu lun maz (Nedîm)

(Ha zi ne bul mak için hüd hüd gibi gö re bil mek gerek, 
onu ara yan lar, vi ra ne de bay kuş ol mak la ha zi ne bu-
lun maz.)

Bu be yit te de hüd hü dün gizli şey ler bul du ğu, top-
ra ğın al tın da ki le ri gö re bil me si özel li ği ne tel mih ya-
pı lır. Hz. Sü ley man’a Bel kıs’tan haber gö tü ren bu 
mü ba rek kuş be yit ler de al dı ğı yer ile oku yu cu nun 
gön lün de ken di ne bir mekân bulur. Ki mi ne sadık aş-
kıy la ki mi ne haber ta şı masıy la hitap eder.

Meyl-i vasl emiş ka dim ni çeng-i bezm-i yâr tek
Reg le rim sız lar el ursam çeng üzre târ tek
Çeng ne müm kin kim ede zâr lık ben zâr tek
Bin figan her dem çıkar her üs tü hâ nım dan benim 
(Fu zû lî)

(Ka vuş ma is te ği yârin mec li si nin sazı gibi boy nu mu 
eğmiş. El vur sam sazın üs tü ne, da mar la rım tel gibi 
sız lar. Sazın benim gibi in le me si ne müm kün? Mu si-
kar gibi aşk ha va sıy la do lu yum. Her ke mi ğim den her 
an bin figan çıkar.)

Şair bu şi irin de Mu si kar ku şu nun ga ga sın dan çıkan 
ses ler ne ti ce sin de mü zi ğin bu lun du ğu na tev ri ye ya-
pa rak mü zi ği hem saz hem de mu si kar kuşu an la-
mın da kul lan mış tır. Ga ga sın da ki de lik ler den ses ler 
çı kart ma ya baş la dı ğı zaman tüm hay van lar susar ve 
onu din ler, nağ me le rinde kay bo lur muş. Öle ce ği za-
ma nı da bilir ve yak la şın ca fer yat et me ye baş lar mış. 
Ölüm vakti gel di ğin de ise ka nat la rı nı çır par ve çıkan 
kı vıl cım la yanıp kül olur muş. Çıkan kül le rin den de 
yeni bir kak nus do ğar mış. Öl dük ten sonra do ğur-
mak... Kak nu sun ga ga sın dan çıkan ses ler nasıl ki 
hay van la rı ken din den ge çi ri yor sa bu di ze ler de ken-
di ni ara yan her ke si içine hap se der.

Hüs nün durur Ne câ ti’yi gûya eden eğer
Tû ti yi söy le sin der isen gös ter âyine (Ne câ tî)

(Ne câ tî’yi söy le ten senin gü zel li ğin dir. Eğer pa pa ğa-
nın ko nuş ma sı nı is ter sen ona ayna gös ter.)
Pa pa ğan la ra ko nuş ma yı öğ ret mek için kar şı la rı na 
ayna ko nu lur. Pa pa ğan ay na da ken di ni gördük çe onu 
başka bir kuş sanır. Eği ti ci de kar şı sı na geçip ko nu-

şur. Onun se si ni kar şı sın da ki kuşun sesi san-
an pa pa ğan ses le ri tak lit ede rek onun la 

ko nuş tu ğu nu sanır. Şair de buna de ği-
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nerek sev gi li yi över. Ben senin gü zel li ği nin kar şı sın-
da ko nu şa bi li yo rum ancak tıpkı pa pa ğan gibi diyor.

Hâr-ı be lâ ya sab ri der illâ ki idi mez
Zâg-ı ra ki be bül bü lün ey gül-izâr sabr.

(Ey gül ya nak lı (sev gi li), bül bü lün bela di ke ni ne sab-
re der ama rakip kar ga sı na sab re de mez.)
Aşık ken di ni bül bü le ben ze te rek bela di ke ni ne sab-
re de rim ama ra ki be değil diyor. Âşık tan gelen her 
şeye ra zı yız onun özel li ği ol du ğu için ancak ra ki bin 
var lı ğı na bile ta ham mü lü müz yok tur.

İran mi to lo ji sin de adı geçen ve Arap la rın “yemam “ 
de di ği bir diğer kuş türü de Bû tî mâr’dır. Ef sa ne ler-
de sa de ce deniz suyu ile bes le nen fakat de ni zin ku-
ru ma sın dan kor kup hiç su iç meyen; en so nun da da 
su suz luk tan ölen bir kuş tur. De ni zin kar şı sı na geçip 
ka nat la rı nı açıp hüzün le nen bu se beb ten ma li kü’l 
hüzn/ma li kü’l hazin ola rak da anı lan bir kuş tü rü-
dür. Vehbi ve Esat Paşa di va nın da da adı geçen bir 
kuş tü rü dür.

Bir kuşun ma li kü’l-ha zin adı
Hem olan gus sa lan ma mu’tâdı (Vehbî)

Sev di ğin den son ra ya kal mak di ler miş nefs-i bed
Kıs sa-yı ni ku yı Bu tî mâr geldi akla (Esat Paşa)

Kak nus, hüd hüd, se men der ve daha ni ce si... Gur-
bet ten uçup bu di ze le re kon muş daha nice kuş lar... 
Kimi eski bir sev gi li yi ha tır la tır, kimi bek len me dik 
bir mu ci ze yi ge ti rir de yü re ği mi ze yer le şir. Kimi çek-
ti ği miz çi le nin gü zel li ği ni gös te rir bize, kimi göz den 
dam la yan bir yaşı takip eder. Ba şı mız da ki gök kub-
be de uçu şup duran tüm kuş lar şa irin gö züy le, ka le-
miy le daha bir anlam ka za nır. Şair alır da o kuş la rı 
şi iri ne nak şe der. Her oku yan da bir kuşa ben ze tir 
kendi gön lü nü. Ak lı mı za hemen Sezai Ka ra koç’un 
şu di ze si gelir:
“Kuş lar uçar senin gön lü nü tak lit için.”

Sev gi li oku yu cu, biz bir araya ge le me di ği miz şu va-
kit ler de içi miz den gel di ği gibi kimi zaman bir bi ri mi-
ze oku ya rak, kimi zaman tefe’ül ile kimi zaman da 
hiss-i kable’l-vu kü ile bir araya ge tir di ği miz bu sa tır-
lar şimdi size ema net.

“İçimi açtım sana.
İçini açmak için. “ (Bir han Kes kin)

KAYNAKLAR:

Cey lan, Ömür, Kuş lar Di va nı / 
Os man lı da kuş lar, Kapı Yay., 2015

Es ki gün, Kübra, Kla sik Türk Şi irin de 
Ef sa ne vi Kuş lar, Kah ra man ma raş Sütçü 

İmam Üni ver site si Sos yal Bi lim ler Ens ti tü sü, 
Yük sek Li sans Tezi,  Ağus tos- 2006 Onay, A. Talat, 

Türk Ede bi ya tın da Maz mun lar, Meb Yay.
Fu zû lî Di va nı
Ha yâ lî Di va nı
Nedîm Di va nı

Şeyh Gâlib Di va nı
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DOSTLUK VADİSİ (Öykü) 
Ülkü DURAN BULUT

Bu ğu lan mış göz lük le ri nin ca mı nı sil dik ten son-
ra sert bir ham ley le otur du ğu yer den ayağa fırla dı. 
Toz için de ki pan to lo nu nu umur sa ma dan amaç sız-
ca koş ma ya baş la dı. Bitiş çiz gi si ne varma ya ça lı şan 
at le tizm spor cu su gi biy di. Di zin de ki kanı fark edin-
ce koş ma yı bı ra ka rak ken di ni yere attı. Eline al dı ğı 
ça mur laş mış top ra ğı di zin de ki ya ra ya sürdü. İnsa-
noğ lu, top ra ğa ka vu şa na kadar doy maz dı dün ya ya, 
ya ra lı adam da doy ma mış tı ki nef sin den kur tul mak 
için ken di ni ara ma ya çık mış tı. Neyi, neden ara dı ğı nı 
bil me yen bu gi zem li insan ne yap ma ya ça lı şı yor du? 
Bir avuç top rak, di zin de ki ya ra ya mer hem ol muş-
tu da neden yü re ğin de ki ya ra nın mer he mi yoktu? 
Sisli dağ la rın ar dın da ne vardı? Ru hu nun ka ran lık 
oda la rın dan kaç ma ya ça lı şı yor du. Nefsi, be de ni ve 
ruhu ile sa va şa rak ya şa ma ya alı şı yor du. Güneş, ka-
vu ru cu sı cak lı ğı nı gös terme ye baş la mış tı; mev sim-
ler de ği şi yor fakat bizim ya ban cı nın ha ya tın da de-
ği şik lik ol mu yor du. Bil me di ği di yar lar da do laş ma ya 
devam edi yor du. Ne yol bi ti yor du ne de nef si ni yok 
et me nin yo lu nu bu la bi li yor du. Amaç sız lık; ağaç la-
rı, yap rak la rı ve ot la rı yor mu yor; ka ran lık ta ken di ni 
ara yan ya ban cı yı yo ru yor du. Ni ha yet, uzun ara yış la-
rı na ilahi bir işa ret gel miş ti. Sır per de si arala nı yor, 
nefis denen düş ma nın gücü tü ken me ye baş lı yor du. 
İlk işa ret ise tam kar şı sın day dı. Ko ca man bir ta be-
la da ki ya zı yı in ce le me ye baş la dı. Ta be la da ’’Ger çe ği 
bul mak için nef si ni öldür ve ka ran lık lar dan kur tul!’ 
ya zı yor du. Nef si ni öl dür mek ne de mek ti? Her şey 
an la şı lı yor du. Kaç tı ğı için hata yap tı ğı nı an la dı. Nef-
si ile sa vaş ma lı, yüz leş me liy di. Ne re de ol du ğu nu bil-
miyor du, kaç ma ya ça lış tı ğı geç mi şi ne geri dön mek 
is te di. Bütün acı la rı nı ya nı na ala rak ye ni den yola 
ko yul du. Artık ne is te di ği ni bi li yor du. Geri dö necek, 
ger çek ler le yüz le şe cek ti. Ta be la da ki ya zı ya son kez 
baktı ve gitti. Akşam vakti bir va di de uyu ya kal dı. Sa-
ba hın ilk ışık la rıy la uyandı, va di nin or ta sın da yerde 
yatan ya ra lı ser çe yi fark etti. Aya ğın dan ya ra lı hay-
va nı eline aldı, ser çe nin ya ra sı na bir parça çamur 
sürdü. Ate şin ya nın da ona yuva yaptı, kısa za man da 
iyi leşme si ni sağ la dı. Uç ma sı için uğ raş ma ya baş la-

dı fakat hay van uça mı yor du. Belli ki ona rı la maz bir 
darbe al mış tı. Yolu yoktu, adam git ti ği her yere ser-
çe yi de gö tür dü. Ya ra lı adam ve serçe yeni umut la ra 
yol alı yor du. Serçe, ada mın om zun dan in mi yor du. 
Serçe ve bir insan ancak bu kadar iyi an la şa bi lir ler di.

Kader sanki bu iki yol cu yu bir araya ge tir mek için ça-
lı şı yor du. Ya şa nan olay la rın hepsi bu dost luk için di. 
Taş lar ye ri ne otu ru yor du otur ma sı na ama adam ca-
ğız geç mi şi nin iz le rin den kopa mı yor, eski ya şan tı sı-
nı unu ta mı yor du. Nef sin den çok uzak lar da ol du ğu-
nu his set ti. O halde neden es ki yi öz lü yor du. Ru hu na 
acı ve ren le ri ha tır la ma sa da olur du. Hazır unut muş-
ken ha tırla mak ni yey di? Yaşlı adam ve ser çe nin ef-
sa ne le re konu ha ya tı yıl lar ca devam etti. Bir lik te 
dost lu ğa şi ir ler yaz dı lar, şar kı lar söy le di ler. Dağ la rın 
te pe le ri ne sev gi le ri ni ka zı dı lar. Yal nı zın, kim se si zin 
ve yok su lun ya nın da ol du lar. İnsan lar la ağ la yıp gül-
dü ler. Vakit ge lin ce yola ko yuldu lar. Adam ve serçe, 
son suz bir güç ve bit me yen ener jiy le do ğa ya can lı lık 
ve be re ket to humla rı ekti. Var lık la rı ka ran lık la rı ay-
dın la tı yor, yok luk la rı ise kara bu lut la rı ge ti ri yor du. 
İnsan lar sor du lar, ne re den gel dik le ri ni ve kim ol-
duk la rı nı öğ ren mek is te di ler. Yaşlı adam, geç mi şi ne 
dair hiç bir şey bil me di ği ni söy le di. Geç mi şi ni yok 
etmek için yola çık mış tı fakat yeni kim li ğiyle sev gi-
nin ve ba rı şın sem bo lü ol muş tu. Yaşlı adam ve serçe 
dün ya da ki gö rev le ri bit tik ten sonra or ta dan kay bol-
du lar ve bir daha hiç bir yerde iz le ri ne rast lan ma dı. 
Zaman zaman dağ lar da ben zer ki şi nin gö rül dü ğü ne 
dair söy len ti ler çık mı yor de ğil di. Hatta ef sa ne nin bi-
rin de ya zıl dığı na göre yaşlı adam, ser çe nin ölü mün-
den sonra yük sek bir dağın te pe si ne çıkıp ken di si ni 
boşlu ğa atmış. Serçe ile ada mın dost lu ğu nu ölüm-
süz leş tir mek adına, dağ la rın ya ma cın da ki va di nin 
ya nı na om zun da serçe olan bir adam hey ke li yap tı-
lar. Va di nin du var la rı na ya şa nan dost lu ğun re sim le-
ri çi zil di ve ef sa ne le ri ya zıl dı. Bu vadi dağ la ra yolu 
düşen yol cu la rın ilk uğrak yeri oldu. Va di nin adına 
da “Dost luk Va di si” de di ler.
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yarım ağzımız var/ o da yara
bir ağıt göğü bıraktık kuşlara

açı/açığı çağır
çağır ki
İÇİ tutsun felâh
gök açılsın açılsın içdeniz

karanlığın kavsi
o-nursuz uzak
saplanıp kalmasın haritalara

alışmadan çağ karanlığa
hû hû diyelim ey ruhun şadırvanı kalbim
rol saati değil dünya diyelim
rahlede kuşlara şiir içirelim
çocuklar sığınsın yağmurlu avlulara
kafesleri çivi çivi söküp gidelim 
sonra KUŞLAR İÇSİN ŞİİR 

çok zor /
yeri göğü yorgun olana
toprağın kanayan yarasını anlatmak
ay’ın güneş kokusunu
ve bulutların ırmak yüklendiğini 

akşamla
kaynar kalbin bulutları/kaynasın
bir gün nasılsa
ısıtırım yıldızını üşütenleri
şafak tüyü şebnemleri

haydi 
ruhun şadırvanı kalbim
-şairin göğsünden-
kuşlara şiir içirelim

Kuşlar İçsin Şiir

Yasin Mortaş 
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